



รายงานประจำเดือน

ประมวล วิเคราะห์ สถานการณ์ และ แนวโน้มข้าวไทย

(พฤศจิกายน ๒๕๕๘)

รวบรวมและจัดทำโดย
นายสุรัตน์ โชคประจักษ์ชัด และคณะ
สมาคมนักสีข้าวไทย

สมาคมโรงสีข้าวไทย

(www.thairicemillers.com)

81 ซ.เจริญนคร 24 แขวงตลาดน้อย เขตสัมพันธวงศ์ กรุงเทพฯ 10100 โทร.02-2347289 โทรสาร 02-2347286

Email address:thairicemiller@gmail.com

คำนำ

เอกสารฉบับนี้ เป็นรายงานสถานการณ์ข้าวประจำเดือนพฤศจิกายน พ.ศ.๒๕๕๘ ของสมาคมโรงสีข้าวไทย ที่มอบให้นายสุรรัตน์ โชคประจักษ์ชัด และคณะ รวบรวมจัดทำ เพื่อเสนอต่อที่ประชุมประจำเดือน สมาคมโรงสีข้าวไทย ครั้งที่ ๑๐/๒๕๕๘ โดยได้ประมวลสรุป วิเคราะห์ เหตุการณ์ และแนวโน้ม เกี่ยวกับการผลิต การแปรรูป และการตลาดของข้าวทั้งในและต่างประเทศ ซึ่งสมาคมฯหวังเป็นอย่างยิ่งว่า ท่านจะได้รับประโยชน์จากรายงานนี้ตามสมควร และขอความกรุณาได้เผยแพร่เอกสารนี้ต่อไปยังบุคคล หน่วยงานต่างๆ ทั้งภาครัฐ และเอกชนที่เกี่ยวข้องของท่าน จักขอบคุณยิ่ง

นายมานัส กิจประเสริฐ
นายกสมาคมโรงสีข้าวไทย
๒๘ พฤศจิกายน ๒๕๕๘

สารบัญ

๓	คำนำ
๕	สารบัญ
๗	ประมวลสถานการณ์ข้าวไทยและต่างประเทศ
๗	๑. ความเคลื่อนไหวของข้าวในประเทศ
๗	๑.๑ สรุปสถานการณ์การผลิตและการค้าไทยเดือนพฤศจิกายน ๒๕๕๘
๑๔	๑.๒ สถานการณ์การส่งออกข้าวไทยเดือนพฤศจิกายน ๒๕๕๘
๑๘	๑.๓ ความเคลื่อนไหวด้านข้าวของกระทรวงพาณิชย์
๒๖	๑.๔ ความเคลื่อนไหวด้านข้าวของเกษตรกรและสหกรณ์
๓๒	๑.๕ ความเคลื่อนไหวของโรงสีข้าวไทย
๓๖	๑.๖ ความเคลื่อนไหวของผู้ส่งออกข้าวไทย
๔๐	๑.๗ ความเคลื่อนไหวของชาวนาไทย
๔๕	๒. ความเคลื่อนไหวของข้าวต่างประเทศ
๔๕	๒.๑ สถานการณ์การผลิต และการค้าข้าวโลก
๔๗	๒.๒ ผลผลิต การใช้ การค้า และสต็อกข้าวของโลก
๔๘	๒.๓ ความเคลื่อนไหวของประเทศผู้นำเข้าข้าวที่สำคัญ
๔๙	๒.๔ ความเคลื่อนไหวของประเทศผู้ส่งออกข้าวที่สำคัญ

ประมวลสถานการณ์ข้าวไทยและต่างประเทศ

พฤศจิกายน ๒๕๕๘

๑. ความเคลื่อนไหวข้าวในประเทศ

๑.๑ สรุปสถานการณ์และการผลิตข้าวไทยเดือนพฤศจิกายน ๒๕๕๘

กระทรวงเกษตรฯ คาดการณ์ว่าข้าวนาปี การผลิตปี 2558 จะมีผลผลิตข้าวประมาณ 22.98 ล้านตัน ลดลงจากปีการผลิต 2557 ซึ่งมีประมาณ 26.05 ล้านตัน คิดเป็นร้อยละ 11.79 เนื่องจากในหลายพื้นที่สามารถปลูกข้าวได้เพียงรอบเดียว และได้ปรับเปลี่ยนไปปลูกพืชชนิดอื่น

ในเดือนตุลาคม 2558 คาดการณ์ว่า ผลผลิตข้าวนาปี จะออกสู่ตลาดร้อยละ 11.84 หรือประมาณ 2.72 ล้านตัน เนื่องจากในช่วงที่ผ่านมาประสบปัญหาภัยแล้ง และเกิดฝนทิ้งช่วง เกษตรกรจึงเลื่อนการเพาะปลูกข้าวนาปีออกไป (เดือน พฤษภาคม - มิถุนายน)

ชาวนา จ.บุรีรัมย์ถูกกดราคาหนัก รัฐบาลเร่งเปิดจุดซื้อข้าวเปลือกราคาสูงกว่าตลาด(19 พ.ย.58)

ชาวนาบุรีรัมย์เรียกร้องรัฐบาลเร่งเปิดจุดรับซื้อข้าวเปลือกราคาสูงกว่าท้องตลาด หลังถูกกดราคาเหลือเพียง ก.ก.ละ 7-8 บาท ข้าวถูกฝนตกใส่เปียกเสียหาย ขณะพาณิชย์ร่วมกับผู้ประกอบการโรงสีเตรียมเปิดตลาดนัดรับซื้อข้าวเปลือกราคาสูงกว่าท้องตลาด 2 บาท ต้นเดือน ธ.ค.นี้

ชาวนาหลายพื้นที่จังหวัดบุรีรัมย์ทยอยนำรถบรรทุกข้าวเปลือกไปเข้าคิวรอขายตามโรงสีต่างๆ อย่างต่อเนื่องแต่ยังไม่คึกคักเท่าที่ควร เนื่องจากบางส่วนอยู่ระหว่างการตากข้าวเพื่อลดความชื้น หลังได้รับผลกระทบจากฝนหลงฤดูในช่วงสัปดาห์ที่ผ่านมา

ขณะบางส่วนยังชะลอราคาข้าวให้สูงมากขึ้นกว่านี้ อีกทั้งขอให้หน่วยงานภาครัฐเปิดจุดรับซื้อข้าวในราคาสูงกว่าท้องตลาด หรือไม่ต่ำกว่ากิโลกรัมละ 14-15 บาท เพราะขณะนี้ตามท้องตลาดทั่วไปจะรับซื้ออยู่ที่กิโลกรัมละ 9-10 บาท แต่เมื่อชาวนานำข้าวไปขายกลับถูกกดราคา ทั้งสิ่งเจือปนและความชื้นเหลือเพียงกิโลกรัมละ 7-8 บาทเท่านั้น ทำให้ชาวนาหลายรายต้องชะลอการนำข้าวไปขายเพราะไม่คุ้มทุน โดยจากข้อมูลพบว่าทั้งจังหวัดบุรีรัมย์มีผู้ประกอบการโรงสีที่ขึ้นทะเบียนไว้กว่า 30 แห่ง

อย่างไรก็ตาม จากกรณีดังกล่าวทางสำนักงานพาณิชย์จังหวัดบุรีรัมย์ได้ร่วมกับการค้าภายในจังหวัด สหกรณ์การเกษตร และผู้ประกอบการโรงสี เตรียมเปิดตลาดนัดรับซื้อข้าวเปลือกเพื่อช่วยเหลือชาวนา ครั้งแรกในวันที่ 9-11 ธันวาคมนี้ โดยจะรับซื้อราคาสูงกว่าท้องตลาดกิโลกรัมละ 2 บาท และจะทยอยเปิดตามจุดที่กำหนดในครั้งต่อไป

นายสมพาน นิลนนท์ อายุ 46 ปี ชาวนา ต.บ้านยาง อ.เมือง จ.บุรีรัมย์ บอกว่า ปีนี้ประสบปัญหาภัยแล้งในช่วงเริ่มเพาะปลูก แต่พอถึงช่วงเก็บเกี่ยวได้รับผลกระทบจากฝนหลงฤดูทำให้ข้าวเปียกชื้นเสียหายเกือบ 20 เปอร์เซ็นต์ของพื้นที่ปลูกทั้งหมด 37 ไร่ ทั้งนี้ข้าวไปขายยังถูกกดราคาซ้ำอีก

จึงอยากเรียกร้องให้หน่วยงานภาครัฐได้เร่งเปิดจุดรับซื้อข้าวในราคาที่เป็นธรรมและสูงกว่าท้องตลาดทั่วไป หากเป็นไปได้ควรอยู่ที่กิโลกรัมละ 14-15 บาทจึงจะอยู่ที่จุดคุ้มทุน เพราะเกษตรกรต้องแบกรับภาระทั้งค่าปุ๋ย เมล็ดพันธุ์ ค่าจ้างไถหว่าน และค่าจ้างเก็บเกี่ยว หากได้ราคาต่ำกว่ากิโลกรัมละ 9-10 บาท จะประสบปัญหาขาดทุน (ผู้จัดการ 18112558)

ข้าวหอมมะลิราคาร่วงผลผลิตล้น พ.ย.ออกสู่ตลาดพร้อมกัน3ล้านตัน เร่งดึงชาวนาร่วมรัฐบาลจำหน่าย(24 พ.ย.58)

ก.พาณิชย์ เผยข้าวเปลือกหอมมะลิราคาตกลงต่อเนื่อง ล่าสุดเหลือแค่ 1.15 หมื่นบาท/ตัน เหตุชาวนาไม่รู้ว่ารัฐบาลมีโครงการจำหน่ายจึงเข้าร่วมน้อย ผลผลิต พ.ย. ออกสู่ตลาดพร้อมกันถึง 3 ล้านตัน ธ.ค.ออกเพิ่มอีก 2 ล้านตัน โรงสีและ ก.ส.เร่งทำความเข้าใจดึงชาวนาร่วมโครงการ ป้องกันราคาทรุดเพิ่ม จับตาที่ไออาร์ประมูลข้าวสารเสื่อมสภาพ ก่อนเปิดยื่นซอง 30 พ.ย.นี้

รายงานข่าวจากกระทรวงพาณิชย์แจ้งว่า ราคาข้าวเปลือกหอมมะลิได้ปรับตัวลดลงอย่างต่อเนื่อง ตั้งแต่วันที่ 1 พฤศจิกายน 2558 ภายหลังจากการเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) เริ่มใช้มาตรการรับฝากข้าวเปลือกหอมมะลินับยังฉางของชาวนา (จำหน่ายยังฉาง) ต้นละ 1.35 หมื่นบาท ค่าฝากเก็บต้นละ 1 พันบาท วงเงิน 2.67 หมื่นล้านบาท เพื่อ

ดูดซับข้าวหอมมะลิไม่ให้ออกสู่ตลาดประมาณ 2 ล้านตัน โดยราคาข้าวเปลือกหอมมะลิใหม่ (ความชื้น 15%) ราคาเมื่อวันที่ 2 พฤศจิกายน อยู่ที่ตันละ 1.3 หมื่นบาท ปรับลดลงมาเหลือตันละ 1.25 หมื่นบาท ในวันที่ 9 พฤศจิกายน และล่าสุดปรับลดลงมาเหลือแค่ตันละ 1.15 หมื่นบาทเท่านั้น

แหล่งข่าวจากผู้ประกอบการโรงสีข้าวกล่าวว่า สาเหตุที่ราคาข้าวเปลือกหอมมะลิลดต่ำลง แม้รัฐบาลจะมีมาตรการช่วยเหลือชาวนาทั้งโครงการรับจำนำยิ่งฉางข้าวหอมมะลิ แต่ปรากฏว่ามีชาวนาเข้าร่วมโครงการดังกล่าวน้อยมาก เนื่องจากชาวนาส่วนใหญ่ยังไม่ทราบว่ารัฐบาลมีโครงการรับจำนำข้าวยิ่งฉาง อีกทั้งในเดือนพฤศจิกายนผลผลิตข้าวหอมมะลิออกสู่ตลาดพร้อมกันมากถึง 3 ล้านตันข้าวเปลือก ทำให้ชาวนาเร่งเก็บเกี่ยวและนำข้าวเปลือกมาขายให้โรงสีเป็นจำนวนมาก และคาดว่าในเดือนธันวาคมนี้ ข้าวเปลือกหอมมะลิจะออกมามากอีก 2 ล้านตัน ซึ่งผลผลิตข้าวหอมมะลินาปี ฤดูแล้ง 2558/59 มีปริมาณรวมอยู่ที่ 6.5 ล้านตันข้าวเปลือก

"เมื่อข้าวเปลือกออกมาพร้อมกันจำนวนมาก ชาวนาก็เร่งนำมาขายให้กับโรงสี และทางโรงสีต้องขายให้กับผู้ส่งออก ทำให้ราคายิ่งตกต่ำลง ซึ่งทางโรงสีต้องการให้ ธ.ก.ส.เร่งทำความเข้าใจกับชาวนาให้นำข้าวไปฝากเก็บที่ยังฉาง เพื่อไม่ให้ราคาตกต่ำมากเกินไป เพราะผลผลิตข้าวเปลือกหอมมะลิออกมาปีละครั้ง ต้องใช้บริโภคและการส่งออกตลอดปี หากรัฐบาลบริหารจัดการดี ราคาก็จะปรับตัวสูงขึ้น" แหล่งข่าวกล่าว และว่า วงการข้าวยังได้ตั้งข้อสังเกตถึงการเปิดประมูลข้าวสารสต็อกรัฐบาลในส่วนของ ข้าวเสื่อมสภาพที่จะระบายเข้าภาคอุตสาหกรรม และจะเปิดให้ยื่นซองในวันที่ 30 พฤศจิกายนนี้ว่า จะใช้หลักเกณฑ์ใดในการกำหนดราคากลาง เพราะในตลาดข้าวไม่มีราคาอ้างอิงข้าวเสื่อมสภาพดังกล่าว เนื่องจากไม่มีการซื้อขายทำให้ต้องจับตาการเสนอราคาในครั้งนี้ เพราะเมื่อมีการเทียบเคียงราคาต้นทุนของแต่ละอุตสาหกรรมที่จะนำข้าวไปใช้ โดยหากเป็นการนำไปผลิตเชื้อเพลิง ซึ่งใช้กลับในการเผาไหม้ราคาจะอยู่ที่กิโลกรัม (กก.) ละ 1.50 บาท หากนำไปผลิตเป็นเอทานอล ซึ่งอาจมีการเสนอราคาใกล้เคียงกับที่โรงงานอาหารสัตว์ซื้อวัตถุดิบจะอยู่ที่ กก.ละ 4-5 บาทเท่านั้น(ประชาชนชาติธุรกิจ 23112558)

โครงการตามมาตรการช่วยเหลือเกษตรกรและรักษาเสถียรภาพราคาข้าว ปีการผลิต 2558/59

เมื่อวันที่ 27 ตุลาคม 2558 ครม. มีมติเห็นชอบในหลักการโครงการตามมาตรการช่วยเหลือเกษตรกรและรักษาเสถียรภาพราคาข้าว ปีการผลิต 2558/59 เฉพาะที่เกี่ยวข้องกับธนาคารเพื่อเกษตรกรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) ตามที่กระทรวงการคลังเสนอ ส่วนรายละเอียดการดำเนินโครงการและงบประมาณ ให้เป็นไปตามความเห็นของสำนักงบประมาณ ให้มีการรวบรวมเงินงบประมาณในการดำเนินโครงการ จำนวน 1,860.57 ล้านบาท โดยให้ ธ.ก.ส. ขอดังงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2560 และปีต่อไป ตามความจำเป็นและเหมาะสมตามขั้นตอน จำนวน 3 โครงการ ดังนี้

1. โครงการลดดอกเบี้ยเงินกู้ให้เกษตรกรผู้ปลูกข้าว ปีการผลิต 2558/59 วงเงิน 975.57 ล้านบาท
2. โครงการสินเชื่อเพื่อรวบรวมข้าวและสร้างมูลค่าเพิ่มโดยสถาบันเกษตรกร ปีการผลิต 2558/59 วงเงินงบประมาณ 236.67 ล้านบาท (ปรับลดอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ตามโครงการจาก MLR เป็น MLR-1 รัฐบาลชดเชยอัตราดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 2 โดยปัจจุบัน MLR เท่ากับร้อยละ 5)
3. โครงการสินเชื่อชะลอการขายข้าวเปลือกนาปี ปีการผลิต 2558/59 วงเงินงบประมาณ 648.33 ล้านบาท (ปรับลดระยะเวลาให้สอดคล้องกับระยะเวลาดำเนินโครงการไม่เกิน 10 เดือน)

ธ.ก.ส.รับลูกมติ ครม.เดินหน้าช่วยเหลือผู้ปลูกข้าวนาปี(02 พ.ย.58)

นายสุพัฒน์ เอี้ยวฉาย ผู้ช่วยผู้จัดการ ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) กล่าวว่า หลังจากที่ประชุมคณะรัฐมนตรีเห็นชอบแนวทางการช่วยเหลือผู้ปลูกข้าวนาปีฤดูกาลผลิตปี 58/59 ซึ่งกำลังเก็บเกี่ยวในช่วงปลายปีนี้แต่ประสบปัญหาภัยแล้ว ด้วยการช่วยเหลือผ่าน 3 แนวทาง แนวทางแรก คือการปรับลดอัตราดอกเบี้ยให้เหลือร้อยละ 3 เป็นเวลา 6 เดือน สำหรับยอดเงินกู้ไม่เกิน 80,000 บาท วงเงิน 970 ล้านบาท คาดว่าเกษตรกรได้รับประโยชน์เพื่อช่วยลดภาระดอกเบี้ยทันที 1.1 ล้านครัวเรือน แนวทางที่ 2 คือการปล่อยสินเชื่อผ่านสถาบันเกษตรกรวงเงิน 12,500 ล้านบาท เพื่อให้กลุ่มสหกรณ์ทำการรวบรวมผลผลิตการเกษตร แล้วนำไปแปรรูปให้เกิดมูลค่าเพิ่ม และแนวทางสุดท้าย คือการปล่อยสินเชื่อเพื่อชะลอการขายข้าว สำหรับชาวนาในภาคเหนือและอีสาน เพื่อให้เก็บข้าวไว้ในยุ้งฉาง โดยไม่ต้องเร่งขายข้าวจำนวนมากออกมาพร้อมๆ กัน ดังนั้น หากใครต้องการใช้เงินสามารถขอกู้จาก ธ.ก.ส. ในช่วงระยะเวลา 4 เดือนของการจัดเก็บข้าวไว้ในยุ้งฉาง วงเงิน 26,700 ล้านบาท คาดว่าเกษตรกรเก็บข้าวไว้ในยุ้งประมาณ 5 ล้านตันราย สามารถช่วยเหลือเกษตรกรได้ 3-4 แสนราย

ขออภัยว่าการเก็บข้าวไว้ในยุ้งต้องตากแห้งให้ความชื้นระดับร้อยละ 15 เพื่อรักษาคุณภาพข้าว เนื่องจาก ธ.ก.ส.ยังช่วยเหลือการเก็บข้าวโดยจ่ายค่าเก็บรักษา 1,000 บาทต่อตัน (ผู้จัดการ 01112558)

ธ.ก.ส.ออกมาตรการดูแลราคาข้าวเปลือกช่วยเหลือเกษตรกร(13 พ.ย.58)

นายลักษณะณ์ วจนานวัช ผู้จัดการธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) เปิดเผยว่า คณะกรรมการธนาคารในการประชุม ครั้งที่ 11/2558 วันที่ 24 กันยายน 2558 และครั้งที่ 12/ 2558 วันที่ 28 ตุลาคม 2558 เห็นชอบให้ ธ.ก.ส.ออกมาตรการช่วยเหลือเกษตรกรในการดูแลรักษาเสถียรภาพราคาข้าวเปลือกนาปี ปีการผลิต 2558/2559 จำนวนทั้งสิ้น 3 โครงการ ประกอบไปด้วย โครงการลดดอกเบี้ยเงินกู้ให้เกษตรกรผู้ปลูกข้าว ปีการผลิต 2558/59 สำหรับเกษตรกรลูกค้าที่มีหนี้เงินกู้เพื่อการผลิตข้าวปีการผลิต 2558/59 รายละไม่เกิน 80,000 บาท จะได้รับการลดดอกเบี้ยร้อยละ 3 ต่อปี ระยะเวลาการลดดอกเบี้ยไม่เกิน 6 เดือน โดยรัฐบาลชดเชยดอกเบี้ยเงินกู้ให้แก่ ธ.ก.ส.แทนเกษตรกร

โครงการสินเชื่อเพื่อรวบรวมข้าวและสร้างมูลค่าเพิ่มโดยสถาบันเกษตรกร ปีการผลิต 2558/59 โดย ธ.ก.ส.ให้สินเชื่อแก่สถาบันเกษตรกร ได้แก่ สหกรณ์ กลุ่มเกษตรกร และวิสาหกิจชุมชน เพื่อรวบรวมข้าวเปลือกเพื่อการจำหน่าย และเพื่อการแปรรูป วงเงินสินเชื่อ 12,500 ล้านบาท ธ.ก.ส.คิดอัตราดอกเบี้ยจากสถาบันเกษตรกรในอัตรา ร้อยละ 2 ต่อปี ทั้งนี้ รัฐบาลรับประกันดอกเบี้ยแทนสถาบันเกษตรกรอีกร้อยละ 2 ต่อปี

และโครงการสินเชื่อชะลอการขายข้าวเปลือกนาปี ปีการผลิต 2558/59 โดย ธ.ก.ส.จะจ่ายสินเชื่อชะลอการขายผลผลิตให้แก่เกษตรกรและสหกรณ์การเกษตร โดยใช้ข้าวเปลือกหอมมะลิและข้าวเปลือกเหนียวเป็นหลักประกัน มีเป้าหมายเก็บข้าวเปลือกไว้รอราคา จำนวน 2 ล้านตันข้าวเปลือก ดำเนินการในเขตพื้นที่ภาคเหนือและภาคตะวันออกเฉียงเหนือ วงเงินสินเชื่อ 26,740 ล้านบาท ซึ่งวงเงินสินเชื่อที่เกษตรกรจะได้รับเป็นไปตามคุณภาพข้าวดังนี้ ข้าวเปลือกหอมมะลิ ต้นละ 12,900 – 13,500 บาท ข้าวเปลือกเหนียวเมล็ดยาว ต้นละ 11,300 บาท ข้าวเปลือกเหนียวเมล็ดคละ ต้นละ 10,300 บาท ซึ่งกรณีที่เกษตรกรเก็บข้าวเปลือกไว้รอราคาในยุ้งฉางตั้งแต่ 30 วันขึ้นไปเพื่อรอราคาและข้าวอยู่ในสภาพดีเกษตรกรจะได้ค่าเก็บรักษาข้าวเพิ่มอีกต้นละ 1,000 บาท

"มาตรการดังกล่าว มุ่งเน้น การลดต้นทุนให้กับพี่น้องเกษตรกร รวมทั้งสนับสนุนกระบวนการสหกรณ์ เข้ามามีบทบาทในการขับเคลื่อนและให้กลไกตลาดทำงานอย่างเต็มที่ เพื่อให้การแก้ไขปัญหาความยั่งยืนในระยะยาวต่อไป" นายลักษณะณ์กล่าว(ประชาชาติธุรกิจ 11112558)

ข้าวราคาร่วง-แล้งซ้ำ! คนบึงนารางเลิกทำนา-ปลูกผักกหลุมบ้าน เก็บขายวันละ 20 ตัน(12 พ.ย.58)

ชาวนาบึงนาราง เมืองขาละวัน เลิกทำนา หันปลูกผักสวนครัวกันเกือบยกหมู่บ้าน เก็บผลผลิตขึ้นรถบรรทุกส่งขายตลาดสี่มุมเมือง ได้วันละร่วม 20 ตัน ทำเงินเข้าหมู่บ้านวันละไม่น้อยกว่า 2 แสนบาท ดีกว่าทำนาที่นอกจากปัญหาราคาข้าวแล้วยังเจอแล้งซ้ำ เผยทั้งอำเภอเลิกปลูกข้าวถาวรแล้วนับหมื่นไร่

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ท่ามกลางปัญหาก็แล้งที่รุนแรงขึ้น รัฐบาล โดยกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ได้พยายามรณรงค์ให้เกษตรกรลดการทำนาปรัง หันไปปลูกพืชที่ใช้น้ำน้อยแทนนั้น ขณะนี้เกษตรกรชาวนาบ้านหนองจิกสี ต.แหลมรัง อ.บึงนาราง จ.พิจิตร พากันลดพื้นที่การทำนาเกือบยกหมู่บ้านแล้ว

นายบุญส่ง ฉิมคง ผู้ใหญ่บ้านหมู่ 9 บ้านหนองจิกสี บอกว่า หลังลดทำนากันแล้ว ชาวบ้านได้หันมาปลูกพืชผักสวนครัว เช่น กระชาย พริก มะเขือยาว กล้วยน้ำว้า และถั่วเขียวในสวนกล้วยให้เป็นพืชคลุมดินและบำรุงดิน จากนั้นก็รวบรวมผลผลิตส่งขายตลาดสี่มุมเมือง โดยมีพืชผักส่งออกจากหมู่บ้านวันละกว่า 20 ตัน มีเงินเข้าหมู่บ้านกว่า 2 แสนบาท

นางลำตวล นพวัตร อายุ 45 ปี อยู่บ้านเลขที่ 107 หมู่ 5 ต.แหลมรัง อ.บึงนาราง จ.พิจิตร กล่าวว่า อดีตเคยทำนาแต่เนื่องด้วยพื้นที่นาของตนอยู่ในที่ดอน จึงเปลี่ยนแนวคิดหันมาปลูกกระชายในพื้นที่ 3 ไร่ ทำมานานหลายปีแล้ว มีรายได้จากการขายกระชายมากถึงไร่ละ 5 หมื่นบาท โดยเฉพาะในช่วงนี้กระชายขายได้ราคาดีมากถึงกิโลกรัมละ 25-30 บาท จึงทำให้ล้มตาอ้าปาก มีรายได้ดีกว่าทำนาหลายเท่า

"ยิ่งช่วงนี้ภัยแล้งเริ่มมาเยือนและส่อเค้าว่าจะรุนแรง ฉันทและเพื่อนบ้านจึงไม่คิดจะทำนาปรัง หรือกลับไปทำนาอีกอย่างแน่นอน"

นางฉลอม ทองกัน อายุ 63 ปี ซึ่งเป็นชาวบ้านอยู่ในตำบลแหลมรัง อ.บึงนาราง จ.พิจิตร ที่มารับจ้างล้างและตัดรากกระชายเพื่อคัดเลือกส่งตลาด เล่าว่า มารับจ้างทำงานพร้อมกับเพื่อนบ้านอีกเกือบ 10 คน ทุกคนก็มีรายได้ 150-300 บาทต่อวัน ทำมาได้มาก ทำน้อยได้น้อย เพราะได้ค่าแรงในการดำเนินการกิโลกรัมละ 2 บาท ซึ่งก็ถือว่าเป็นรายได้ที่งามพอสมควรเนื่องจากทำงานอยู่ในหมู่บ้าน ไม่ต้องอพยพไปขายแรงงานต่างถิ่น ครอบครัวก็อบอุ่นได้อยู่กับลูกกับหลาน

ด้านนายพรณงค์ จันทรเพ็ง เกษตรอำเภอบึงนาราง จ.พิจิตร ซึ่งเป็นผู้นำคณะนายบุญเวทย์ ศรีพวงใจ รองผู้ว่าฯ พิจิตร ลงพื้นที่บ้านหนองจิกสี กล่าวว่า ในเขตบึงนารางเดิมที่เคยมีเกษตรกรทำนาประมาณ 3 หมื่นกว่าไร่ แต่เนื่องด้วยราคาข้าวไม่จูงใจ จึงหันไปปลูกผัก ปลูกอ้อย ปลูกถั่ว ปลูกมันสำปะหลัง ปลูกกล้วย และพืชผักอื่นๆ ลดพื้นที่การทำนาแบบถาวรแล้วเกือบ 1 หมื่นไร่ และมีแนวโน้มว่าพื้นที่การทำนาในแถบนี้ ซึ่งต้องพึ่งน้ำจากแม่น้ำปิง กับน้ำบาดาลจะลดลงเรื่อยๆ ชาวนาจะเลิกทำนา แล้วหันมาปลูกพืชผักสวนครัวกันมากขึ้น

ช่วงฤดูแล้งนี้ชาวนาในเขต อ.บึงนารางจึงเข้าร่วมใน 8 มาตรการของกระทรวงเกษตรฯ กันอย่างคึกคักและเป็นรูปธรรม อย่างบ้านหนองจิกสี ต.แหลมรัง ปัจจุบันก็กลายเป็นศูนย์เรียนรู้ให้แก่เกษตรกรในหลายพื้นที่แห่งกันมาดูงานเอาเป็นแบบอย่างในการทำการเกษตรแบบไร้นาสวนผสม และตามแนวพระราชดำริเศรษฐกิจพอเพียงของในหลวงอีกด้วย(ผู้จัดการ 11112558)

"ยรรยง" วอนอย่ามัดมือชกชาวนา! วันกลไกตลาดข้าวล่มสลาย(02 พ.ย.58)

เมื่อวันที่ 2 พ.ย.58 นายยรรยง พวงราช อธิบดีรัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงพาณิชย์ ได้โพสต์ข้อความลงบนเฟซบุ๊กส่วนตัว กล่าวถึงความเลวร้ายของชาวนาที่ต้องเผชิญแล้วแล้ว โดยระบุว่า อย่าซ้ำเติมและมัดมือชกชาวนาและกลไกตลาดข้าวจนเขาไม่มีที่ยืนและล่มสลายเลยนะครับ ผมเฝ้าเกาะติดการทำงานของรัฐบาลเรื่องข้าวอย่างใกล้ชิดและต่อเนื่องเพราะผมได้เกิดความรู้จากประสบการณ์จริงว่า "จุดอ่อน" หรือ "จุดตาย" เรื่องข้าวมีอยู่ 2 จุด คือ 1.ชาวนา และ 2. กลไกตลาดข้าว โดยเฉพาะอย่างยิ่ง คือ โรงสีและโกดังเก็บข้าว ซึ่งเป็นกลไกสำคัญที่ช่วยจัดการแปรรูปและเก็บรักษา หากรัฐบาลไม่เร่งช่วยเหลือฟื้นฟูจุดอ่อนทั้งสองส่วนนี้โดยเร็วด้วยวิธีการที่ถูกต้องตรงจุดก็จะทำให้เกิดวิกฤติแก่ชาวนาและอุตสาหกรรมข้าวทั้งระบบอย่างแน่นอน แต่ดูเหมือนรัฐบาลจะทำตรงกันข้ามคือห้ามหรือชะลอการทำนา ทำให้ชาวนามีผลผลิตลดลงมาก โรงสีและโกดังขาดวัตถุดิบต้องประกาศขายโรงสีหลายร้อยโรง แถมราคาข้าวยังตกต่ำต่อเนื่อง ทำให้กลไกตลาดตัวจริงคือชาวนาแทบหมดลมหายใจ

ล่าสุดที่ผมเห็นว่ารัฐบาลกำลังจะนำประเทศเข้าสู่วิกฤติเศรษฐกิจสังคมและการเมืองอย่างรุนแรง คือ

1. การชะลอการขยายข้าวคุณภาพดีแต่จะขายเฉพาะข้าวเสื่อมคุณภาพ และ

2. การออกคำสั่ง คสช. ที่39/2558 เพื่อนิรโทษกรรมล่วงหน้าสำหรับการบริหารจัดการข้าวรัฐบาลและการใช้อำนาจบริหารลงโทษโครงการรับจำนำข้าว

ความจริงรัฐบาลนี้เองที่สร้างความเสียหายต่ออุตสาหกรรมข้าวทั้งระบบและยังสร้างความเสียหายต่อรัฐเพราะการบริหารจัดการที่ผิดพลาดดังนี้

1. ไม่เร่งรัดระบายข้าว โดยเฉพาะช่วงแรกตั้งแต่เดือนมิถุนายน -พฤศจิกายน 2557 แทบไม่ขายข้าวเลย ทั้งๆที่ชาวนาไม่มีข้าวขาย จึงไม่ต้องกลัวว่าจะกระทบราคาข้าวของชาวนา และจนถึงขณะนี้ก็มีการขายข้าวจริงทั้งแบบเปิดประมูลและแบบจับเงินน้อยมากเดือนละไม่กี่แสนตัน แถมยังไม่ระบายโดยวิธีอื่นๆด้วยเช่น เปิดประมูลในตลาดซื้อขายสินค้าเกษตรล่วงหน้า (AFET) เป็นต้น

ถ้ารัฐบาลวางแผนขายเดือนละ 8 แสนถึง 1 ล้านตัน ก็คงไม่มีข้าวเหลือเป็นภาระแต่อย่างใด ความเสียหายจากการไม่เร่งระบายข้าวสรุปได้ดังนี้

1.1 ทำให้เสียค่าโกดัง ค่ารมาและค่าประกันภัยเดือนละหลายพันล้านบาทโดยไม่จำเป็น

1.2 ทำให้ข้าวเสื่อมคุณภาพตามระยะเวลา ยิ่งเก็บนานยิ่งเสื่อมมาก

1.3 ทำให้ราคาข้าวในตลาดตกต่ำ เพราะถูกพ่อค้ากดราคาทั้งในประเทศและต่างประเทศ เช่น ราคาข้าวเปลือกเจ้า5% เหลือตันละ 6,500-7,800 บาท (สมัยรัฐบาลยิ่งลักษณ์ตันละ 9,000-11,000 บาท) ราคาขายส่งข้าวสารขาว 5% เหลือตันละ 10,500-11,000 บาท (สมัยรัฐบาลยิ่งลักษณ์ตันละ 14,000-15,000) และราคาส่งออก FOB ข้าวขาว5% เหลือเพียง ตันละ 340-370 เหรียญสหรัฐ (สมัยรัฐบาลยิ่งลักษณ์ตันละ 450-500 เหรียญสหรัฐ)

นอกจากจะทำให้ชาวนาลดลงมากทั้งที่ผลผลิตลดลงแล้ว ยังทำให้ GDP ข้าวลดลง และเศรษฐกิจหมุนเวียนน้อยลงมาก

2. นอกจากนี้รัฐบาลยังเสียเวลาและค่าใช้จ่ายในการตรวจสอบคุณภาพข้าวแบบซ้ำซ้อนและไม่มีประสิทธิภาพ (ทราบว่าจะจนถึงขณะนี้ยังตรวจอยู่) เพราะข้าว 18 ล้านตันคือ 180 ล้านกระสอบ ต้องเก็บเป็นกองๆกองละประมาณ 20,000 กระสอบวางเรียงกันสูงไม่เกิน 30 กระสอบ ในทางปฏิบัติจึงทำได้เพียงสุ่มตรวจเท่านั้น ไม่สามารถรื้อตรวจสอบละเอียดได้เพราะต้องใช้เวลาและค่าใช้จ่ายสูงมาก ที่สำคัญคือไม่มีความจำเป็นต้องตรวจสอบ เพราะมีเงื่อนไขในสัญญากำหนดตัวผู้รับผิดชอบไว้อย่าง

ชัดเจนว่าเจ้าของโกดังหรือเซอร์เวเยอร์จะต้องรับผิดชอบถ้าปรากฏว่าข้าวไม่ได้มาตรฐานหรือมีการปลอมปนและในทางปฏิบัติ พ่อค้าที่จะเข้าร่วมประมูลข้าวก็จะส่งเจ้าหน้าที่ตรวจสอบของตัวเองไปตรวจดูคุณภาพข้าวก่อนเสนอราคาอยู่แล้ว

กรณีที่มีข่าวลือว่ารัฐบาลจะระบายเฉพาะข้าวเสื่อมคุณภาพส่วนข้าวคุณภาพดีจะชะลอการประมูลจนถึงมีนาคม 2559 นั้น ถ้าดูเผินๆเหมือนจะหวังดีและจะมีผลดีต่อชาวนาเพราะจะไม่ทำให้ข้าวราคาตกต่ำในช่วงนี้ แต่ความเป็นจริงน่าจะเกิดผลเสียมากกว่า เพราะการเปิดประมูลข้าวเสื่อมโดยมุ่งจะให้ไปใช้ในอุตสาหกรรมพลังงานเท่านั้นแทนที่จะเปิดประมูลทั่วไป จะทำให้ได้ราคาต่ำมากแค่ตันละ 3,000-5,000 บาท จะมีผลทางจิตวิทยาเป็นการช้หน้าตลาดให้ราคาข้าวส่วนรวมตกต่ำลงไปอีก ส่วนการชะลอการขายข้าวคุณภาพดีออกไปหลังมีนาคม 2559 นอกจากจะทำให้ข้าวดีเสื่อมสภาพไปอีกและเสียค่าเก็บรักษาจำนวนมากแล้วยังจะทำให้ราคาข้าวตกต่ำต่อเนื่องไปอีกเพราะตลาดรู้ว่ารัฐบาลยังอึดอัดอยู่จึงควร จะทยอยระบายไปเรื่อยๆมากกว่า

ส่วนการที่ คสช.อาศัยอำนาจ ม.44 ออกคำสั่งที่ 39/2558 เพื่อนิรโทษกรรมล่วงหน้าการบริหารจัดการข้าวของ รัฐบาลและการใช้อำนาจบริหารลงโทษโครงการรับจำนำข้าว นั้น ผมเห็นว่านอกจากจะเป็นคำสั่งที่ขัดต่อ ม.44 แห่งรัฐธรรมนูญ ฉบับชั่วคราว เพราะไม่เข้าข่าย 3 กรณีที่ให้อำนาจ คสช.ออกคำสั่งได้แต่อย่างใด คือ 1. เพื่อปฏิรูปด้านต่างๆ 2. เพื่อส่งเสริม สันติและสมานฉันท์ 3. เพื่อป้องกัน ระวังยับยั้ง ปราบปรามการบ่อนทำลายต่างๆ เพราะการบริหารจัดการข้าวเป็นการ บริหารตามปกติ ไม่มีเหตุผลและความชอบธรรมใดๆที่จะใช้อำนาจพิเศษเลย

นอกจากนี้ คำสั่งที่ 39/2558 นี้ ยังเป็นการซ้ำเติม "จุดอ่อน" หรือ "จุดตาย" เรื่องข้าวอย่างรุนแรง เพราะจะทำให้ ขาดความเชื่อมั่นต่อกลไกการบริหารงานของรัฐบาล เพราะคำสั่งนี้นิรโทษกรรมไว้ล่วงหน้าแล้ว ไม่ว่าจะทำให้ใครได้รับความ เสียหายรุนแรงแค่ไหน ถูกต้องตามหลักนิติธรรมหรือไม่ โดยจงใจหรือประมาทเลินเล่ออย่างไรร้ายแรงเพียงใด ก็จะทำอย่างสุจริต และในที่สุดจะไม่ถูกตรวจสอบโดยกระบวนการยุติธรรมได้เลย

สำคัญคือเป็นการซ้ำเติมและลิดรอนสิทธิชาวนาเจ้าของโรงสีและโกดัง รวมทั้งข้าราชการและเจ้าหน้าที่ที่ได้รับ ผลกระทบจากคำสั่งของคณะกรรมการที่ได้รับความคุ้มครองภายใต้คำสั่งฉบับนี้เช่น ถ้าประมูลข้าวเสื่อมให้พลังงานได้ราคา เพียงตันละ 3,000-5,000 บาท เจ้าของโกดังหรือเซอร์เวเยอร์จะถูกสั่งให้ชดใช้ส่วนต่างกับราคาดตลาดคือตันละ 11,800- 12,000 บาท ในขณะที่เจ้าของโกดังไม่ได้รับตรวจสอบคุณภาพข้าวและไม่ยอมรับผลดังกล่าว ก็จะไม่มียุทธวิธีต่อศาล ส่วนชาวนาที่ถูกสั่งห้ามหรือให้ชะลอการทำนา และถูกซ้ำเติมด้วยราคาข้าวตกต่ำก็ไม่มีสิทธิเรียกร้องใดๆทั้งสิ้น

ยรรยง พวงราช

2 พฤศจิกายน 2558

(มติชน 02112558)

จ.พิษณุโลกแล้งหนัก นาข้าวเสียหายกว่า 2,900 ไร่(05 พ.ย.58)

เกษตรกร ต.ทับยายเชียง อ.พรหมพิราม จ.พิษณุโลก กำลังเดือดร้อนอย่างหนัก นาข้าวพื้นที่กว่า 2,900 ไร่ ได้รับความเสียหายจากภัยแล้ง ทำให้ข้าวที่กำลังตั้งท้องออกรวงเมล็ดลีบ ไม่สามารถให้ผลผลิตได้ ชาวบ้านจึงใช้รถเกี่ยวตัดต้นข้าว นำไปเลี้ยงโคกระบือ และต้องประสบปัญหาขาดทุน เนื่องจากลงทุนลงแรงเพาะปลูกไป แต่ไม่สามารถเก็บเกี่ยวผลผลิตได้ (ผู้จัดการ 04112558)

สรุปรายงานราคาข้าวสารขายส่งตลาดกรุงเทพฯและราคาข้าวเปลือกของสมาคมโรงสีข้าวไทย
ประจำเดือน ตุลาคม 2558

ชนิดข้าว / วันที่	1	2	5	6	7	8	9	12	13	14	15	19	20	21	22	26	27	28	29	30	เฉลี่ย
1. ข้าวหอมมะลิ																					
ข้าวหอมมะลิ 100% ชั้น 2 (เก่า)	3,200	3,200	3,200	3,200	3,200	3,200	3,200	3,200	3,200	3,200	3,200	3,100	3,100	3,100	3,100	3,100	3,100	3,100	3,100	3,100	3,155
ข้าวหอมมะลิ 100% ชั้น 2 (ใหม่)	2,700	2,700	2,700	2,700	2,700	2,700	2,700	2,700	2,700	2,700	2,700	2,700	2,700	2,700	2,700	2,700	2,700	2,700	2,650	2,650	2,695
ปลายข้าวหอมมะลิ	1,170	1,170	1,170	1,170	1,170	1,170	1,170	1,170	1,170	1,170	1,170	1,150	1,150	1,150	1,150	1,150	1,150	1,150	1,150	1,150	1,161
2. ข้าวหอมปทุมฯ																					
ข้าวหอมปทุมฯ(อิงสี)	2,150	2,150	2,200	2,200	2,200	2,200	2,200	2,200	2,200	2,200	2,200	2,120	2,120	2,120	2,120	2,150	2,100	2,100	2,100	2,100	2,157
ปลายข้าวหอมปทุมฯ	1,100	1,100	1,100	1,100	1,100	1,100	1,100	1,100	1,100	1,100	1,100	1,100	1,100	1,100	1,100	1,100	1,100	1,100	1,100	1,100	1,100
3. ข้าวขาว																					
ข้าวขาว 100% ชั้น 2	1,210	1,230	1,230	1,230	1,230	1,230	1,240	1,240	1,240	1,240	1,240	1,230	1,230	1,230	1,230	1,220	1,230	1,230	1,230	1,230	1,231
ข้าวขาว 5%	1,180	1,200	1,200	1,200	1,200	1,200	1,220	1,220	1,220	1,220	1,220	1,190	1,190	1,190	1,190	1,180	1,190	1,190	1,190	1,190	1,199
ปลายข้าวขาววันลิส	1,040	1,040	1,040	1,040	1,040	1,040	1,040	1,040	1,040	1,040	1,040	1,050	1,050	1,050	1,050	1,050	1,050	1,050	1,050	1,050	1,045
5. ข้าวเหนียว																					
ข้าวเหนียว 100% (สีอ่อน)	1,180	1,180	1,200	1,200	1,200	1,200	1,200	1,200	1,200	1,200	1,200	1,200	1,200	1,200	1,200	1,200	1,200	1,200	1,200	1,200	1,198
ข้าวเหนียว 5%	1,140	1,140	1,160	1,160	1,160	1,160	1,180	1,170	1,170	1,170	1,170	1,170	1,170	1,170	1,170	1,160	1,140	1,140	1,140	1,140	1,159
ปลายข้าวเหนียว	950	950	960	960	960	960	940	940	940	940	940	950	940	940	940	940	930	930	940	940	945
6. ข้าวเหนียว																					
ข้าวเหนียวพิเศษ กข.6(ขอนแก่น)	2,720	2,700	2,700	2,700	2,700	2,700	2,700	2,700	2,700	2,700	2,700	2,700	2,700	2,700	2,700	2,700	2,700	2,700	2,700	2,700	2,701
ข้าวเหนียวพิเศษ กข.6(เหนือ)	3,100	3,100	3,100	3,100	3,100	3,100	3,100	3,100	3,100	3,100	3,100	3,100	3,100	3,100	3,100	3,100	3,100	3,100	3,100	3,100	3,100
ข้าวเหนียว 10% เมล็ดยาว(ใหม่)	2,500	2,500	2,500	2,500	2,500	2,500	2,500	2,500	2,500	2,500	2,500	2,500	2,500	2,500	2,500	2,500	2,500	2,500	2,500	2,500	2,500
ข้าวเหนียว 10% เมล็ดสั้น(ใหม่)	2,200	2,200	2,200	2,200	2,200	2,200	2,200	2,200	2,200	2,200	2,200	2,200	2,200	2,200	2,200	2,200	2,200	2,200	2,200	2,200	2,200
ปลายข้าวเหนียว(ใหม่)	1,900	1,900	1,900	1,900	1,900	1,900	1,900	1,900	1,900	1,900	1,900	1,900	1,900	1,900	1,900	1,900	1,900	1,900	1,900	1,900	1,900
7. ข้าวเปลือก																					
ข้าวเปลือกหอมมะลิใหม่(เชิงราย)		14,300	14,300		14,300		14,300	14,300		14,300		14,300		14,300		14,300		14,300			14,300
ข้าวเปลือกหอมปทุมฯ		12,000	12,000		12,000		12,000	12,000		11,800		11,800		11,500		11,500		11,500			11,782
ข้าวเปลือกเจ้า(พระนครศรีอยุธยา)		8,100	8,100		8,200		8,200	8,200		8,200		8,100		8,100		8,100		8,100			8,136
ข้าวเปลือกเหนียว(กข.6)(จ.อุตรธานี)		14,000	14,000		14,000		14,300	14,100		14,100		14,500		14,400		14,400		14,400			14,220

สรุปราคาข้าวเปลือกและข้าวสารของสมาคมโรงสีข้าวไทย ณ วันที่ 26 พ.ย. 2558

ราคาข้าวเปลือกหอมมะลิ ราคาเฉลี่ยอยู่ที่ตันละ	12,500 - 13,000	บาท
ราคาข้าวเปลือกเหนียวใหม่กข.6 จ.อุตรธานี ราคาเฉลี่ยอยู่ที่ตันละ	13,000 - 13,500	บาท
ราคาข้าวเปลือกเจ้า ราคาเฉลี่ยอยู่ที่ตันละ	7,700 - 8,100	บาท
ราคาข้าวเปลือกหอมปทุมธานี ราคาเฉลี่ยอยู่ที่ตันละ	9,800 - 9,500	บาท
ส่วนราคาเฉลี่ยข้าวสารชนิดต่างๆ มีดังนี้		
ข้าวสาร 5% ราคาเฉลี่ยอยู่ที่กระสอบละ	1,170 - 1,180	บาท
ข้าวหอมปทุมธานี ราคาเฉลี่ยอยู่ที่กระสอบละ	1,850 - 1,900	บาท
ข้าวหอมมะลิ 100% ชั้น 2 (ใหม่) ราคาเฉลี่ยอยู่ที่กระสอบละ	2,280 - 2,400	บาท
ข้าวเหนียวเมล็ดยาว 10% ราคาเฉลี่ยอยู่ที่กระสอบละ	2,400 - 2,550	บาท
ข้าวเหนียวเมล็ดยาว กข 6 (เชิงราย) ราคาเฉลี่ยอยู่ที่กระสอบละ	3,000	บาท

สรุป ผลผลิต การค้าข้าวของไทย

ปี	2550/51	2551/52	2552/53	2553/54	2554/55	2555/56	2556/57*	2557/58*	Δ(%)58/57
1. การผลิต									
- ผลผลิต (ล้านตันข้าวเปลือก.)	32.099	31.750	32.396	36.004	38.102	38.000	36.76	32.62	-11.26
1) นาปี	23.308	23.235	23.428	25.743	25.867	27.234	27.090	27.11	-0.07
2) นาปรัง	8.791	8.515	8.968	10.261	12.235	10.766	9.67	5.49	-43.23
รายการ	2552	2553	2554	2555	2556	2557	ม.ค. - ก.ย.		Δ(%)58/57
							2557	2558	
2. ส่งออก (ล้านตัน ขส.)	8.59	8.94	10.71	6.73	6.61	10.97	7.56	6.61	-12.57
- มูลค่า (ล้านบาท)	171,719	168,193	193,843	142,976	133,839	174,853	120,789	106,785	-11.59
(ล้าน US\$)	5,027	5,341	6,432	4,632	4,420	5,439	3,763	3,228	-14.22
- ชนิดข้าวส่งออก (ล้านตัน)									
1) ข้าวคุณภาพดี	4.11	4.51	6.22	4.22	4.32	5.34	3.74	3.79	1.34
2) ข้าวคุณภาพต่ำ	1.76	1.54	1.26	0.68	0.65	2.37	1.54	1.15	-25.32
3) ข้าวนี้้ง	2.72	2.89	3.23	1.83	1.64	3.26	2.28	1.67	-26.75
- ราคาเฉลี่ย (บาท/ตัน)									
1) ราคาส่งออก (\$/ตัน)	585	597	601	688	669	496	498	488	-2.01
2) ราคาส่งออก(บาท/ตัน)	19,984	18,814	18,099	21,245	20,248	15,957	15,997	16,155	1.11
3) ราคาข้าวเปลือกนาปี	9,763	9,250	9,155	10,574	9,869	8,202	-	-	-
4) ราคา ข้าวเปลือกนาปรัง	10,004	8,207	9,065	10,925	10,465	7,617	7,982	7,945	-0.46
5) ราคาข้าวเปลือกหอมมะลิ	14,545	14,015	13,962	15,266	15,507	14,135	14,135	13,253	-11.09
6) ราคาข้าวเปลือกเหนียว	8,249	14,047	15,193	13,233	13,585	12,264	12,163	13,517	11.13
3.การนำเข้า (WTO) (ตัน)	147,0932	4,901.2	1,427.2	26,976.9	16,580.5	1,354.0	1098.33	1285.15	17.01

ที่มา :

- กระทรวงเกษตรฯ
- ปริมาณ มูลค่า ราคาส่งออกเฉลี่ยมาจากกรมศุลกากร และราคาข้าวเปลือกเฉลี่ยภูมิภาคมาจากกรมการค้าภายใน โดยราคาข้าวเปลือกจากตลาดก้านันทร่ง/ท่าข้าวลาดยาว
- * ประมาณการณเบื้องต้น ม.ค. - ก.ย. 2558

- หมายเหตุ
- ข้าวคุณภาพดี หมายถึง ข้าวหอม ข้าวกล้อง ข้าวเหนียว และข้าวขาวตั้งแต่ 15% ขึ้นไป และข้าวคุณภาพต่ำหมายถึง ปลายข้าว และข้าวขาวตั้งแต่ 20% ลงมา
 - การค้าในเดือน ม.ค. - ก.ย. 2558 เป็นตัวเลขเบื้องต้น

๑.๒ สถานการณ์การส่งออกข้าวไทยเดือนพฤศจิกายน ๒๕๕๘

สำหรับการส่งออกข้าวไทยในช่วง 10 เดือนแรก (มกราคม-ตุลาคม) 2558 มี 7.529 ล้านตัน ลดลง 8.1% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน ขณะที่อินเดียส่งออก 8.961 ล้านตัน เพิ่มขึ้น 10.5% ขึ้นมาเป็นอันดับ 1 นำไทยแล้ว ส่วนเวียดนาม 5.097 ล้านตัน หรือลดลง 7.8% สหประชาชาติคาดว่าในปีนี้อินเดียจะยังคงส่งออกได้ตามเป้าหมายที่วางไว้ 9-9.5 ล้านตัน โดยข้าวหอมมะลิจะเป็นพระเอกเป็นรายการเดียวที่ส่งออกเพิ่มขึ้น 1.4% สามารถทวงส่วนแบ่งตลาดข้าวหอมมะลิในฮ่องกงคืนมาได้ หรือเพิ่มขึ้นเป็น 57% จากเดิมที่มีอยู่ 47% ซึ่งถึงสิ้นปีจะสามารถเพิ่มส่วนแบ่งตลาดได้ถึง 60% ประกอบกับผลจากการขายข้าวแบบรัฐบาลต่อรัฐบาล (G to G) ส่งผลให้ส่วนแบ่งตลาดข้าวไทยในตลาดเอเชียเพิ่มขึ้นจาก 25% เป็น 31% โดยเฉพาะการส่งออกไปฟิลิปปินส์ คู่ค้า G to G ซึ่งเพิ่มขึ้น 202% และจีนเพิ่มขึ้น 30%

อินเดียเบียดไทย! ขึ้นแท่นอันดับ 1 ผู้ส่งออกข้าว ด้วยปริมาณ 11.5 ล้านตัน(12 พ.ย.58)

กระทรวงเกษตรสหรัฐฯ ประเมินปีนี้ อินเดียเบียดไทย ขึ้นแท่นผู้ส่งออกข้าวอันดับ 1 ด้วยปริมาณ 11.5 ล้านตัน หลังข้าวล้นสต็อก เร่งไล่ขาย ขณะที่ไทยได้ที่ 2 ปริมาณ 9 ล้านตัน คาด ส่งออกปี 59 สูสี ที่ 9.5 ล้านตัน ใกล้เคียงกัน ด้านพาณิชย์ มั่นใจ มาตรการดึงราคาข้าวเปลือกปี 58/59 ไม่ตกต่ำ

เมื่อวันที่ 11 พ.ย. 58 นายเจริญ เหล่าธรรมทัศน์ นายกรัฐมนตรีผู้ส่งออกข้าวไทย เปิดเผยว่า กระทรวงเกษตรสหรัฐฯ (ยูเอสดีเอ) ได้ประเมินตัวเลขการส่งออกข้าวของปี 58 โดยคาดว่า อินเดียจะส่งออกข้าวได้ทั้งหมด 11.50 ล้านตัน ทำให้กลับมาเป็นผู้ส่งออกข้าวอันดับหนึ่งของโลก รองลงมา คือ ไทย ส่งออกได้ 9 ล้านตัน ตกลงมาเป็นอันดับ 2 จากปี 57 ที่ไทยส่งออกได้เป็นอันดับหนึ่ง ที่ปริมาณ 10.97 ล้านตัน ส่วนเวียดนามเป็นอันดับ 3 ด้วยปริมาณ 6.2 ล้านตัน และปากีสถาน 4 ล้านตัน

สำหรับสาเหตุ ที่อินเดียกลับมาเป็นผู้ส่งออกข้าวอันดับหนึ่งในปีนี้ เป็นผลมาจากการที่อินเดีย มีสต็อกข้าวมากถึง 30 ล้านตัน ทำให้ไม่มีพื้นที่เก็บ ต้องระบายข้าวออก เหมือนไทยที่มีสต็อก 18 ล้านตัน ส่งผลให้ทั้ง 2 ประเทศ มีสต็อกรวมกัน 40-50 ล้านตัน เกินปริมาณการค้าข้าวของโลกที่อยู่ที่จำนวน 35 ล้านตันต่อปี และกดดันให้ราคาข้าวโลกไม่สูงขึ้น

อย่างไรก็ตาม ในปี 2559 ยูเอสดีเอ ประเมินว่า ไทยและอินเดียจะส่งออกข้าวได้เท่ากัน ที่ 9.5 ล้านตัน ส่วนราคาข้าว สหประชาชาติ คาดว่า จะสูงขึ้นจากผลกระทบภัยแล้ง ที่ทำให้ประเทศผู้นำเข้าข้าว มีความต้องการนำเข้าข้าวเพิ่มขึ้น เช่น ฟิลิปปินส์ อินโดนีเซีย จีน เป็นต้น

นายเจริญ กล่าวเพิ่มเติม ถึงการลงพื้นที่สำรวจข้าวในภาคตะวันออกเฉียงเหนือ เพื่อสำรวจผลผลิตข้าวนาปี ปี 58/59 ว่า เบื้องต้นได้จัดทำโครงการดูแลราคาข้าวหอมมะลิใหม่ ปี 58/59 เพื่อช่วยรักษาเสถียรภาพราคาข้าวหอมมะลิ ให้อยู่ในระดับราคาที่เหมาะสมแล้ว โดยการรับซื้อข้าวสารหอมมะลิ 100% ชั้น 2 ต้นละไม่ต่ำกว่า 26,000 บาท ปริมาณ 100,000 ตัน เพื่อเก็บรักษาไว้ 3 เดือน นับตั้งแต่เดือน ธ.ค.58-ก.พ.59

ด้าน นางอภิรตี ตันตราภรณ์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์ กล่าวว่า จากการลงพื้นที่สำรวจผลผลิตข้าวนาปี ประจำปี 58/59 ที่จังหวัดอุบลราชธานี พบว่า ช่วงระหว่างเดือน พ.ย.-ธ.ค. 58 ข้าวเปลือกหอมมะลิ จะออกสู่ตลาดจำนวนมาก โดยเฉพาะในภาคตะวันออกเฉียงเหนือ คาดว่า จะมีผลผลิตประมาณ 6 ล้านตันข้าวเปลือก ซึ่งรัฐบาลมั่นใจว่า จะดูแลราคาข้าวเปลือกไม่ให้ตกต่ำได้ เพราะได้มีมาตรการช่วยเหลือ เช่น การรับจำนำข้าวเปลือกหอมมะลิ ที่ยุ่งฉางชาวนา ต้นละ 13,500 บาท รวมกับค่าฝากเก็บอีกต้นละ 1,000 บาท รวมเป็น 14,500 บาท รวมวงเงิน 26,700 ล้านบาท เริ่มตั้งแต่ พ.ย.58-28 ก.พ. 59 เพื่อดูดซับผลผลิตออกจากตลาด โดยมีเป้าหมาย 2 ล้านตัน(ไทยรัฐ 11112558)

"บูล็อก" ซื้อจิวูข้าวไทย 5 แสนตัน ดันส่งออกโค้งสุดท้ายทะลุ 10 ล้าน(11 พ.ย.58)

นางอภิรตี ตันตราภรณ์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์ เปิดเผยว่า กรมการค้าต่างประเทศ ในฐานะตัวแทนรัฐบาลไทย ตกลงซื้อขายข้าวแบบรัฐบาลต่อรัฐบาล (G to G) กับหน่วยงานจัดซื้อข้าวของรัฐบาลอินโดนีเซีย (Bulog) ปริมาณ 500,000 ตัน เป็นข้าวขาว 5% ปริมาณ 50,000 ตัน และข้าวขาว 15% ปริมาณ 450,000 ตัน จากฤดูการผลิตใหม่ คิดเป็นมูลค่า 8,000 ล้านบาท โดยมีกำหนดส่งมอบเดือนพฤศจิกายน 2558-มีนาคม 2559 โดยรัฐบาลได้มอบหมายให้สมาคมผู้ส่งออกข้าวไทยจัดสรรส่วนให้สมาชิกจัดหาและส่งมอบข้าว ซึ่งตามยุทธศาสตร์การระบายข้าวรัฐร่วมกับเอกชน (G+P) ที่ได้รับความเห็นชอบจากคณะกรรมการนโยบายและบริหารจัดการข้าว (นบข.) การลงนามในสัญญาซื้อขายระหว่างกรมการค้าต่างประเทศกับ Bulog จะดำเนินการได้ภายในสัปดาห์หน้า

"การส่งออกข้าวปีนี้ น่าจะเป็นไปตามเป้าหมาย 10 ล้านตัน โดยยอดขายจิวูขณะนี้ทำได้ 2 ล้านตันถือว่าสูงมาก เพราะก่อนหน้านี้มีการจิวูขายให้กับฟิลิปปินส์ 3 แสนตัน อินโดนีเซีย 3 แสนตัน และสัญญาค้างของจีนอีก 3 แสนตัน และอยู่

ระหว่างเจรจาอีก 1 ล้านตัน และคาดว่าในปลายเดือนนี้ที่จะนำคณะเดินทางไปอิหร่านก็จะมี การนำผู้ส่งออกข้าวเดินทางไป ร่วมเจรจาด้วย เพราะอิหร่านเคยเป็นตลาดข้าวสำคัญของไทย อีกทั้งยังได้ร่วมมือกับภาคเอกชนตามยุทธศาสตร์ G+P โดย จากที่คณะผู้นำเข้าข้าวฮ่องกงเดินทางเข้ามายังประเทศไทยได้ตกลงซื้อข้าวหอมมะลิฤดูกาลใหม่จากเอกชน 43,000 ตัน มูลค่า 1,000 ล้านบาท และในสัปดาห์หน้าจะมีการนำคณะผู้นำเข้าสิงคโปร์มาร่วมเจรจาซื้อข้าวอีก"

ด้าน ร.ต.ท.เจริญ เหล่าธรรมทัศน์ นายกสมาคมผู้ส่งออกข้าวไทย เปิดเผยว่า ผลการดำเนินโครงการดูแลราคาข้าว หอมมะลิใหม่ ฤดูกาลปี 2558/59 ในราคาตันละไม่ต่ำกว่า 26,000 บาท คาดว่าจะเริ่มรับซื้อข้าวสารในตลาดทันที ให้ครบตาม เป้าหมาย 100,000 ตัน โดยใช้งบกว่า 2,600 ล้านบาท เพื่อช่วยพยุงราคาข้าวหอมมะลิใหม่ที่กำลังออกสู่ตลาดไม่ให้ตกต่ำ และเป็น การสร้างเสถียรภาพราคาข้าวหอมมะลิในช่วงต้นฤดูให้อยู่ในระดับที่เหมาะสม และเพื่อเป็นการสร้างขวัญกำลังใจ ให้แก่ชาวนา โดยจะเก็บสต็อกไว้เป็นเวลา 3 เดือนจนถึงเดือนกุมภาพันธ์ 2559 ซึ่งสมาคมจะเป็นผู้สนับสนุนค่าใช้จ่ายให้ทั้งค่า ดอกเบี้ย, ค่าประกันภัย, ค่าใช้จ่ายในการรับสินค้า, ค่าเช่าโกดัง, ค่าตรวจสอบคุณภาพ ค่ารมยา และค่าบริหารจัดการภายใน โกดัง รวม 50 ล้านบาท(ประชาสัมพันธ์ 09112558)

ราคาส่งออกข้าวไทย ช่วง 9 - 15 พฤศจิกายน 2558

ราคาข้าวหอมมะลิไทย ชั้น 1 (ใหม่) ส่งออก เอฟ.โอ.บี. เฉลี่ยตันละ 850 ดอลลาร์สหรัฐฯ (30,012 บาท/ตัน) ราคา สูงขึ้นจากตันละ 849 ดอลลาร์สหรัฐฯ (29,961 บาท/ตัน) ในสัปดาห์ก่อนร้อยละ 0.12 และสูงขึ้นในรูปเงินบาทตันละ 51 บาท

ราคาข้าวปทุมธานี ส่งออก เอฟ.โอ.บี. เฉลี่ยตันละ 604 ดอลลาร์สหรัฐฯ (21,326 บาท/ตัน) ราคาตกลงจากตันละ 661 ดอลลาร์สหรัฐฯ (23,327 บาท/ตัน) ในสัปดาห์ก่อนร้อยละ 8.62 และลดลงในรูปเงินบาทตันละ 2,001 บาท

ราคาข้าวสารเจ้า 5% (ใหม่) ส่งออก เอฟ.โอ.บี. เฉลี่ยตันละ 371 ดอลลาร์สหรัฐฯ (13,099 บาท/ตัน) ราคาสูงขึ้น จากตันละ 370 ดอลลาร์สหรัฐฯ ในสัปดาห์ก่อน (13,057 บาท/ตัน) ในสัปดาห์ก่อนร้อยละ 0.27 และสูงขึ้นในรูปเงินบาทตัน ละ 42 บาท

ราคาข้าวสารเจ้า 25% (ใหม่) ส่งออก เอฟ.โอ.บี. เฉลี่ยตันละ 362 ดอลลาร์สหรัฐฯ (12,782 บาท/ตัน) ราคาสูงขึ้น จากตันละ 361 ดอลลาร์สหรัฐฯ (12,740 บาท/ตัน) ในสัปดาห์ก่อนร้อยละ 0.28 และสูงขึ้นในรูปเงินบาทตันละ 42 บาท

ราคาข้าวหนึ่ง 5% ส่งออก เอฟ.โอ.บี. เฉลี่ยตันละ 371 ดอลลาร์สหรัฐฯ (13,099 บาท/ตัน) ราคาตกลงจากตันละ 373 ดอลลาร์สหรัฐฯ (13,163 บาท/ตัน) ในสัปดาห์ก่อนร้อยละ 0.54 และลดลงในรูปเงินบาทตันละ 64 บาท

ราคาส่งออกข้าวไทย ช่วง 16 - 22 พฤศจิกายน 2558

ราคาข้าวหอมมะลิไทย ชั้น 1 (ใหม่) ส่งออก เอฟ.โอ.บี. สัปดาห์นี้ เฉลี่ยตันละ 809 ดอลลาร์สหรัฐฯ (28,876 บาท/ ตัน) ราคาตกลงจากตันละ 842 ดอลลาร์สหรัฐฯ (29,925 บาท/ตัน) ในสัปดาห์ก่อนร้อยละ 3.92 และลดลงในรูปเงินบาทตัน ละ 1,049 บาท

ราคาข้าวปทุมธานี ส่งออก เอฟ.โอ.บี. สัปดาห์นี้ เฉลี่ยตันละ 595 ดอลลาร์สหรัฐฯ (21,237 บาท/ตัน) ราคาตกลง จากตันละ 598 ดอลลาร์สหรัฐฯ (21,253 บาท/ตัน) ในสัปดาห์ก่อนร้อยละ 0.50 และลดลงในรูปเงินบาทตันละ 16 บาท

ราคาข้าวสารเจ้า 5% (ใหม่) ส่งออก เอฟ.โอ.บี. สัปดาห์นี้ เฉลี่ยตันละ 365 ดอลลาร์สหรัฐฯ (13,028 บาท/ตัน) ราคาตกลงจากตันละ 367 ดอลลาร์สหรัฐฯ (13,043 บาท/ตัน) ในสัปดาห์ก่อนร้อยละ 0.54 และลดลงในรูปเงินบาทตันละ 15 บาท

ราคาข้าวสารเจ้า 25% (ใหม่) ส่งออก เอฟ.โอ.บี. สัปดาห์นี้ เฉลี่ยตันละ 356 ดอลลาร์สหรัฐฯ (12,707 บาท/ตัน) ราคาตกลงจากตันละ 358 ดอลลาร์สหรัฐฯ (12,723 บาท/ตัน) ในสัปดาห์ก่อนร้อยละ 0.56 และลดลงในรูปเงินบาทตันละ 16 บาท

ราคาข้าวหนึ่ง 5% ส่งออก เอฟ.โอ.บี. สัปดาห์นี้ เฉลี่ยตันละ 368 ดอลลาร์สหรัฐฯ (13,135 บาท/ตัน) ราคาสูงขึ้น จากตันละ 365 ดอลลาร์สหรัฐฯ (12,972 บาท/ตัน) ในสัปดาห์ก่อนร้อยละ 0.82 และสูงขึ้นในรูปเงินบาทตันละ 163 บาท

ก.พาณิชย์ ขอบคุนฮ่องกงช่วยไทยแก้ปัญหาปลอมปนข้าว(20 พ.ย.58)

นางอริตี ตันตราภรณ์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์ เปิดเผยว่า ได้หารือทวิภาคีกับ Mr. Gregory So รัฐมนตรี การค้าและการพัฒนาเศรษฐกิจของฮ่องกง ในช่วงการประชุมรัฐมนตรีเอเปก ณ กรุงมะนิลา ประเทศฟิลิปปินส์ โดยไทยได้ ขอบคุนรัฐบาลฮ่องกงที่ช่วยเหลือ ควบคุม และแก้ไขปัญหาการปลอมปนข้าวไทยในตลาดฮ่องกงอย่างจริงจัง ทำให้ปัจจุบัน ปัญหาการปลอมปนข้าวลดน้อยลงมาก และไทยยังได้ขอให้ฮ่องกงสนับสนุนการนำเข้าข้าวจากไทยเพิ่มขึ้น รวมทั้งสินค้าเกษตร อื่นๆ เช่น ผลไม้ เป็นต้น

ทั้งนี้ ไทยยังได้เรียกร้องให้อ่องกงเร่งแก้ไขปัญหาการส่งออกทุเรียนของไทย โดยเฉพาะวิธีการที่อ่องกงตรวจสอบเร่งสุดด้วยการบดผลไม้ทั้งลูกแล้ววัดปริมาณสารตกค้าง ซึ่งไทยเห็นว่าเป็นการไม่ยุติธรรมต่อทุเรียนไทยที่มีสัดส่วนเปลือกมากกว่าผลไม้อื่น อีกทั้งอ่องกงยังมีข้อบังคับไม่ให้นำเข้าผลไม้สดที่มีการขูดสารขมิ้นอีกด้วย ซึ่งไทยชี้แจงว่าสารขมิ้นเป็นสมุนไพรที่คนไทยนิยมนำมาประกอบอาหารและไม่เป็นอันตรายต่อผู้บริโภค ขณะที่อ่องกงรับที่จะประสานหน่วยงานที่เกี่ยวข้องต่อไป

“ได้เชิญอ่องกงเข้ามาลงทุนในไทย โดยเฉพาะในเขตเศรษฐกิจพิเศษที่รัฐบาลให้การสนับสนุน และยังสามารถใช้ประโยชน์จากเส้นทางรถยนต์ที่เชื่อมต่อไปยังอินเดีย และเส้นทางรถไฟเชื่อมจากจินตอนใต้ไปยังภูมิภาคอาเซียนที่ขณะนี้อยู่ระหว่างการลงทุน ซึ่งอ่องกงแสดงความสนใจอย่างมาก เพราะสามารถเชื่อมกับโครงการ one belt one road ของจีนได้ ทำให้เกิดเป็นช่องทางในการขนส่งสินค้าและทำธุรกิจในอนาคต”

สำหรับการเจรจาจัดทำความตกลงการค้าเสรีอาเซียน-อ่องกง รัฐมนตรีอ่องกงขอให้ไทยในฐานะผู้ประสานงานฝ่ายอาเซียนสนับสนุนการเจรจาและผลักดันการเจรจาให้สามารถสรุปผลได้ภายในปี 2559 ตามที่ตั้งเป้าหมายไว้

นางอภิรดีกล่าวว่า ไทยยังได้หารือกับ Mr. Thomas Lembong รัฐมนตรีกระทรวงการค้าอินโดนีเซีย โดยได้ขอบคุณรัฐบาลอินโดนีเซียที่สนับสนุนการนำเข้าข้าวจากไทยมาโดยตลอด และขอให้มีการนำเข้าอย่างต่อเนื่อง รวมทั้งได้ขอให้อินโดนีเซียทบทวนกฎระเบียบการนำเข้าสินค้าพืชสวน เพราะการกำหนดให้ต้องขอรับคำรับรองการนำเข้าและต้องได้ใบอนุญาตนำเข้าจากกระทรวงการค้า หลังจากที่ได้คำรับรองการนำเข้าจากกระทรวงเกษตรแล้ว ซึ่งไทยเห็นว่าเป็นการจำกัดปริมาณการส่งออกของสินค้าพืชสวนของไทยไปอินโดนีเซีย โดยเฉพาะอย่างยิ่งทุเรียน ลำไย และหอมแดง พร้อมกับขอให้พิจารณารับรองแหล่งเพาะปลูกหอมแดงของไทยทั่วประเทศ นอกจากจังหวัดศรีสะเกษที่ได้รับการรับรองเป็นพื้นที่ปลอดศัตรูพืชแล้ว

“ไทยยังได้ขอให้อินโดนีเซียร่วมมือกับไทยผลักดันให้สมาชิกอาเซียนให้มีท่าที่ร่วมกัน และสามารถบรรลุผลการเจรจาเปิดเสรีกรอบความตกลงหุ้นส่วนทางเศรษฐกิจระดับภูมิภาค (RCEP) ให้ได้ภายในปี 2559 เพราะขณะนี้อินโดนีเซียแสดงความกังวลเกี่ยวกับการเปิดตลาดเพิ่มเติมให้กับจีน เพราะปัจจุบันขาดดุลการค้ากับจีนสูงมาก” นางอภิรดีกล่าว (ผู้จัดการ 19112558)

ราคาข้าวส่งออก F.O.B. กรุงเทพฯ ณ วันพุธที่ 18 พฤศจิกายน 2558

หน่วย : เหรียญ/ตัน

วัน/เดือน/ปี	ข้าวหอมมะลิไทยชั้น 2		ข้าวหอม ปทุมมา	ข้าวขาว				ปลายข้าวขาว		ข้าวเหนียว		ข้าวเหนียว10% เมล็ดยาว
	(เก่า)	(ใหม่)		100%ชั้น 2	5%	10%	15%	A1เลิศ	A1พิเศษ	100%	5%	
มกราคม	1055	953	647	429	420	414	409	330	327	425	422	808
กุมภาพันธ์	1060	947	673	430	420	414	410	331	328	430	426	813
มีนาคม	1059	925	673	419	410	404	400	330	327	417	413	797
เมษายน	1062	927	675	408	399	393	391	332	329	401	397	787
พฤษภาคม	1023	887	673	390	381	375	374	323	320	384	381	800
มิถุนายน	1024	868	716	385	376	370	370	327	324	382	379	786
กรกฎาคม	1008	893	740	401	392	387	384	321	318	399	396	815
สิงหาคม	975	863	722	382	373	368	368	324	321	387	384	798
กันยายน	957	827	668	365	357	351	351	315	312	365	363	705
ตุลาคม	965	828	659	381	373	367	368	326	323	377	375	800
พฤศจิกายน												
4	958	820	604	382	371	365	366	330	327	374	371	803
9	950	813	598	379	367	362	363	327	324	367	365	796
18	809	780	595	377	365	360	361	325	322	371	368	796
เฉลี่ย (เดือน)	905	804	599	379	367	362	363	327	324	370	368	798
เฉลี่ย (ทั้งปี)	1008	883	676	397	388	382	380	325	322	394	391	791

ที่มา : สภาหอการค้าแห่งประเทศไทย

ปริมาณและมูลค่าการส่งออกข้าวไทย ปี 2558 (ม.ค. - ก.ย.)

ปริมาณ : ก.ก.

มูลค่า : บาท

เดือน	ปริมาณ	มูลค่า
มกราคม	608,503,608	10,887,559,496
กุมภาพันธ์	732,151,200	11,966,412,270
มีนาคม	785,891,643	12,921,084,591
เมษายน	700,010,950	11,474,635,150
พฤษภาคม	945,597,070	14,110,165,621
มิถุนายน	685,767,922	10,782,274,377
กรกฎาคม	734,947,394	11,610,434,333
สิงหาคม	696,920,173	11,141,025,210
กันยายน	720,553,814	11,891,002,067
รวม/Total	6,610,343,774	106,784,593,115.00

	ข้าวขาว	ข้าวเหนียว	ข้าวกล้อง	ข้าวเหนียว	ข้าวหอมปทุม	ข้าวหอมมะลิ	ข้าวอื่นๆ	รวมทุกชนิดข้าว
มกราคม	165,040.31	101,830.41	1,631.58	14,625.14	7,536.86	138,864.59	178,974.72	608,503.61
กุมภาพันธ์	75,228.55	178,401.34	1,884.78	14,921.02	11,803.81	154,477.11	295,434.59	732,151.20
มีนาคม	122,719.15	225,293.67	1,538.91	25,910.68	5,906.13	191,169.89	213,353.21	785,891.64
เมษายน	100,760.49	168,344.20	5,356.10	21,003.60	6,712.36	177,488.43	220,345.77	700,010.94
พฤษภาคม	128,956.55	139,220.41	3,921.12	38,350.02	5,534.03	201,426.88	428,188.06	945,597.07
มิถุนายน	143,457.18	201,294.85	2,658.12	28,093.15	4,339.09	133,030.82	172,894.71	685,767.92
กรกฎาคม	154,593.08	213,415.86	2,600.80	14,440.58	8,433.40	134,857.04	206,606.63	734,947.39
สิงหาคม	221,621.20	197,250.32	2,521.34	9,933.53	6,120.26	149,975.17	109,498.35	696,920.17
กันยายน	230,052.04	279,709.18	2,788.60	13,930.05	10,274.43	116,420.84	67,378.67	720,553.81
รวม	1,342,428.55	1,704,760.24	24,901.35	181,207.77	66,660.36	1,397,710.77	1,892,674.71	6,610,343.76
ที่มา : สำนักงานเศรษฐกิจการเกษตร, กรมศุลกากร, สภาหอการค้าแห่งประเทศไทย								

๑.๓ ความเคลื่อนไหวด้านข้าวจากกระทรวงพาณิชย์

ก.พาณิชย์ แจ้งข่าวดี ลิงคโปร์ซื้อข้าวหอมมะลิ 2.2 หมื่นตัน(13 พ.ย.58)

นางอภิรดี ตันตราภรณ์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์ เปิดเผยว่า ลิงคโปร์ได้ตกลงซื้อข้าวหอมมะลิฤดูกาลใหม่ปี 2558/59 จากไทยปริมาณรวม 22,000 ตัน มูลค่า 720 ล้านบาท เป็นข้าวหอมมะลิที่เพาะปลูกในพื้นที่จังหวัดอุบลราชธานี หลังจากที่กระทรวงฯ ได้นำคณะผู้นำเข้าข้าวจากสิงคโปร์เดินทางไปเยี่ยมชมนพื้นที่การผลิตข้าวในจังหวัดอุบลราชธานี เพื่อสร้างความมั่นใจในการนำเข้าจากไทยเมื่อสัปดาห์ที่ผ่านมา

ทั้งนี้ ลิงคโปร์ยังมีแผนจะนำเข้าข้าวเหนียวจากไทย แต่ในการเจรจาครั้งนี้สิงคโปร์เห็นว่าราคาข้าวเหนียวของไทยยังมีราคาสูงเกินไปจึงไม่สามารถสรุปการซื้อขายได้ แต่ทั้งสองฝ่ายจะหารือเพื่อกำหนดแผนการนำเข้าหลังจากนี้ต่อไป

ปัจจุบันสิงคโปร์เป็นผู้นำเข้าข้าวรายสำคัญของไทย โดยการนำเข้ามีปริมาณเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง เป็นการนำเข้าทั้งเพื่อบริโภคในประเทศและเพื่อส่งออกไปยังประเทศใกล้เคียงในรูปแบบสินค้าแปรรูปอื่นๆ ซึ่งในปี 2556 นำเข้าปริมาณ 126,013 ตัน มูลค่า 3,993 ล้านบาท ปี 2557 ปริมาณ 162,577 ตัน มูลค่า 5,766 ล้านบาท ปี 2558 (ม.ค.-ต.ค.) ปริมาณ 99,216 ตัน มูลค่า 2,778 ล้านบาท

สำหรับราคาข้าวหอมมะลิชั้น 1 ปี 2557/58 ราคาส่งออกเอฟโอบี ณ วันที่ 9 พ.ย. 2558 ตันละ 842 เหรียญสหรัฐ ลดลงจากตันละ 850 เหรียญสหรัฐ ส่วนราคาข้าวเหนียวขาว 10% ราคาตันละ 776 เหรียญสหรัฐ ลดลงจากราคา ณ วันที่ 4 พ.ย. 2558 ที่ตันละ 803 เหรียญสหรัฐ

นางอภิรดีกล่าวว่า กระทรวงฯ ได้เตรียมแผนผลักดันการส่งออกข้าวสำหรับปี 2559 โดยจะเร่งทำตลาดข้าวเพิ่มขึ้น เพื่อให้มีพื้นที่รองรับผลผลิตข้าวที่จะออกสู่ตลาดให้มากที่สุด เพื่อดูแลราคาข้าวไม่ให้ตกต่ำ ขณะนี้ได้มีการเจรจาขายข้าวให้กับหลายประเทศเพื่อผลักดันการส่งออกข้าวไทย (ผู้จัดการ 12112558)

ก.พาณิชย์ระบายข้าวไปแล้วกว่า5ล้านตัน มูลค่า5.2หมื่นล้าน(16 พ.ย.58)

นางสาวชุติมา บุญประภัศร ปลัดกระทรวงพาณิชย์ เปิดเผยถึงแผนระบายข้าวในสต็อกรัฐบาลว่า ช่วงข้าวต้นฤดูนาปี หรือเดือนพฤศจิกายน 2558 - กุมภาพันธ์ 2559 กระทรวงพาณิชย์จะทดลองเปิดประมูลข้าวเสียจากคลังขนาดเล็กที่มีปริมาณข้าวไม่มากเข้าสู่อุตสาหกรรม ที่ไม่ใช่เพื่อการบริโภคของคนหรือสัตว์ และทดสอบกระบวนการประมูลข้าวเข้าสู่อุตสาหกรรม รวมทั้งมาตรการ ข้อกำหนด และกลไกภาคปฏิบัติในการควบคุมไม่ให้ข้าวเสียรั่วไหลสู่วงจรข้าวตามปกติ

เบื้องต้นกรมการค้าต่างประเทศจะประกาศเงื่อนไขการระบายข้าวเสื่อมและเปิดประมูลปลายเดือนพฤศจิกายนนี้ ซึ่งต่อครั้งระบายรวมไม่เกิน 1 หมื่นตัน ต่อจากนั้นหลังพ้นช่วงต้นฤดูนาปีไปแล้ว หรือเดือนมีนาคม 2559 เป็นต้นไป กระทรวงพาณิชย์จะพิจารณาปัจจัยผลจากภัยแล้งว่าผลผลิตในตลาดมีเพียงพอต่อการบริโภคและการส่งออกหรือไม่เพียงใด เพื่อกำหนดแผนการระบายให้สอดคล้องกับความต้องการของตลาด

นางสาวชุติมา กล่าวว่า การบริหารจัดการข้าวในสต็อกมีถึง 18 ล้านตันเศษ ซึ่งเป็นข้าวที่เสื่อมคุณภาพแล้วกว่าครึ่งนั้นไม่ใช่เรื่องง่าย ที่ผ่านมาได้พยายามดำเนินการความรอบคอบ รัดกุม โปร่งใส ตรวจสอบได้ และภายใต้คำสั่งหัวหน้า คณะรักษาความสงบแห่งชาติ ที่ 39/2558 เรื่อง การคุ้มครองการบริหารจัดการข้าวคงเหลือในการดูแลรักษาของรัฐและการดำเนินการต่อผู้ต้องรับผิดชอบ ตามอำนาจตามความในมาตรา 44 ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย (ฉบับชั่วคราว) พุทธศักราช 2557 ที่ให้ความคุ้มครองแก่เจ้าหน้าที่ คณะกรรมการ คณะทำงาน และบุคคล จากการรับผิดชอบวินัย ทางแพ่ง และทางอาญา นั้น

เป็นมาตรการที่มีส่วนช่วยสร้างขวัญและกำลังใจให้ภาคปฏิบัติมีความมั่นใจในการดำเนินงานมากขึ้น เป็นการแก้ไขข้อกังวลที่เป็นอุปสรรคต่อการบริหารจัดการข้าวในสต็อกของรัฐ ระงับยับยั้งความเสียหายของรัฐจากภาระค่าใช้จ่ายที่ภาครัฐต้องแบกรับเอาไว้ ทำให้การแก้ไขปัญหาข้าวในสต็อกของรัฐบาลดังกล่าวเดินหน้าต่อไปได้ ทั้งนี้ ตั้งแต่วันที่ 22 พฤษภาคม 2557 จนถึงปัจจุบัน กระทรวงพาณิชย์ระบายข้าวในสต็อกของรัฐไปแล้วกว่า 5 ล้านตัน คิดเป็นมูลค่า 52,300 ล้านบาท(มติชน 16112558)

ก.พาณิชย์ เผย TOR ประมูลข้าวเสียตลอดสัปดาห์นี้ นำร่องหลักพัน แต่ไม่เกินหมื่นตัน ยันไม่กระทบราคาในประเทศ(17 พ.ย.58)

น.ส.ชุติมา บุญประภัศร ปลัดกระทรวงพาณิชย์ เปิดเผยว่า ภายในสัปดาห์นี้กรมการค้าต่างประเทศจะออกประกาศหลักเกณฑ์การจำหน่ายข้าวสารสต็อกของรัฐบาลในส่วนของข้าวเสีย โดยเบื้องต้น จะนำมาเปิดประมูลล็อตเล็กๆ ประมาณ 1-6 พันตัน แล้วแต่ถนัด แต่รวมทั้งหมัดไม่เกิน 1 หมื่นตัน ที่ตั้งอยู่ในจังหวัดต่างๆ เช่น นครสวรรค์ สุรินทร์ นครราชสีมา นครปฐม

กำแพงเพชร และชลบุรี และหลังจากประกาศที่ไออาร์แล้วก็จะเปิดโอกาสให้ผู้สนใจเข้าไปตรวจสอบคุณภาพข้าว และให้ยื่น เสนอราคาประมูลภายในเดือนพฤศจิกายนนี้

“การเปิดประมูลข้าวเสียในครั้งนี้เป็นกรนำร่องประมูลล็อตเล็กๆ เพื่อทดลองตลาด โดยจะไม่กระทบต่อราคาข้าวในประเทศ เพราะเป็นข้าวคนละส่วนกัน ไม่เกี่ยวข้องกับข้าวในตลาดที่กำลังออกในขณะนี้ แล้วที่ใครว่าจะมีผลทางจิตวิทยาทำให้ราคาข้าวตก ขอบอกไม่เกี่ยวกันเลย อย่าเข้าใจผิด และที่สำคัญ ข้าวที่นำมาประมูล เป็นข้าวเสีย ต้องส่งเข้าสู่ภาคอุตสาหกรรมเท่านั้น มีระบบการตรวจสอบติดตามชัดเจน มั่นใจว่าจะไม่มีหลุดรอดเข้าสู่ตลาดบริโภคปกติแน่นอน”

ทั้งนี้ กระทรวงพาณิชย์โดยคณะกรรมการกลางว่าด้วยราคาสินค้าและบริการ (กกร.) ได้ออกประกาศกำหนดให้การขนย้ายข้าวเสียออกจากโกดัง ต้องมีการปิดผนึก และการขนส่ง ต้องมีใบอนุญาตขนย้าย รวมทั้งได้กำหนดให้มีระบบการติดตาม ตรวจสอบ สุ่มตรวจด้วย

น.ส.ชุติมา กล่าวว่า สำหรับการบริหารจัดการข้าวในรอบ 1 ปีที่ผ่านมา นับตั้งแต่คณะรักษาความสงบแห่งชาติ (คสช.) เข้ามาบริหารประเทศ กระทรวงพาณิชย์สามารถระบายข้าวได้แล้วประมาณ 5 ล้านตัน มูลค่า 5.23 หมื่นล้านบาท ซึ่งเป็นการระบายโดยดูจิงหวัะเวลาและความเหมาะสม เพื่อไม่ให้กระทบต่อราคาข้าวในประเทศ และได้นำเงินรายได้ส่งคืนคลังหมดแล้ว เพื่อนำไปใช้หนี้สาธารณะที่กำหนดเพดานไว้ไม่เกิน 5 แสนล้านบาท แต่ช่วงที่ คสช.เข้ามาได้กู้เพิ่มอีก 7 หมื่นล้านบาท เพื่อนำไปจ่ายเป็นค่าจำนำข้าวให้ชาวนา ทำให้ขณะนี้ยังเหลือส่วนที่เกินอีกประมาณ 1 หมื่นกว่าล้านบาท ซึ่งได้ขอขยายระยะเวลาคืนหนี้ไปจนถึงเดือนกันยายน 2559 แล้ว

ส่วนข้าวที่คงเหลือในสต็อกนั้น รัฐบาลมั่นใจว่าจะสามารถดำเนินการระบายได้หมดภายในปี 2560 ตามที่นายกรัฐมนตรีกำหนดไว้ เพราะเดิมมีสต็อกทั้งหมด 18.7 ล้านตัน ระบายไปได้แล้ว 5 ล้านตัน คงเหลือประมาณ 13.7 ล้านตัน ซึ่งในจำนวนนี้มีทั้งข้าวที่ได้มาตรฐานและหย่อนมาตรฐาน ข้าวเกรดซี และข้าวเสีย

น.ส.ชุติมา กล่าวอีกว่า ขณะนี้ยังไม่มีความไม่เข้าใจเกี่ยวกับการนำมาตรา 44 ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย (ฉบับชั่วคราว) พ.ศ. 2557 มาใช้ในการบริหารจัดการข้าว โดยขอยืนยันว่าเป็นการนำมาใช้เพื่อให้ความคุ้มครองแก่เจ้าหน้าที่ที่ทำงานด้วยความสุจริต ไม่ต้องรับผิดชอบทางวินัย ทางแพ่งและทางอาญาในการดำเนินการด้วยความสุจริตยุติธรรม เพื่อสร้างความมั่นใจในการทำงาน เพื่อให้การระบายสต็อกข้าวเดินหน้าต่อไปได้ แต่หากในการระบายข้าวมีการพบว่ามีทุจริตก็ยังสามารถฟ้องร้องได้ ไม่ได้ปิดกั้น

สำหรับการส่งออกข้าวล่าสุดจนถึงวันที่ 10 พ.ย. 2558 ไทยส่งออกข้าวได้แล้วประมาณ 8 ล้านตัน มูลค่า 3,800 ล้านเหรียญสหรัฐ หรือ 1.27 แสนล้านบาท คาดว่าทั้งปีจะทำได้ไม่เกินไปตามเป้าหมายที่ตั้งไว้ที่ 10 ล้านตัน ส่วนปี 2559 ประเมินเบื้องต้น น่าจะส่งออกได้ไม่ต่ำกว่า 9 ล้านตัน และในเร็วๆ นี้จะมีการเซ็นสัญญาขายข้าวให้แก่อินโดนีเซีย 5 แสนตัน เริ่มส่งมอบปลายปีนี้ และจะเซ็นสัญญาขายข้าวในรูปแบบรัฐต่อรัฐ (จีทูจี) ให้กับจีน 1 ล้านตัน ซึ่งเป็นสัญญาใหม่ในวันที่ 19 ธ.ค. 2558 ส่วนสัญญาเดิม 1 ล้านตัน ได้ทยอยส่งมอบไปแล้ว 8 แสนตัน เหลืออีก 2 แสนตันก็จะครบ(ผู้จัดการ 16112558)

ก.พาณิชย์เปิดประมูลข้าวเกรดซีตันปี 59 (17 พ.ย.58)

น.ส.ชุติมา บุญยประภัศร ปลัดกระทรวงพาณิชย์ เปิดเผยว่า การบริหารจัดการสต็อกข้าวรอบ 1 ปีที่ผ่านมา นับตั้งแต่คณะรักษาความสงบแห่งชาติ (คสช.) บริหารประเทศ ว่าได้ดำเนินการจัดการข้าวในสต็อกอย่างมียุทธศาสตร์ เริ่มจากการตั้งคณะกรรมการ 100 ชุดออกตรวจข้าว จากนั้นทำการคัดแยกเกรดและดำเนินการระบายอย่างต่อเนื่อง ซึ่งล่าสุดสามารถระบายข้าวในสต็อกได้แล้วกว่า 5 ล้านตัน คิดเป็นมูลค่ากว่า 52,300 ล้านบาท ยังเหลือจำนวนเงินที่จะต้องส่งคืนกระทรวงการคลัง เพื่อนำไปใช้หนี้อีกกว่า 10,000 ล้านบาท โดยได้ขออนุมัติขยายหนี้คืนไปจนถึงเดือนกันยายน 2559 ตามกรอบที่กระทรวงพาณิชย์จะต้องส่งเงินคืนกระทรวงการคลัง 70,000 ล้านบาท

“มั่นใจว่ายังสามารถดำเนินการระบายข้าวในสต็อกได้ทั้งหมดภายในปี 2560 ตามที่นายกรัฐมนตรีกำหนดไว้ โดยปริมาณข้าวในสต็อกทั้งหมดกว่า 18.7 ล้านตัน แบ่งเป็นข้าวที่ได้มาตรฐานและหย่อนมาตรฐานไม่มาก 12 ล้านตัน ส่วนข้าวเกรดซีหรือข้าวเสื่อมสภาพมีปริมาณ 6 ล้านตัน และที่เหลือเป็นข้าวเสียอีก 700,000 ตัน ในส่วนของข้าวเสีย กระทรวงพาณิชย์เตรียมเปิดประมูลข้าวเสียในสต็อกของรัฐบาลแบบล็อตเล็กให้กับภาคอุตสาหกรรมไม่เกิน 10,000 ตัน หรือประมาณ 1,000-6,000 ตันต่อล็อต จากในคลังของรัฐบาล อาทิ คลังในจังหวัดนครสวรรค์ สุรินทร์ นครราชสีมา นครปฐม โดยจะประกาศเงื่อนไขการประมูลข้าวหรือที่ไออาร์ภายในสัปดาห์นี้และคาดว่าจะเปิดประมูลอย่างเป็นทางการปลายเดือนพฤศจิกายนนี้”

ทั้งนี้ จะไม่ประกาศราคาพื้นฐาน เพื่อเปิดกว้างให้กับภาคอุตสาหกรรมและจะมีการกำหนดมาตรการกำกับดูแลและกฎระเบียบที่รัดกุมเพื่อควบคุมดูแลการขนย้ายข้าวเสื่อมคุณภาพเข้าสู่โรงงานอุตสาหกรรม ซึ่งกำหนดให้ผู้ประมวลต้องขอใบอนุญาตขนย้ายข้าวกับกรมการค้าภายในภายใต้ พ.ร.บ.ว่าด้วยราคาสินค้าและบริการ พ.ศ.2542 เพื่อป้องกันไม่ให้ข้าวเสียกลับเข้าสู่ตลาดเพื่อการบริโภค และยืนยันการเปิดประมูลข้าวเสียดังกล่าวจะไม่กระทบต่อราคาข้าวฤดูกาลใหม่ที่กำลังออกสู่ตลาดขณะนี้ รวมถึงพืชผลทางการเกษตรอื่นๆ ทั้งมันสำปะหลังและข้าวโพดตกต่ำลง และเชื่อว่าข้าวค้างเก่าจะระบายหมดจากโกดังทั่วประเทศตามแผนงานที่กำหนดไว้ภายในปี 2560 ได้แน่นอน

นางดวงพร รอดพยาธิ์ อธิบดีกรมการค้าต่างประเทศ กล่าวว่า ตั้งแต่เดือนมกราคม-10 พฤศจิกายน 2558 ส่งออกข้าวไปแล้วกว่า 8 ล้านตัน จากเป้าหมาย 10 ล้านตัน คิดเป็นมูลค่ากว่า 3,800 ล้านดอลลาร์สหรัฐ หรือคิดเป็นเงินบาทกว่า 127,000 ล้านบาท คาดว่าสถานการณ์การผลิตข้าวปีหน้าจะลดลงกว่าปีนี้ เนื่องจากปัญหาเอลนีโญทำให้คาดว่าจะส่งออกข้าวได้ประมาณ 9 ล้านตันในปีหน้า(บ้านเมือง 17112558)

ก.พาณิชย์เตรียมทดลองระบายข้าวเสียสู่ภาคอุตสาหกรรม(02 พ.ย.58)

นางสาวชุติมา บุญยประภัศร ปลัดกระทรวงพาณิชย์ กล่าวยืนยันว่า จะยังไม่มีมาตรการระบายข้าวในสต็อกของรัฐ โดยเฉพาะคุณภาพดีเพื่อการบริโภคในช่วงต้นฤดูกาลผลิตข้าวหน้าปี (พ.ย.58-ก.พ.59) เพื่อไม่ให้กระทบราคาข้าวที่เกษตรกรจะได้รับ ส่วนข้าวเสื่อมคุณภาพจะเป็นเพียงการทดลองระบายไปสู่ภาคอุตสาหกรรมเท่านั้น เพื่อทดสอบระบบควบคุมการรั่วไหลไม่ให้กลับเข้าสู่การบริโภค ดังนั้น จะไม่ส่งผลกระทบต่อราคาข้าวบริโภคและตลาดจะนำมาเป็นข้ออ้างในการกดราคาข้าวฤดูใหม่ไม่ได้

ทั้งนี้ ในเบื้องต้นจะคัดเลือกจากคลังขนาดเล็กไม่เกิน 1,000 ตัน เพื่อทดสอบระบบการกำกับดูแล และประสิทธิภาพของข้อกำหนดและกลไกภาคปฏิบัติ ซึ่งจะมีมาตรการกำกับดูแลและบทลงโทษที่รัดกุม โดยจะเปิดกว้าง เพื่อเปิดโอกาสให้แก่อุตสาหกรรมประเภทต่าง ๆ เข้ามาร่วมประมวลและให้เกิดการแข่งขันด้านราคา

อย่างไรก็ตาม การระบายข้าวดีที่ยังเหลือในสต็อก คาดว่าจะเปิดระบายอีกครั้งในเดือนมีนาคม 2559 เพื่อไม่ให้กระทบราคาข้าวที่จะออกมาในฤดูกาลใหม่ แต่เชื่อว่าราคาข้าวฤดูกาลใหม่จะดีกว่าปีก่อน เนื่องจากกระทรวงเกษตรและสหกรณ์คาดการณ์ว่าผลผลิตข้าวปีนี้จะลดลงจากปีก่อนร้อยละ 10 ประกอบกับมาตรการพยุงราคาข้าวของธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) ในการชดเชยดอกเบี้ยให้กับเกษตรกร มาตรการประกันยุ้งฉาง และมาตรการจากภาคเอกชน จะช่วยดูดซับผลผลิตข้าวในระบบได้ในปริมาณมาก โดยราคาข้าวขณะนี้ซึ่งเป็นช่วงต้นฤดูกาลอยู่ที่ 8,500-8,800 บาทต่อตัน ถือว่าสูงกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อน (ผู้จัดการ 01112558)

"ก.พาณิชย์"ออกตัว ม.44ป้องขรก.ระบายข้าวรัฐ ไม่ได้มีอภิสิทธิ์-ฟ้องได้ตามปกติ(04 พ.ย.58)

นางสาวชุติมา บุญยประภัศร ปลัดกระทรวงพาณิชย์ เปิดเผยถึงกรณีคำสั่งหัวหน้าคณะรักษาความสงบแห่งชาติ ที่ 39/2558 เรื่องการคุ้มครองการบริหารจัดการข้าวคงเหลือในการดูแลรักษาของรัฐและการดำเนินการต่อผู้ต้องรับผิดชอบ ที่อาศัยอำนาจตามมาตรา 44 (ม.44) ของรัฐธรรมนูญชั่วคราวปี 2557 ว่า เป็นคำสั่งให้เจ้าหน้าที่รัฐสามารถทำงานได้ และทำให้การทำงานมีประสิทธิภาพมากขึ้น

อย่างไรก็ตาม การปฏิบัติงานของเจ้าหน้าที่ในการบริหารจัดการข้าวต้องเป็นไปภายใต้กรอบของกฎหมาย ทำโดยสุจริต ก็จะได้รับคุ้มครอง ฟ้องร้องไม่ได้ทั้งทางแพ่ง ทางอาญา และทางวินัย แต่มีใช้ว่ามีคำสั่งออกแล้ว เจ้าหน้าที่จะสามารถทำตามอำเภอใจได้ อีกทั้งไม่มีใครได้อภิสิทธิ์อะไร หากเห็นว่าเจ้าหน้าที่ทำงานไม่สุจริต ทุกคนมีสิทธิฟ้องร้องได้ตามปกติ ส่วนการใช้ ม.44 ในการบริหารจัดการข้าว ไม่ได้เกี่ยวข้องกับคดีการฟ้องร้องเรียกค่าเสียหายในโครงการรับจำนำข้าว และคดีการขายข้าวในรูปแบบรัฐต่อรัฐ (จีทูจี) ที่อยู่ในระหว่างการพิจารณาในชั้นศาลแต่อย่างใด

“การบริหารจัดการข้าวที่เหลือในสต็อกของรัฐมีคนเข้ามาเกี่ยวข้องจำนวนมากและมีข้าวปริมาณมาก เมื่อมีคำสั่งนี้จึงทำให้ไม่เสียเวลาดำเนินการและเกิดความคล่องตัวในการทำงานขึ้น อีกทั้งช่วยสร้างความมั่นใจให้กับเจ้าหน้าที่ในการทำงานระบายข้าว และช่วยป้องกันไม่ให้รัฐได้รับความเสียหายจากความล่าช้าในการระบายข้าว ปัจจุบันมีข้าวในสต็อกของรัฐอีก 13 ล้านตัน ซึ่งมีทั้งข้าวคุณภาพดี ข้าวเสื่อมคุณภาพ (เกรดซี) และข้าวเสีย แต่การใช้ ม. 44 เข้ามาไม่ได้ช่วยให้ข้าวที่เหลือในสต็อกของรัฐหมดเร็วขึ้น เพราะการจะระบายข้าวออกจากสต็อกของรัฐมีหลายปัจจัย เช่น จังหวะเวลา ต้องดูปริมาณข้าวใหม่ที่จะออกสู่ตลาด” นางสาวชุติมากล่าว และว่า ต่อไปการบริหารจัดการข้าวที่ได้แจ้งความต่อเจ้าหน้าที่ตำรวจไว้ในส่วนข้าวเกรดซี ข้าวเสีย ข้าวผิดประเภท เมื่อตำรวจตรวจสอบเสร็จสิ้นแล้ว กระทรวงพาณิชย์ก็จะดำเนินการต่อไป โดยผ่านการทำงานของ

คณะกรรมการนโยบายและบริหารจัดการข้าว (นบข.) การระบายข้าวออกสู่ตลาดนั้นจะไม่ทำให้กระทบกับข้าวฤดูกาลใหม่ที่ กำลังจะออกมา ขณะนี้กำลังจะหารือถึงแผนการระบายข้าวต่อไป(มติชน 03112558)

พ.ร.บ.ความรับผิดทางละเมิดของเจ้าหน้าที่จําหน่ายข้าวว่าจะมีปัญหา(04 พ.ย.58)

โดย สมลักษณ์ จัดกระบวนพล อดีตผู้พิพากษาศาลฎีกาและกรรมการ ป.ป.ช.อาจารย์พิเศษผู้บรรยายวิชาการระบบศาล และหลักทั่วไปว่าด้วยการพิจารณาคดี(พระธรรมนุญศาลยุติธรรม) คณะนิติศาสตร์ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์

สืบเนื่องจากจดหมายเปิดผนึกของอดีตนายกรัฐมนตรี ยิ่งลักษณ์ ชินวัตร ถึงนายกรัฐมนตรี ลงวันที่ 12 ตุลาคม 2558 ในการที่ได้มีการออกคำสั่งที่ 448/2558 เรื่องแต่งตั้งกรรมการสอบข้อเท็จจริงความรับผิดทางละเมิด ฉบับลงวันที่ 3 เมษายน 2558 โดยอดีตนายกรัฐมนตรีอ้างเหตุผลว่าเป็นคำสั่งที่ขัดต่อหลักความเป็นกลางและหลักนิติธรรม เพราะเมื่อพบความเสียหายเกี่ยวกับโครงการรับจําหน่ายข้าวที่ได้แถลงไว้ต่อรัฐสภาแล้ว รัฐควรให้หน่วยงานของรัฐฟ้องคดีต่อศาลเพื่อความเป็นธรรม

ฝ่ายรัฐบาลก็อ้างว่าจําเป็นต้องใช้อำนาจตาม พ.ร.บ.ความรับผิดทางละเมิดฯ เพราะเกรงว่าจะขาดอายุความในการเรียกร้องค่าสินไหมทดแทนทางแพ่ง หากจะรอผลของคดีอาญาซึ่งขณะนี้ อดีตนายกรัฐมนตรีเป็นจำเลยอยู่ที่ศาลฎีกาแผนกคดีอาญาของผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง และอาจจะมียผลต้องนำเงินไปวางศาลเป็นจำนวนสูง เพราะหากฟ้องคดีที่ศาลแพ่งก็จําเป็นต้องเสียค่าขึ้นศาลตามทนายที่ฟ้อง เรื่องนี้เป็นปัญหาที่นักกฎหมายตลอดจนคนไทยจำนวนมากให้ความสนใจ

ผู้เขียนจึงได้พูดคุยแง่กฎหมายกับอดีตผู้พิพากษาผู้ใหญ่บางท่านแล้วนำมาประกอบเป็นมุมมองเชิงกฎหมายส่วนตัว โดยเฉพาะดังนี้

1.หากศาลฎีกาแผนกคดีอาญาของผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมืองพิพากษาว่าอดีตนายกรัฐมนตรีมีความผิดทางอาญา และเกิดความเสียหายก็ต้องรับผิดในทางละเมิดด้วยซึ่งก็ต้องไปฟ้องคดีทางแพ่งเพื่อให้อดีตนายกรัฐมนตรีชดใช้ค่าสินไหมทดแทนที่ศาลแพ่ง เมื่อรัฐบาลไม่ฟ้องคดีนี้ที่ศาลแพ่ง แต่กลับมาใช้คำสั่งทางปกครองให้ออดีตนายกรัฐมนตรีชดใช้ค่าสินไหมทดแทน โดยอาศัยอำนาจตาม พ.ร.บ.ความรับผิดทางละเมิดของเจ้าหน้าที่

ผู้เขียนจึงได้นำกฎหมายฉบับนี้ตรวจสอบปรากฏชัดว่า ตามมาตรา 4 ของ พ.ร.บ.ฉบับนี้ให้ความหมายของเจ้าหน้าที่ซึ่งอยู่ภายใต้บทบัญญัติดังกล่าวไว้ว่า "เจ้าหน้าที่" หมายความว่า ข้าราชการ พนักงาน ลูกจ้าง หรือผู้ปฏิบัติงานประเภทอื่น ไม่ว่าจะเป็นการแต่งตั้งในฐานะเป็นกรรมการหรือฐานะอื่นใด

ส่วนคำว่า "หน่วยงานของรัฐ" ให้ความหมายว่า กระทรวง ทบวง กรม หรือส่วนราชการที่เรียกชื่ออย่างอื่นและมีฐานะเป็นกรม ราชการส่วนภูมิภาค ราชการส่วนท้องถิ่น และรัฐวิสาหกิจที่ตั้งขึ้นโดยพระราชบัญญัติหรือพระราชกฤษฎีกา และให้หมายความรวมถึงหน่วยงานอื่นของรัฐที่มีพระราชกฤษฎีกากำหนดให้เป็นหน่วยงานของรัฐตามพระราชบัญญัตินี้ด้วย

เมื่อมาตรา 4 ได้วิเคราะห์ศัพท์ไว้ดังนี้ พ.ร.บ.ฉบับนี้จึงไม่แน่ว่าจะมีผลบังคับถึงผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมืองซึ่งได้แถลงนโยบายต่อรัฐสภาแล้วกระทำตามนโยบายแต่เกิดการผิดพลาดทำให้เกิดความเสียหายซึ่งต่างกับคำว่าเจ้าหน้าที่ของรัฐตาม พ.ร.บ.ประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต มาตรา 4 ซึ่งให้ความหมายว่า "เจ้าหน้าที่ของรัฐ" หมายถึงผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง ข้าราชการ หรือพนักงานส่วนท้องถิ่นซึ่งมีตำแหน่ง หรือเงินเดือนประจำ พนักงานหรือบุคคลผู้ปฏิบัติงานในรัฐวิสาหกิจ หรือหน่วยงานของรัฐ ผู้บริหารท้องถิ่นและสมาชิกสภาท้องถิ่นซึ่งมิใช่ผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง เจ้าพนักงานตามกฎหมายว่าด้วยลักษณะปกครองท้องถิ่น

และให้หมายความรวมถึงกรรมการ อนุกรรมการ ลูกจ้างของส่วนราชการ รัฐวิสาหกิจ หรือหน่วยงานของรัฐ และบุคคลหรือคณะบุคคลซึ่งใช้อำนาจหรือได้รับมอบให้ใช้อำนาจทางการปกครองของรัฐในการดำเนินการอย่างใดอย่างหนึ่งตามกฎหมาย ไม่ว่าจะเป็นการจัดตั้งขึ้นในระบบราชการ รัฐวิสาหกิจ หรือกิจการอื่นของรัฐ

สำหรับ พ.ร.บ.วิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ.2539 ที่ท่านอ้างอิงว่ามีอำนาจจะออกคำสั่งตามกฎหมายฉบับนี้ได้ตรวจดู พ.ร.บ.วิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ.2539 แล้วปรากฏในมาตรา 4 ว่า พระราชบัญญัตินี้มิให้ใช้บังคับแก่

- (1) รัฐสภาและคณะรัฐมนตรี
- (2) องค์กรที่ใช้อำนาจตามรัฐธรรมนูญโดยเฉพาะ
- (3) การพิจารณาของนายกรัฐมนตรีหรือรัฐมนตรีในทางนโยบายโดยตรง
- (4)

2.นอกจากเหตุผลในเรื่องบทวิเคราะห์ศัพท์แล้ว เมื่อได้ตรวจดูเหตุผลในการประกาศใช้ พ.ร.บ.ความรับผิดทางละเมิดของเจ้าหน้าที่ฉบับนี้แล้ว จะเห็นว่ามีการกำหนดความรับผิดของบุคคล 3 ฝ่าย คือหน่วยงานของรัฐ เจ้าหน้าที่ และผู้เสียหายเพื่อกำหนดให้ผู้เสียหายมีสิทธิเรียกค่าสินไหมทดแทน จากหน่วยงานของรัฐก่อนเว้นแต่เจ้าหน้าที่ซึ่งสังกัดหน่วยงานของรัฐนั้น

กระทำการให้เกิดความเสียหายโดยจงใจหรือประมาทเลินเล่ออย่างร้ายแรงเท่านั้นเจ้าหน้าที่จึงต้องรับผิดชอบภัยพิบัติของกฎหมายฉบับนี้เป็นการยกเว้นหลักความรับผิดชอบเพื่อการละเมิดตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์มาตรา 426

3. พิจารณามุมมองทางรัฐศาสตร์ หากผู้บริหารประเทศกระทำตามนโยบายที่แถลงไว้ต่อรัฐสภาแล้วเกิดผิดพลาดทำให้เกิดความเสียหาย และต้องรับผิดชอบต่อค่าสินไหมทดแทนอยู่ภายใต้บังคับของ พ.ร.บ. ความรับผิดทางละเมิดของเจ้าหน้าที่ โดยไม่ต้องดำเนินการตามกระบวนการยุติธรรม คือการฟ้องคดีละเมิดต่อศาลแพ่งแล้วก็อาจเป็นไปได้ว่ารัฐบาลทุกรัฐบาลโดยเฉพาะนายกรัฐมนตรีจะต้องระมัดระวังตัวไม่กล้าจะทำงานที่เป็นประโยชน์แก่ประเทศชาติโดยเฉพาะโครงการใหญ่ๆที่ต้องใช้เงินจำนวนมาก ด้วยเกรงว่าหากเกิดการผิดพลาดก็ต้องถูกผู้บริหารชุดใหม่ใช้คำสั่งทางปกครอง โดยอาศัย พ.ร.บ. ความรับผิดทางละเมิดของเจ้าหน้าที่ เรียกให้ใช้ค่าสินไหมทดแทน โดยไม่ต้องผ่านกระบวนการยุติธรรม เพราะเป็นธรรมดาที่ว่าผู้ที่ทำงานมากก็ย่อมจะมีข้อผิดพลาดมาก ผู้ทำงานน้อยหรือทำงานเช้าชามเย็นชามดีกว่าจะได้ไม่ต้องเสี่ยงกับการต้องรับผิดตามกฎหมายฉบับนี้ ประเทศไทยก็อาจสูญเสียประโยชน์ที่จะได้รับการพัฒนาจากโครงการใหญ่ๆ ไปอย่างน่าเสียดาย

4. หากผู้บริหารจะอ้างเหตุผลว่าจำเป็นต้องใช้อำนาจตาม พ.ร.บ. ความรับผิดทางละเมิดของเจ้าหน้าที่ เพื่อสั่งให้อดีตนายกรัฐมนตรีใช้ค่าสินไหมทดแทน เพราะเกรงว่าคดีจะขาดอายุความ (2 ปี) อาจจะไม่ขึ้น เพราะหากมีการฟ้องคดีละเมิดที่ศาลแพ่ง ก็ไม่ต้องเกรงว่าคดีจะขาดอายุความต่อไป เพราะอายุความในการฟ้องคดีจะสะดุดหยุดลง ทั้งนี้ตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์มาตรา 193/4(2) ที่บัญญัติว่า 193/14 อายุความย่อมสะดุดหยุดลงในกรณีดังต่อไปนี้

(1) ลูกหนี้รับสภาพหนี้ต่อเจ้าหนี้ตามสิทธิเรียกร้องโดยทำเป็น หนังสือรับสภาพหนี้ให้ ชำระหนี้ให้บางส่วนชำระดอกเบี้ย ให้ประกัน หรือกระทำการใดๆ อันปราศจากข้อสงสัยแสดงให้เห็นเป็นปริยาย ว่ายอมรับสภาพหนี้ตามสิทธิเรียกร้อง

(2) เจ้าหนี้ได้ฟ้องคดีเพื่อตั้งหลักฐานสิทธิเรียกร้องหรือเพื่อให้ชำระหนี้

(3).....

และกฎหมายมาตราเดียวกันนี้วรรคท้ายยังบัญญัติว่า "เมื่อเหตุที่ทำให้อายุความสะดุดหยุดลงสิ้นสุดเวลาใด ให้เริ่มนับอายุ ความใหม่ตั้งแต่นั้น"

การออกคำสั่งทางปกครอง โดยไม่ดำเนินการทางกระบวนการยุติธรรมนอกจากจะเป็นปัญหาด้านนิติศาสตร์และรัฐศาสตร์ดังกล่าวข้างต้นแล้ว ยังมีปัญหาในการเรียกร้องค่าสินไหมทดแทนว่าจะคิดจากฐานความเสียหายจำนวนใด เพราะความผิดทางอาญาศาสตร์ก็ยังไม่มีความพิพากษา

โดยปกติเมื่อผู้เขียนดำรงตำแหน่งผู้พิพากษาศาลแพ่ง หากมีการฟ้องให้จำเลยชำระค่าสินไหมทดแทนเพราะกระทำละเมิดซึ่งเป็นผลจากการกระทำความผิดทางอาญาแล้ว ผู้เขียนก็จะมิคำสั่งให้รอฟังผลคดีอาญาก่อนเสมอ(มติชน 03112558)

ก.พาณิชย์ มั่นใจ ดึงราคาข้าวเปลือกได้ตันละไม่ต่ำกว่า 8 - 8.5 พันบาท(02 พ.ย.58)

นางอภิรตี ตันตราภรณ์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์ กล่าวถึงมาตรการช่วยเหลือชาวนา ในฤดูกาลผลิต 2558/2559 ว่า ในส่วนของมาตรการลดต้นทุนการผลิต กรมการค้าภายในได้ร่วมกับกรมการค้าข้าวและกรมการปกครอง ในการลดต้นทุนการผลิต ทั้งปุ๋ยเคมี ยาปราบศัตรูพืช ค่าบริการเกี่ยวข้าว เมล็ดพันธุ์ และค่าเช่าที่นา รวมแล้วลดลงถึง 391 บาทต่อไร่ เทียบกับปีที่ผ่านมา

นอกจากนี้ ยังมีมาตรการสนับสนุนด้านสินเชื่อ ลดอัตราดอกเบี้ย โดยธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร หรือ ธ.ก.ส. จะลดดอกเบี้ยเงินกู้ให้เกษตรกร ที่มีหนี้เงินกู้เพื่อการผลิตข้าวค้างไว้กับธ.ก.ส. 1,161,110 ราย ในอัตราร้อยละ 3 จนกว่าจะชำระหนี้หมด แต่ต้องไม่เกิน 6 เดือน ซึ่งจะทำให้เกษตรกรมีเงินเหลือสำหรับใช้จ่ายหมุนเวียนเข้าสู่ระบบเศรษฐกิจ และยังออกมาตรการสินเชื่อเพื่อชะลอการขายข้าวเปลือกนาปี ปีการผลิต 2558/2559 เพื่อไม่ให้ข้าวเปลือกเข้าสู่ตลาดมากเกินไป มั่นใจว่าจะรักษาระดับราคาข้าวเปลือก ให้ไม่ต่ำกว่า 8,000-8,500 บาทต่อตันได้

สำหรับมติคณะกรรมการนโยบายบริหารและจัดการข้าว หรือ นบข. ที่ให้ระบายข้าวเกรดซี ข้าวเสีย และข้าวผิดชนิดในสต็อกของรัฐ ปริมาณ 2,000,000 ตัน เข้าสู่ภาคอุตสาหกรรมนั้น กรมการค้าต่างประเทศกำลังอยู่ระหว่างการพิจารณาแนวทางให้ได้ราคาที่ดีที่สุด ซึ่งยืนยันว่าราคาจะไม่ต่ำถึง 1 บาทต่อกิโลกรัมอย่างแน่นอน (มติชน 30102558)

ก.พาณิชย์ ชี้ใช้ 44 คู่มือระเบียบข้าวทำให้ขรก.ทำงานคล่องตัวขึ้น(02 พ.ย.58)

นางอภิรตี ตันตราภรณ์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์ เปิดเผยถึงกรณีคำสั่งหัวหน้า คสช. ฉบับที่ 39/2558 เรื่องการคุ้มครองการบริหารจัดการข้าวคงเหลือในการดูแลรักษาของรัฐ ว่า ถือเป็นกรณีคุ้มครองผู้ปฏิบัติหน้าที่ในการระบายข้าว เนื่องจากการระบายอาจมีความเสี่ยงหลายด้าน เนื่องจากข้าวในสต็อกมีราคาแตกต่างจากราคารับจำนำค่อนข้างมาก

เพราะเป็นข้าวเสื่อมสภาพ โดยคุ้มครองตั้งแต่ คสช. เข้ามาบริหารจัดการข้าว ส่วนผู้ปฏิบัติหน้าที่โดยสุจริต จะไม่เกี่ยวข้องกับการดำเนินคดีของผู้กระทำผิด

ทั้งนี้ การใช้มาตรา 44 จะเป็นเครื่องมือให้การปฏิบัติงานของเจ้าหน้าที่ที่มีความคล่องตัวมากขึ้น ซึ่งยอมรับที่ผ่านมาข้าราชการที่ปฏิบัติงานมีความเสี่ยงสูง โดยเฉพาะการถูกฟ้องร้อง เพราะข้าวในสต็อกยังคงติดคดีรับจำนำที่ต้องอาศัยขั้นตอนทางกฎหมายหลายขั้นตอนและมีหลายหน่วยงานที่เกี่ยวข้องกับคดี (มติชน 01112558)

ก.พาณิชย์ คลอดทีโออาร์ประมูลข้าวเสียเข้าสู่ภาคอุตสาหกรรม ครั้งแรก 3.7 หมื่นตัน เปิดให้ยื่นประมูล 1 ธ.ค. นี้ (20 พ.ย.58)

ผู้สื่อข่าวรายงานจากกระทรวงพาณิชย์ว่า วันที่ 19 พ.ย. 2558 คณะทำงานดำเนินการระบายข้าวในสต็อกของรัฐ ได้ออกประกาศเรื่อง การจำหน่ายข้าวสารในสต็อกของรัฐเข้าสู่อุตสาหกรรม ครั้งที่ 1/2558 โดยมีปริมาณที่จะเปิดให้มีการประมูลรวม 37,412.68 ตัน จากคลังใน 7 จังหวัด ได้แก่ ชัยนาท นครปฐม นครราชสีมา นครศรีธรรมราช นครสวรรค์ พิษณุโลก สุรินทร์

ทั้งนี้ ได้กำหนดให้ผู้ที่ยื่นซองเอกสารคุณสมบัติ วันที่ 30 พฤศจิกายน 2558 เวลา 09.30-11.30 น. ที่ห้องเอนกประสงค์ ชั้น 3 อาคารปฏิบัติการ 5 ชั้น (อาคารสำนักงานมาตรฐานสินค้านำเข้าส่งออก) กรมการค้าต่างประเทศ และจะปิดประกาศผลผู้เสนอซื้อที่มีคุณสมบัติครบถ้วน วันที่ 1 ธันวาคม 2558 เวลา 09.30 น.

โดยผู้เสนอซื้อที่คุณสมบัติครบถ้วนสามารถยื่นซองเสนอซื้อได้ในวันที่ 1 ธันวาคม 2558 ตั้งแต่เวลา 09.30-11.30 น. ที่ห้องเอนกประสงค์ ชั้น 3 อาคารปฏิบัติการ 5 ชั้น (อาคารสำนักงานมาตรฐานสินค้านำเข้าส่งออก) กรมการค้าต่างประเทศ และจะมีการเปิดซองในวันเดียวกัน ตั้งแต่เวลา 11.30 น. เป็นต้นไป

อย่างไรก็ตาม กรมการค้าต่างประเทศจะมีการชี้แจงรายละเอียดเพิ่มเติมเกี่ยวกับการระบายข้าวในครั้งนี้ให้กับผู้ที่สนใจในวันที่ 23 พฤศจิกายน 2558 เวลา 14.00 น.

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า สำหรับการเสนอขายจะขายให้แก่ผู้ที่ยื่นเสนอราคาสูงสุดในแต่ละคลัง กอง แต่หากเสนอราคาเท่ากัน ให้เสนอราคาเพิ่มเติมได้จนกว่าจะมีผู้เสนอราคาสูงสุด ส่วนการรับมอบ ผู้ซื้อจะต้องรับภาระค่าใช้จ่ายต่างๆ ที่เกิดขึ้นจากการรับมอบข้าว และในการขนย้ายข้าวจะต้องมีใบอนุญาตขนย้ายตามประกาศของคณะกรรมการกลางว่าด้วยราคาสินค้าและบริการ(กกร.)รวมทั้งต้องยินยอมให้เจ้าหน้าที่เข้าไปตรวจสอบสถานที่ทำการ ที่เก็บ ที่ผลิต เพื่อสุ่มตรวจข้าวได้ตลอดเวลา" (ผู้จัดการ 19112558)

ผู้ประกอบการเข้าร่วมฟังชี้แจง TOR ประมูลข้าวเสียเข้าสู่ภาคอุตสาหกรรม(24 พ.ย.58)

ผู้ประกอบการแห่งประเทศไทยชี้แจงประมูลข้าวเสียเข้าสู่ภาคอุตสาหกรรมปริมาณ 3.74 หมื่นตันอย่างล้นหลาม "ดวงพร" ยันมีระบบตรวจสอบเข้ม ป้องกันข้าวหลุดลอดกลับเข้าสู่ตลาดบริโภคได้แน่ เผยมีเกณฑ์ราคาขายชัดเจน ระบุหากขายข้าวไปแล้ว ยังมีส่วนต่าง อคส.-อ.ต.ก.ต้องไปเรียกค่าเสียหายคืน ด้านเซอร์เวย์อร์บุกค้ำประมูลข้าว หวั่นรัฐเสียหาย เพราะมีข้าวดีปนอยู่ด้วย

ผู้สื่อข่าวรายงานจากกระทรวงพาณิชย์ว่า เวลา 14.00 น.วันที่ 23 พ.ย. 2558 กรมการค้าต่างประเทศได้เปิดเงื่อนไขการประมูลข้าวสู่ภาคอุตสาหกรรม ครั้งที่ 1 ปริมาณ 37,412 ตัน รวม 10 คลัง ใน 7 จังหวัด ได้แก่ นครปฐม นครศรีธรรมราช นครราชสีมา สุรินทร์ พิษณุโลก ชัยนาท และนครสวรรค์ โดยแต่ละคลังมีปริมาณข้าวตั้งแต่ 1,000 ตันขึ้นไป แต่ไม่เกิน 7,000 ตัน โดยมีผู้ประกอบการจากภาคอุตสาหกรรมต่างๆ แสดงความสนใจเข้าร่วมฟังการชี้แจงเป็นจำนวนมาก

นางดวงพร รอดพยาธิ์ อธิบดีกรมการค้าต่างประเทศ กล่าวว่า การเปิดประมูลข้าวตกเกรด แตกต่างจากการประมูลก่อนหน้านี้ที่เป็นประมูลเป็นการทั่วไป สามารถนำไปบริโภค นำไปส่งออกได้ แต่การประมูลครั้งนี้ มีการกำหนดชัดเจนว่าข้าวที่ประมูลจะต้องนำเข้าสู่ภาคอุตสาหกรรมเท่านั้น และมีมาตรการในการป้องกันไม่ให้กลับเข้าสู่ตลาดบริโภคของคนและสัตว์ จึงไม่ต้องกังวลว่าจะกระทบต่อราคาข้าวในตลาดปกติ

"ได้กำหนดระบบการติดตามและตรวจสอบชัดเจน โดยข้าวที่ประมูลไปจะมีการสีหลนแน่นอน และในการขนส่งก็จะมีระบบ GPS ติดตามว่าข้าวที่ออกจากโกดังไปแล้ว เดินทางไปสู่ภาคอุตสาหกรรมตามที่เราระบุไว้หรือไม่ และเมื่อข้าวเข้าสู่ภาคอุตสาหกรรมแล้ว ก็จะมีการส่งทีมเข้าไปตรวจสอบ เพื่อป้องกันไม่ให้ข้าวหลุดรอดเข้าสู่ระบบปกติ มันไม่ว่าสามารถควบคุมดูแลได้"

นางดวงพรกล่าวว่า การประมูลในครั้งนี้จะเปิดให้ผู้ที่ยื่นซองยื่นเอกสารเพื่อตรวจสอบหลักฐานในวันที่ 30 พ.ย. 2558 โดยมีเงื่อนไขต้องเป็นผู้ประกอบการในภาคอุตสาหกรรม และเมื่อตรวจสอบเสร็จแล้ว จะประกาศรายชื่อผู้ผ่านคุณสมบัติใน

วันที่ 1 ธ.ค. 2558 และเปิดให้ยื่นของเสนอราคาในวันเดียวกัน และจากนั้นจะเปิดของราคา โดยผู้ที่เสนอราคาสูงสุดจะเป็นผู้ชนะประมูล หากเสนอราคาเท่ากัน ก็จะเปิดให้ยื่นเสนอราคาอีกจนกว่าจะได้ผู้ชนะ และจะนำเสนอให้คณะกรรมการนโยบายและบริหารจัดการข้าว (นบข.) พิจารณานุมัติต่อไป

สำหรับราคาในการประมูลข้าวตกรอนั้น ได้มีคณะทำงานเพื่อประเมินราคา และได้มีการกำหนดราคามาตรฐานไว้แล้ว โดยพิจารณาจากราคาวัตถุดิบของแต่ละอุตสาหกรรมใช้เป็นเกณฑ์ในการพิจารณา และมั่นใจว่ารัฐจะได้รับประโยชน์สูงสุดจากการจำหน่ายข้าวในครั้งนี้

นางดวงพรกล่าวว่า ข้าวที่นำมาประมูลเป็นข้าวที่ปลอดภัย เพราะตั้งแต่คณะรักษาความสงบแห่งชาติ (คสช.) เข้ามาบริหารประเทศ ได้มีการตั้งคณะกรรมการตรวจสอบคุณภาพแล้ว และในส่วนของข้าวที่เสียหายก็ได้มีการแจ้งความดำเนินคดีไปแล้ว และตำรวจได้ทำสำนวนเก็บหลักฐานเรียบร้อยแล้ว ข้าวจึงสามารถนำมาเปิดประมูลขายได้ ส่วนการเรียกค่าเสียหายเพิ่มเติมเป็นเรื่องที่องค์กรคลังสินค้า (ออส.) และองค์กรตลาดเพื่อเกษตรกร (อ.ต.ก.) จะเป็นผู้ดำเนินการหลังจากที่ขายข้าวได้

วันเดียวกันนี้ นางมลฑาทิพย์ ไวยะวรรณ นายกสมาคมผู้ประกอบการธุรกิจตรวจสอบสินค้าเกษตรไทย หรือ เซอร์เวย์อร์ พร้อมด้วยบริษัทตรวจสอบคุณภาพข้าว ได้เดินทางมายื่นหนังสือคัดค้านการเปิดประมูลข้าวเสียเข้าสู่ภาคอุตสาหกรรมโดยขอให้ชะลอการเปิดประมูลออกไปก่อน เพื่อให้มีการตรวจสอบคุณภาพข้าวใหม่อีกครั้งให้ชัดเจนว่าเป็นข้าวเสียทั้งหมดหรือมีข้าวคุณภาพดีปะปนอยู่หรือไม่ เพื่อไม่ให้รัฐขายข้าวในราคาต่ำ ซึ่งมีตัวแทนจากกรมการค้าต่างประเทศมารับหนังสือ

นางมลฑาทิพย์กล่าวว่า ข้าวที่นำออกมาประมูลครั้งนี้ น่าจะมีข้าวดีปะปนอยู่กว่า 50% ของปริมาณข้าวทั้งหมด และเห็นควรให้มีการตรวจสอบซ้ำ เพื่อป้องกันไม่ให้รัฐขายข้าวได้ในราคาต่ำกว่าปกติ และถือเป็นการยื่นหนังสือขอให้ชะลอการระบายข้าวเสียเข้าสู่ภาคอุตสาหกรรมเป็นครั้งที่ 4 หลังจากยื่นมาก่อนหน้านี้แล้ว 3 ครั้ง แต่ไม่ได้รับการตอบรับจากกรมการค้าต่างประเทศ (ผู้จัดการ 23112558)

ก.พาณิชย์ยื่นหน้าประมูลข้าวเน่า 3.7 หมื่นตัน - เซอร์เวย์อร์ยื่นค้าน (24 พ.ย. 58)

เมื่อวันที่ 23 พ.ย. 58 นางดวงพร รอดพยาธิ์ อธิบดีกรมการค้าต่างประเทศ เปิดเผยภายหลังการชี้แจงเงื่อนไขการประมูลข้าวสู่ภาคอุตสาหกรรม ครั้งที่ 1 ปริมาณ 37,412 ตัน โดยมีผู้ประกอบการจากภาคอุตสาหกรรมต่างๆ แสดงความสนใจเข้าร่วมจำนวนมาก ซึ่งการประมูลครั้งนี้ กำหนดชัดเจนว่าข้าวที่ประมูลต้องนำเข้าสู่ภาคอุตสาหกรรมเท่านั้น และมีมาตรการป้องกันไม่ให้กลับเข้าสู่ตลาดบริโภคของคนและสัตว์ จึงไม่ต้องกังวลว่าจะกระทบต่อราคาข้าวในตลาดปกติ

นางดวงพร กล่าวว่า ได้กำหนดระบบการติดตามและตรวจสอบชัดเจน โดยข้าวที่ประมูลไป จะมีการซีลแน่นหนา และในการขนส่งก็จะมีระบบจีพีเอสติดตามว่า ข้าวที่ออกจากโกดังไปแล้ว เดินทางไปสู่ภาคอุตสาหกรรมตามที่ระบุไว้หรือไม่ และเมื่อข้าวเข้าสู่ภาคอุตสาหกรรมแล้ว ก็จะมีการส่งทีมเข้าไปตรวจสอบ เพื่อป้องกันไม่ให้ข้าวหลุดรอดเข้าสู่ระบบปกติ มั่นใจว่าสามารถควบคุมได้

ทั้งนี้ จะเปิดให้ผู้สนใจยื่นเอกสารเพื่อตรวจสอบหลักฐานในวันที่ 30 พ.ย. 58 โดยมีเงื่อนไขต้องเป็นผู้ประกอบการในภาคอุตสาหกรรม และเมื่อตรวจสอบเสร็จแล้ว จะประกาศรายชื่อผู้ผ่านคุณสมบัติในวันที่ 1 ธ.ค. 58 และเปิดให้ยื่นของเสนอราคาในวันเดียวกัน จากนั้นจะเปิดของราคา สำหรับราคาในการประมูลข้าวตกรอนั้น มีคณะทำงานประเมินราคา และได้กำหนดราคามาตรฐานไว้แล้ว โดยพิจารณาจากราคาวัตถุดิบของแต่ละอุตสาหกรรมใช้เป็นเกณฑ์ในการพิจารณา มั่นใจว่ารัฐจะได้รับประโยชน์สูงสุดจากการจำหน่ายข้าวในครั้งนี้

อย่างไรก็ตาม ในวันเดียวกัน นางมลฑาทิพย์ ไวยะวรรณ นายกสมาคมผู้ประกอบการธุรกิจตรวจสอบสินค้าเกษตรไทย (เซอร์เวย์อร์) พร้อมด้วยบริษัทตรวจสอบคุณภาพข้าว ได้เดินทางมายื่นหนังสือคัดค้านการเปิดประมูลข้าวเสียเข้าสู่ภาคอุตสาหกรรม โดยขอให้ชะลอการเปิดประมูลออกไปก่อน เพื่อให้ตรวจสอบคุณภาพข้าวใหม่อีกครั้งให้ชัดเจนว่า เป็นข้าวเสียทั้งหมด หรือมีข้าวคุณภาพดีปะปนอยู่หรือไม่ เพื่อไม่ให้รัฐขายข้าวในราคาต่ำ ซึ่งมีตัวแทนจากกรมการค้าต่างประเทศมารับหนังสือ

“ข้าวที่นำออกมาประมูลครั้งนี้ น่าจะมีข้าวดีปะปนอยู่กว่า 50% ของปริมาณข้าวทั้งหมด และเห็นควรให้มีการตรวจสอบซ้ำ เพื่อป้องกันไม่ให้รัฐขายข้าวได้ในราคาต่ำกว่าปกติ และถือเป็นการยื่นหนังสือขอให้ชะลอการระบายข้าวเสียเข้าสู่ภาคอุตสาหกรรมเป็นครั้งที่ 4 หลังจากยื่นมาก่อนหน้านี้แล้ว 3 ครั้ง แต่ไม่ได้รับการตอบรับจากกรมการค้าต่างประเทศ” นางมลฑาทิพย์ กล่าว (ไทยรัฐ 23112558)

ก.พาณิชย์จับเข้าคู่ผู้แทนเกษตรกร เร่งยกระดับมาตรฐานสินค้าข้าว(06 พ.ย.58)

นางสาวชุติมา บุญยประภัศร ปลัดกระทรวงพาณิชย์ กล่าวภายหลังมอบนโยบายและหารือทิศทางการตลาดและจัดจำหน่ายข้าวไรซ์เบอร์รี่ กับผู้แทนกลุ่มเกษตรกรในโครงการข้าวไรซ์เบอร์รี่อินทรีย์ ว่า กระทรวงพาณิชย์ได้คัดเลือกกลุ่มเกษตรกรที่มีความพร้อมและสนใจที่จะปลูกข้าวไรซ์เบอร์รี่ในระบบอินทรีย์เข้าร่วมโครงการข้าวไรซ์เบอร์รี่อินทรีย์เป็นจำนวน 13 กลุ่มจาก 17 จังหวัด มีพื้นที่ทั้งหมดจำนวน 4,659 ไร่ โดยคาดการณ์ว่าจะมีผลผลิตจากโครงการประมาณ 1,500 ตัน ซึ่งกระทรวงพาณิชย์ได้ให้การสนับสนุนการขอใบรับรองเกษตรอินทรีย์มาตรฐานสากลให้กับกลุ่มเกษตรกรที่ได้รับคัดเลือก พร้อมทั้งจัดอบรมและดูแลรักษาคุณภาพมาตรฐานการผลิตควบคู่กันไปด้วย ขณะเดียวกัน กระทรวงพาณิชย์อยู่ในระหว่างจัดทำมาตรฐานสินค้าข้าวสีทุกชนิดเพื่อสร้างความเป็นธรรมทางการค้าและเพื่อส่งเสริมการทำตลาดทั้งในประเทศและต่างประเทศ (ผู้จัดการ 05112558)

"นิวัฒน์ธำรง"แจง"จํานำข้าว"ชวนาได้ประโยชน์ปีละ1.4แสนล้าน-ทุจริตเป็นเรื่องรายบุคคล(11 พ.ย.58)

เมื่อวันที่ 9 พ.ย. นายนิวัฒน์ธำรง บุญทรงไพศาล อดีตรองนายกรัฐมนตรีและรมว.กระทรวงพาณิชย์ เข้าให้ถ้อยคำต่อคณะกรรมการสอบข้อเท็จจริงความรับผิดชอบตามมติ ในโครงการรับจํานำข้าว ที่กระทรวงพาณิชย์ โดยมีนายจิรัชย์ มูลทองโร่ย หัวหน้าผู้ตรวจราชการสำนักนายกรัฐมนตรี เป็นประธาน

ทั้งนี้ นายนิวัฒน์ธำรง ระบุว่า ตนได้ให้ข้อมูล 12 ประเด็น ที่ทำให้เชื่อมั่นได้ว่า น.ส.ยิ่งลักษณ์ ชินวัตร อดีตนายกรัฐมนตรี ไม่ได้ปล่อยปละละเลยให้เกิดความเสียหายในโครงการรับจํานำข้าว เพราะการดำเนินการโครงการนี้อยู่ภายใต้หลักพระราชกฤษฎีกาว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีการบริหารกิจการบ้านเมืองที่ดีพ.ศ.2546ที่จะต้องประเมินความคุ้มค่าของโครงการ ต่อชวนา ระบบเศรษฐกิจ การเก็บภาษี และสังคม มากกว่าเรื่องกำไรขาดทุน ซึ่งมีหน่วยงานประเมินความคุ้มค่าตามกฎหมาย 2 หน่วยงาน คือ สำนักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ และสำนักงบประมาณ ซึ่งทั้งสองหน่วยงานได้ประเมินโครงการ ให้ข้อมูล และให้ความเห็นชอบโครงการรับจํานำข้าวมาโดยตลอด

นอกจากนี้ ระบุว่า หากพิจารณาประโยชน์ที่เกิดขึ้นต่อชวนาและประเทศ พบว่าทำให้ชวนามีเงินเพิ่มต่อปีประมาณ 1.4 แสนล้านบาท ซึ่งเพิ่มการหมุนเวียนเงินในระบบ 2-7% รวมถึงทำให้มีเงินเพิ่มในระบบเศรษฐกิจ 3.5 ถึง 7 แสนล้านบาท ส่งผลให้จีดีพีของประเทศดีขึ้น และทำให้รัฐบาลเก็บภาษีได้มากขึ้น ทั้งภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา และภาษีนิติบุคคลอีกด้วย

พร้อมกันนี้ได้เปิดเผยถึงมาตรการป้องกันการทุจริต ยืนยันว่าอดีตนายกรัฐมนตรีไม่ได้ปล่อยปละละเลยให้เกิดการทุจริต โดยได้วาง 4 มาตรการ คือ การป้องกัน ตรวจสอบ ลดความเสี่ยง และปราบปรามการทุจริตอย่างจริงจัง โดยหากพบว่ามีทุจริตในระดับอื่นก็ต้องว่าเป็นบุคคลไป และจะต้องให้ความเป็นธรรม ถ้าทุจริตจริงต้องดำเนินคดีตามกฎหมายต่อไป

นายนิวัฒน์ธำรง ยังได้ชี้แจงระบบการระบายข้าวสมัยตนว่า ส่วนใหญ่จะผ่านการประมูล โดยรัฐกำหนดราคาขั้นต่ำและเปิดประกวดราคาข้าวทั้งโกดัง อีกทั้งให้ผู้ซื้อสามารถตรวจสอบสภาพข้าวก่อนเสนอราคาได้ เพื่อทำสัญญา และไม่ต้องกังวลเรื่องข้าวเสียข้าวเน่าเพราะได้มีการทำสัญญากับโกดังให้รับผิดชอบข้าวเสียและมีการทำประกันภัยที่สามารถเรียกร้องเงินค่าเสียหายคืนได้และเปิดเผยว่าช่วง 6 เดือน สุดท้ายที่ตนรับผิดชอบโครงการ สามารถระบายข้าวได้กว่า 6 ล้านตัน เฉลี่ยเดือนละ 9 แสนถึง 1 ล้านตันต่อเดือน

อย่างไรก็ตาม ได้กล่าวถึงคำสั่งหัวหน้าคสช. เรื่องการคุ้มครองการบริหารจัดการข้าวคงเหลือในการดูแลรักษาของรัฐ และการดำเนินการต่อผู้ต้องรับผิดชอบ ว่า ส่วนตัวไม่ได้ดูเรื่องกฎหมาย จึงไม่สามารถให้ข้อมูลได้ แต่ขอให้มีการตรวจสอบที่ให้ความเป็นธรรมกับทั้งสองฝ่าย รวมถึงเจ้าของโกดังข้าวและบุคคลอื่นด้วย(มติชน 09112558)

๑.๔ ความเคลื่อนไหวด้านข้าวจากกระทรวงเกษตรและสหกรณ์

นายกฯ จี้ ก.เกษตรฯ-ก.มหาดไทย พิจารณางบฯสร้างโรงอบข้าวช่วยชาวนา(18 พ.ย.58)

เมื่อวันที่ 17 พ.ย.58 ที่ทำเนียบรัฐบาล พล.อ.ประยูร จันทโรยา นายกรัฐมนตรี กล่าวว่า ในที่ประชุม คณะรัฐมนตรี (ครม.) กล่าวว่า สำหรับเรื่องภาคการเกษตร จากการที่ไปดูงานที่ จ.อุบลราชธานี ขอชื่นชมข้าราชการทุกคนและทุกภาคีเครือข่ายที่ร่วมกันทำงาน แต่ตนอย่างเห็นบางอย่างที่จะต้องปรับปรุง คือเรื่องการส่งเสริมอาชีพเกษตรกรหรืออาชีพอิสระ ค่าขาย การผลิตเครื่องอุปโภคบริโภค เช่น เสื้อ ผ้าไหม ต้องมาพูดกันว่านวัตกรรม หากเราส่งเสริมแบบเดิมไปมากๆ จะกลายเป็นปัญหาทางการตลาด ตนจึงให้แนวความคิดต่อไปนี้ทุกตำบล อำเภอ หมู่บ้านต้องจัดกิจกรรมหลักว่าจะมีการแปรรูปกันอย่างไรให้ผลิตภัณฑ์มีมูลค่าสูงขึ้น ส่วนอะไรที่เป็นวัฒนธรรมภูมิปัญญาท้องถิ่นให้รักษาไว้ นอกจากนี้ต้องประยุกต์สิ่งของให้ตรงกับตลาด ราคาไม่สูงจนเกินไป เพราะหากเราขายของแบบเดิมๆ ก็ไม่ได้อะไร เนื่องจากมีการแข่งขันสูง และต้องดูสินค้าหลักในกลุ่มจังหวัดที่ไว้วัตถุดิบในพื้นที่เพื่อต่อยอดเชื่อมโยงการตลาด นี่คือการเชื่อมโยงใหม่ที่ตนต้องการ แต่ในชุมชนก็ค้าขายกันเองด้วย คราวหน้าตนไปต่างจังหวัดอยากให้เป็นในลักษณะ เช่น กลุ่มจังหวัด 10 กลุ่ม มีกิจกรรม 10 อย่างในแต่ละกลุ่มให้รวมผลิตภัณฑ์แบบเดียวกันจากหลายๆ จังหวัด เพื่อเปรียบเทียบความแตกต่างระหว่างกัน เพราะถ้าเราไม่ดูปรับปรุง และคิดใหม่ก็จะเป็นแบบนี้ อยากให้เชื่อมโยงแบ่งหน้าที่แบ่งงานกันทำเพื่อยกขึ้นมาทุกจังหวัด

นายกฯ กล่าวต่อว่า แม้กระทั่งทำการเกษตรปัญหาของเราต้องดูเรื่องต้นทุนการผลิต เครื่องจักร เครื่องมือ ตั้งศูนย์การเรียนรู้อ่างคนมาเห็นด้วยแต่กลับไปที่ไม่ทำ เพราะไม่คุ้นเคย ไม่สามารถเปลี่ยนอาชีพที่ทำมานานได้ แบบนี้แก้ยาก นี่คือนโยบายของเรา ตนจึงสั่งการไปในเรื่องดังกล่าวแล้ว อย่างไรก็ตาม เศรษฐกิจจะดีถึงครัวเรือนต้องมีภาคอุตสาหกรรมไปประกอบด้วยทุกจังหวัด เพราะเราผลิตทางการเกษตรอย่างเดียวไม่ได้ กำไรก็น้อย และอาจจะส่งผลให้เกิดหนี้ในระบบ

"จากที่ผมลงพื้นที่และถามเกษตรกรว่าสิ่งที่รัฐบาลทำลงไป ได้รับประโยชน์หรือไม่ ซึ่งเขาบอกว่าบางคนก็ได้ บางคนก็ไม่ได้ ส่วนเรื่องที่ไม่ได้คือ 1.เมล็ดพันธุ์ราคาสูง ซึ่งศูนย์ผลิตเมล็ดพันธุ์ไม่เพียงพอ ทำให้เกษตรกรซื้อราคาสูง 2.ปุ๋ยราคาแพง สรุปแล้วสิ่งเหล่านี้ผมไม่ทราบว่าการรับรู้มันอยู่ตรงไหน จึงกำชับข้าราชการ ให้อธิบายกับเกษตรกรให้ชัดเจน อย่าพูดครั้งเดียวเหมือนผมต้องพูดบ่อยๆ ผมก็ไม่เบื่อ แต่จะพูดให้มันเกิดให้ได้" นายกฯ กล่าว

พล.อ.ประยูร กล่าวต่อว่า วันนี้ต้องกลับไปดูเรื่องเมล็ดพันธุ์ว่าจะสามารถขยายเพิ่มได้หรือไม่ สร้างธนาคารปุ๋ย ธนาคารพืช เพื่อให้เกิดการแลกเปลี่ยนยืมคืนอะไรก็ได้ให้มีมูลค่าเท่ากัน ซึ่งแนวทางนี้ พระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว ทรงเริ่มไว้ให้แล้ว เช่น ธนาคารข้าว แล้วทำไมเราจึงไม่ทำต่อ ส่วนเรื่องเครื่องมือที่ไม่เพียงพอต้องขอความร่วมมือจากภาคเอกชน นอกจากนี้สั่งการให้กระทรวงเกษตรและกระทรวงมหาดไทย ไปร่วมกันพิจารณางบประมาณสร้างโรงอบข้าว ที่ละ 20 ล้านบาท ซึ่งราคาประมาณจู่ เพื่อช่วยเหลือเกษตรกรอีกทางหนึ่ง รวมทั้งเรื่องระบบการขนส่งด้วย ซึ่งการแก้ปัญหาต้องแก้เป็นระบบเชื่อมโยงกัน ซึ่งเรื่องแบบนี้ต้องแก้มาตั้งนานแล้ว แต่กลับต้องมาแก้กันในรัฐบาลนี้ ถ้าจะทำเพื่อประชาชนต้องคิดแบบที่ตนคิด ถ้าคิดลอยๆ คิดแต่นโยบายราคาสูงขึ้นอย่างเดียว ไม่ดูต้นทุน ไม่ดูกระบวนการการผลิต ทั้งที่เป็นปัญหาทั้งสิ้น วันนี้ปัญหาเหล่านี้ไม่ควรจะต้องเกิดขึ้นอีกแล้ว แต่ตนก็จะไม่โทษใคร แต่จะต้องทำให้ได้ อย่างน้อยระยะแรก ถึงปี 2560 นอกจากนี้เราต้องดูเรื่องพืชผลการเกษตรที่เป็นพืชเศรษฐกิจชนิดอื่นๆ ด้วย อาทิ ยางพารา มันสำปะหลัง สับปะรด เราต้องเน้นวงจรการผลิต การขนส่งที่มีประสิทธิภาพ

นายกฯ กล่าวอีกว่า วันนี้รายได้ของเกษตรกรต่อหัวโดยเฉพาะภาคอีสาน ปีละ 50,000 บาท ซึ่งเป็นรายได้น้อย อยู่แบบนี้ไม่ไหว แต่เขาต้องทำ แต่จะทำอย่างไรสร้างความเข้าใจให้เกิดภาคอุตสาหกรรมเข้าไปในพื้นที่ เพื่อนำสินค้าเกษตรเพิ่มมูลค่า สร้างเป็นนวัตกรรม ให้ตั้งราคากลับมาที่ภาคการผลิตได้ แต่ถ้าไม่เอา ไม่ให้ ไม่ทำ ไม่รวมมือ ก็จะไม่มีการราคาขึ้นมาได้ ต่อให้ใครมาเป็นรัฐบาลก็ทำไม่ได้ ราคาจะถูกบิดเบือนไปเรื่อยๆ และคนก็จนลงทุกวัน คนพวกนี้เกือบ 40 ล้านคน มีพื้นที่การเกษตร 43 ล้านไร่ เมื่อคนเหล่านี้เป็นคนมีรายได้น้อย ส่งผลให้เข้าระบบภาษีไม่ได้ ประเทศก็ขาดรายได้ ดังนั้นการแก้ปัญหาต้องแก้ทั้งระบบให้ได้ (ไทยรัฐ 17112558)

รมว.เกษตรฯ ลงพื้นที่ จ.ชัยนาท ติดตามสถานการณ์น้ำ แฉชาวนารับสภาพ ของตปลูกข้าว(03 พ.ย.58)

เมื่อวันที่ 3 พ.ย. 58 พล.อ.ฉัตรชัย สาริกัลยะ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ พร้อมด้วย นายสุเทพ น้อยไพโรจน์ อธิบดีกรมชลประทาน และคณะ ลงพื้นที่ จ.ชัยนาท เมื่อวานที่ผ่านมา เพื่อติดตามสถานการณ์น้ำในเขื่อนเจ้าพระยา เตรียมความพร้อมในการบริหารจัดการน้ำช่วงปี 2559 โดยมี นายคณิต เอี่ยมระหงษ์ ผู้ว่าราชการจังหวัดชัยนาท นายภูรงค์กร สมตน ผอ.ชล.12 ให้การต้อนรับ

พล.อ.ฉัตรชัย กล่าวว่า สถานการณ์น้ำเขื่อนหลักทั้ง 4 แห่งของกลุ่มน้ำเจ้าพระยา ได้แก่ เขื่อนภูมิพล จ.ตาก เขื่อนสิริกิติ์ จ.อุตรดิตถ์ เขื่อนแควน้อยบำรุงแดน จ.พิษณุโลก และเขื่อนป่าสักชลสิทธิ์ จ.ลพบุรี ปัจจุบัน น้ำมีแนวโน้มที่จะลดลงเรื่อย ๆ เนื่องจากช่วงหน้าฝนปีนี้มีระยะเวลาสั้น ส่วนระดับน้ำที่จุดวัดน้ำ C13 เขื่อนเขื่อนเจ้าพระยา ปัจจุบันอยู่ที่ 14.57 เมตรจากระดับน้ำทะเลปานกลาง ต่ำกว่าระดับตลิ่ง 1.77 เมตรจากระดับน้ำทะเลปานกลาง ส่วนระดับน้ำท้ายเขื่อนอยู่ที่ระดับ 5.90 เมตรจากระดับน้ำทะเลปานกลาง

ส่วนเรื่องของการผันน้ำมีการปรับลดลงอย่างต่อเนื่อง ในเรื่องของการผันน้ำเพื่อการเกษตร หลายล้านไร่ ในพื้นที่ โดยมีการระบายน้ำ ผังตะวันตก ในพื้นที่ จ.สุพรรณบุรี จ.ชัยนาท จ.นครปฐม จ.สิงห์บุรี อยู่ที่ 50 ลบ.ม./วินาที จาก 200 ลบ.ม./วินาที ส่วนฝั่งตะวันตก ในพื้นที่ จ.ลพบุรี จ.สระบุรี เหลือเพียง 30 ลบ.ม./วินาที ส่วนท้ายเขื่อนจะระบายอยู่ที่ 70 ลบ.ม./วินาที เพื่อทำการรักษาระบบนิเวศ ในปี 58 มีปริมาณน้ำรวมทั้ง 4 เขื่อนหลักเพียง 4,250 ล้าน ลบ.ม.

ทั้งนี้ ในปี 59 ตามแผนจะมีการกักเก็บน้ำ 1,100 ล้าน ลบ.ม. สำหรับอุปโภคบริโภค 1,400 ล้าน ลบ.ม. สำหรับรักษาระบบนิเวศ 1,000 ล้าน ลบ.ม. สำหรับใช้ทำนาปี ช่วง พ.ค. - ก.ค. 59 และสุดท้ายน้ำที่เหลือจะทำการสำรองไว้เผื่อกรณีฉุกเฉิน

สำหรับปีนี้ สภาพดินฟ้าอากาศไม่เป็นใจ ทำให้เกิดความแห้งแล้ง น้ำในเขื่อนไม่เพียงพอต่อเกษตรกรในการทำนาอย่างแน่นอน อยากรู้ให้ชาวนาหลีกเลี่ยงการทำนาในช่วงนี้ และช่วงปีหน้า แนะนำให้ปลูกพืชที่ใช้น้ำน้อยแทนการปลูกข้าว รวมถึงควรติดตามและเฝ้าระวังสถานการณ์น้ำอย่างใกล้ชิด พร้อมทั้งอยากให้เกษตรกรได้เข้าใจและยอมรับสภาพปัจจุบัน

จากนั้น คณะเดินทางไปยังถนนข้าวปลูก บริเวณ ม.2 ต.ท่าชัย อ.เมืองชัยนาท เพื่อพูดคุยรับฟังปัญหา พร้อมชี้แจงการแก้ไขเบื้องต้น และตอบปัญหาของชาวนาให้เข้าใจถึงสถานการณ์น้ำในปัจจุบันและปี 59(ไทยรัฐ 03112558)

นาแปลงใหญ่โคราช ช่วยลดต้นทุน 28%(03 พ.ย.58)

นายอนันต์ สุวรรณรัตน์ อธิบดีกรมการข้าว เผยถึงการลงพื้นที่ติดตามความก้าวหน้าของโครงการปลูกข้าวแปลงใหญ่ 5,000 ไร่ ในพื้นที่ 9 หมู่บ้าน ของ ต.กระเบื้องใหญ่ อ.พิมาย จ.นครราชสีมา มีเกษตรกร 267 รายสมัครใจเข้าร่วมโครงการปฏิบัติตามหลักการและคำแนะนำ ของกรมการข้าว พบว่า เกษตรกรให้การตอบรับด้วยความพึงพอใจ เพราะโครงการสามารถช่วยลดต้นทุนการผลิตได้จริง ได้มากถึง 28% หรือประมาณ 1,250 บาทต่อไร่ จากเดิมที่เคยมีต้นทุนอยู่ที่ไร่ละ 4,450 บาท ได้ลดลงมาเหลือแค่ 3,200 บาทต่อไร่ นอกจากนี้ยังช่วยให้ผลผลิตเพิ่มขึ้นจากเดิมถึง 11% จากที่เคยได้ผลผลิตแค่ 405 กก.ต่อไร่เพิ่มเป็น 450 กก.ต่อไร่

“จากการที่ชาวนาปรับเปลี่ยนวิธีทำนาใหม่ตามคำแนะนำ ต้นทุนอันดับแรกที่ลดได้ คือ ค่าเมล็ดพันธุ์ จากเดิมเกษตรกร- ปรปลูกข้าวแบบนาหว่าน ใช้เมล็ดพันธุ์มากถึง 30 กก.ต่อไร่ แต่เมื่อเปลี่ยนมาทำนาหยอด การใช้เมล็ดพันธุ์จึงลดลงเหลือเพียงไร่ละ 10 กก. ช่วยลดต้นทุนในส่วนนี้ได้ถึงไร่ละ 380 บาท และยังช่วยลดค่าจ้างไถนาได้อีกไร่ละ 250 บาท จากเดิมแยกกันทำนาต้องเสียค่าจ้างไถนาไร่ละ 750 บาท แต่พอมาทำนา ร่วมกันเป็นแปลงใหญ่ คนรับจ้างไถนาจึงคิดค่าไถแบบเหมารวม ลดราคาลงมาเหลือไร่ ละ 500 บาท”

นอกจากนั้น อธิบดีกรมการข้าวเผยอีกว่า เมื่อเกษตรกรมีการรวมกลุ่ม ร่วมกันทำปุ๋ยหมัก ปุ๋ยอินทรีย์มาใช้ร่วมกับปุ๋ยเคมี ช่วยลดค่าปุ๋ยได้อีกไร่ละ 400 บาท จากเดิมใส่แต่ปุ๋ยเคมีอย่างเดียวมีค่าใช้จ่ายไร่ละ 700 บาท พอปรับเปลี่ยนวิธีการใส่ปุ๋ยเคมีผสมอินทรีย์ ค่าปุ๋ยลดลงเหลือแค่ไร่ละ 300 บาท ต้นทุนค่าสารเคมีกำจัดศัตรูข้าวก็เช่นกัน จากเมื่อก่อนทั้งที่โรคแมลงยังไม่มี ยังไม่มา ชาวนาจะใช้วิธีฉีดพ่นสารเคมีไปก่อนเป็นการป้องกัน ทำให้มีค่าใช้จ่ายเฉลี่ยต่อไร่สูงถึง 300 บาท แต่พอเปลี่ยนมาใช้วิธีตามคำแนะนำให้เกษตรกรช่วยกันสำรวจที่นาก่อนว่า มีโรคแมลงระบาดหรือไม่ ถ้าพบมีการระบาดถึงจะใช้สารเคมีมาฉีดพ่น ทำให้ต้นทุนในส่วนนี้ลดลงมาเหลือไร่ละ 200 บาท

ส่วนต้นทุนสุดท้าย ที่การทำนาแปลงใหญ่ช่วยลดค่าใช้จ่ายลงได้ นายอนันต์ บอกว่า คือค่าจ้างเก็บเกี่ยว จากเมื่อก่อนชาวนาแยกกันทำนาไม่พร้อมกัน ข้าวสุกไม่พร้อมกัน เก็บเกี่ยวไม่พร้อมกัน ต้องจ่ายค่าจ้างไร่ละ 600 บาท แต่พอมาทำนาแปลงใหญ่ค่าจ้างเก็บเกี่ยวเลยลดลงมาเหลือแค่ไร่ละ 480 บาทเท่านั้นเอง (ไทยรัฐ 03112558)

พอเมืองโคราชพร้อมลุยหน้าสู้ภัยแล้ง(03 พ.ย.58)

เมื่อเร็วๆ นี้ ที่ห้องประชุมอาเซียน ชั้น 2 ศาลากลางจังหวัดนครราชสีมา นายวิเชียร จันทรโณทัย ผวจ.นครราชสีมา ได้เรียกการประชุมส่วนราชการที่เกี่ยวข้องกับเพื่อกำหนดแนวทางการบริหารจัดการน้ำ เพื่อรับมือสถานการณ์ภัยแล้ง ในพื้นที่จังหวัดนครราชสีมา โดยมี พล.ต.ศักดิ์ดา เปรมนาวิน รองแม่ทัพภาคที่ 2, นายสุรพันธ์ ดิสสะมาน รอง ผวจ.นครราชสีมา พร้อม

ด้วยหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง อาทิ ชลประทานจังหวัด, ปภ.จังหวัด, โครงการลำตะคอง, เทศบาลนครนครราชสีมา, ประปาภูมิภาค, เกษตรจังหวัด, องค์กรปกครองท้องถิ่น เข้าร่วมประชุมอย่างพร้อมเพียง

นายวิเชียร จันทรโณทัย ผวจ.นครราชสีมา กล่าวว่า แนวทางการแก้ไขปัญหาภัยแล้งในพื้นที่จังหวัดฯ ขณะนี้ต้นสังกัดให้ทั้ง 32 อำเภอ ตำบล หมู่บ้าน ทุกพื้นที่ดำเนินการขุดเจาะบ่อบาดาล เพื่อเสริมน้ำสำหรับการอุปโภค-บริโภค โดยเฉพาะน้ำที่ใช้ในการผลิตน้ำประปา เพื่อสำรองไว้ให้กับชุมชนในพื้นที่เขตเศรษฐกิจ สถานพยาบาล และสถานประกอบการ พร้อมทั้งให้จัดทำแหล่งน้ำสำรองในการกักเก็บน้ำ เพื่อการผลิตประปา อย่างน้อย 10 วัน เพื่อลดผลกระทบในการขาดแคลนน้ำ อีกทั้งให้มีการจัดทำระบบสูบน้ำและท่อส่งน้ำดิบ จากเขื่อนสู่จุดผลิตน้ำประปาโดยตรง เพื่อลดผลกระทบจากการใช้น้ำของภาคการเกษตร ตลอดจนได้ขอสนับสนุนเครื่องสูบน้ำขนาดใหญ่จากกระทรวงพลังงาน จำนวน 43 เครื่อง เพื่อสูบน้ำกักเก็บทำประปาและเพื่อช่วยเหลือเกษตรกรแล้ว นอกจากนี้ยังสั่งการให้ทุกอำเภอทั้ง 32 อำเภอสร้างฝายกักเก็บน้ำ ตามโครงการ ชาวโคราชสร้างฝาย สู้ง่ายแล้ง เพื่อกักเก็บน้ำสำหรับอุปโภค บริโภค หรือเพื่อการเกษตร โดยเบื้องต้นมีการก่อสร้างฝายแล้ว ใน 15 อำเภอ จำนวน 87 ฝาย ปริมาณน้ำกักเก็บ 4,988,530 ลบ.ม. โดยจะมีพิธีเปิดโครงการในวันที่ 31 ต.ค.58 นี้ พร้อมกันทุกอำเภอ

สำหรับสถานการณ์ภัยแล้งในพื้นที่จังหวัดนครราชสีมา ทั้ง 32 อำเภอ ขณะนี้ มีพื้นที่ ประสบภัยแล้ง ที่น่าเป็นห่วงจำนวน 7 อำเภอ 28 ตำบล 228 หมู่บ้าน ประกอบด้วย อ.พระทองคำ, อ.เทพารักษ์, อ.ด่านขุนทด, อ.ขามสะแกแสง, อ.โนนไทย, อ.คง และบัวใหญ่ ซึ่งได้สั่งการให้แต่ละอำเภอเร่งไปให้การช่วยพี่น้องประชาชนในพื้นที่อย่างเร่งด่วน ส่วนสถานการณ์น้ำในเขื่อนต่างๆ จากรายงานของสำนักชลประทานที่ 8 นครราชสีมาและโครงการลำตะคองล่าสุด เขื่อนลำตะคอง มีปริมาณน้ำ 135.75 ล้าน ลบ.ม. จากความจุ 314 ล้าน ลบ.ม. หรือคิดเป็น 41.85 เปอร์เซ็นต์ของความจุ, เขื่อนลำพระเพลิง มีปริมาณน้ำ 93.99 ล้าน ลบ.ม. จากความจุ 109.63 ล้าน ลบ.ม.คิดเป็น 85.73 เปอร์เซ็นต์ของความจุ, เขื่อนลำนฤพน มีปริมาณน้ำ 54.81 ล้าน ลบ.ม. จากความจุ 141 ล้าน ลบ.ม. คิดเป็น 38.88 เปอร์เซ็นต์ของความจุ, เขื่อนลำทะเมนชัย มีปริมาณน้ำ 112.97 ล้าน ลบ.ม. จากความจุ 275 ล้าน ลบ.ม. คิดเป็น 41.08 เปอร์เซ็นต์ ของความจุ และเขื่อนลำปลายมาศ มีปริมาณน้ำ 55.42 ล้าน ลบ.ม. จากความจุ 98 ล้าน ลบ.ม. คิดเป็น 56.55 เปอร์เซ็นต์ของความจุ อย่างไรก็ตามก็อยากประชาสัมพันธ์ให้พี่น้องประชาชน วัด โรงเรียน ชุมชนหรือคุ้มต่างๆ ช่วยกันประหยัดน้ำ หากมีการรั่วไหลของน้ำประปาทั้งโดยเปล่าประโยชน์ เช่น ท่อแตก รั่วซึม หรือลืมนปิดก๊อกน้ำ ให้รีบแจ้งหน่วยงานเพื่อดำเนินการซ่อมแซมหรือปิดให้สนิท รวมถึงขอให้ทำการเก็บสำรองน้ำไว้ให้เต็มที่เท่าที่จะทำได้ ก่อนจะเข้าสู่ฤดูแล้งในต้นปีหน้า นายวิเชียร กล่าว(บ้านเมือง 03112558)

วิกฤติน้ำแล้งปีนี้เฝ้าจริง(10 พ.ย.58)

วันที่ 1 พฤศจิกายน 2558...เริ่มต้นเข้าสู่การบริหารจัดการน้ำในช่วงฤดูแล้ง สถานการณ์น้ำของประเทศเป็นไปตามที่คาดการณ์เอาไว้...“ปีนี้มีปริมาณน้ำต้นทุนในแหล่งเก็บกักน้ำต่างๆ โดยเฉพาะแหล่งน้ำต้นทุนลุ่มเจ้าพระยา จะมีปริมาณน้ำน้อยกว่าปีที่ผ่านมา”

ปัญหาที่ว่า...ในปีที่ผ่านมาที่มีปริมาณน้ำน้อยอยู่แล้ว แล้งยิ่งต่ำกว่าค่าเฉลี่ยในรอบ 30 ปีอีกด้วย

ว่ากันว่า...ฤดูแล้งปี 2557/2558 ที่ผ่านมาเป็นเหมือน...“เฝ้าหลอก” แต่ฤดูแล้งปี 2558/2559 เป็นการ...“เฝ้าจริง” คำถามที่ว่าประเทศไทยจะรอดพ้นภาวะวิกฤติขาดแคลนน้ำที่กำลังจะมาเยือนได้ไหม?

สุเทพ น้อยไพโรจน์ รักษาการอธิบดีกรมชลประทาน บอกว่า ปีนี้ต้องยอมรับว่าปริมาณฝนตกน้อยจริงๆ ภาพรวมทั้งประเทศปริมาณน้ำฝนต่ำกว่าค่าเฉลี่ย 12 เปอร์เซ็นต์ โดยเฉพาะภาคเหนือต่ำกว่าค่าเฉลี่ยถึง 17 เปอร์เซ็นต์ ภาคกลางต่ำกว่าเกณฑ์เฉลี่ย 18 เปอร์เซ็นต์ ภาคตะวันออกเฉียงเหนือ ภาคตะวันออก และภาคใต้ฝั่งตะวันออก ฝนต่ำกว่าค่าเฉลี่ย 14 เปอร์เซ็นต์ ...มีที่เท่ากับค่าเฉลี่ยก็ในพื้นที่ภาคใต้ฝั่งตะวันตกเท่านั้น

ผลต่อเนื่อง...ทำให้ปริมาณน้ำท่าที่ไหลลงอ่างเก็บน้ำ เขื่อนต่างๆน้อยลงไปด้วย

ข้อมูล ณ วันที่ 4 พฤศจิกายน 2558 ที่ผ่านมา ปริมาณน้ำในอ่างเก็บน้ำเขื่อนขนาดใหญ่และขนาดกลางทั่วประเทศมีปริมาณน้ำ 43,773 ล้านลูกบาศก์เมตร (ลบ.ม.)...คิดเป็นร้อยละ 59 ของปริมาณความจุในระบกกักเก็บ...เป็นปริมาณน้ำที่ใช้การได้ 19,970 ล้าน ลบ.ม. คิดเป็นร้อยละ 39 ของปริมาณความจุ

น่าสนใจว่า มีปริมาณน้อยกว่าช่วงเดียวกันของปีที่แล้ว (2557) จำนวน 4,688 ล้าน ลบ.ม.

“เขื่อนขนาดใหญ่เกือบทุกแห่งทั้งในภาคเหนือ...อีสาน...กลาง และภาคใต้ตอนบน ส่วนใหญ่มีปริมาณน้ำค่อนข้างน้อย โดยเฉพาะเขื่อนที่เป็นแหล่งน้ำต้นทุนของกลุ่มเจ้าพระยา” สุเทพ ว่า

นับตั้งแต่...เขื่อนภูมิพล มีปริมาณน้ำที่ใช้การได้เพียง 1,191 ล้าน ลบ.ม. หรือร้อยละ 9 ของปริมาณความจุในระดับกักเก็บเท่านั้น...เขื่อนสิริกิติ์ มีปริมาณน้ำที่ใช้การได้ 2,058 ล้าน ลบ.ม. ร้อยละ 22 ของปริมาณความจุ...เขื่อนแควน้อยบำรุงแดน มีปริมาณน้ำที่ใช้การได้ 371 ล้าน ลบ.ม. ร้อยละ 40 ของปริมาณความจุ และ เขื่อนป่าสักชลสิทธิ์ มีปริมาณน้ำที่ใช้การได้ 633 ล้าน ลบ.ม. ร้อยละ 66 ของปริมาณความจุในระดับกักเก็บ

ย้ายไปดูภาคตะวันออกเฉียงเหนือ มีเขื่อนใหญ่ 3 แห่ง มีปริมาณน้ำค่อนข้างดี...เขื่อนลำพระเพลิง จ.นครราชสีมา เขื่อนลำนางรอง จ.บุรีรัมย์ และ เขื่อนสิรินธร จ.อุบลราชธานี อย่างไรก็ตาม ภาพรวมเขื่อนขนาดใหญ่ทั้ง 12 แห่งในภาคอีสาน มีปริมาณน้ำที่ใช้การได้รวมกันเพียง 2,354 ล้านลบ.ม. หรือร้อยละ 28 ของปริมาณความจุ

สำหรับเขื่อนในภาคกลางก็มี เขื่อนทับเสลา และ เขื่อนกระเสียว ปริมาณน้ำที่ใช้การได้เฉลี่ยรวมกันประมาณร้อยละ 25 ของปริมาณความจุในระดับกักเก็บ...ในภาคตะวันตก เขื่อนศรีนครินทร์ และ เขื่อนวชิราลงกรณ์ มีปริมาณน้ำที่ใช้การได้เฉลี่ยรวมกันราวร้อยละ 20 ของปริมาณความจุในระดับกักเก็บ และภาคใต้ตอนบนปริมาณน้ำค่อนข้างน้อยเช่นกัน เขื่อนแก่งกระจาน และ เขื่อนปราณบุรี มีปริมาณน้ำที่ใช้การได้เฉลี่ยประมาณร้อยละ 36 ของปริมาณความจุในระดับกักเก็บ ส่วนภาคใต้ตอนล่างปริมาณน้ำในเขื่อนค่อนข้างดี และขณะนี้ยังมีฝนตกทำให้มีน้ำไหลเข้าเขื่อนอย่างต่อเนื่อง สำหรับภาคตะวันออกเฉียงเหนือปริมาณน้ำในเขื่อนขนาดใหญ่โดยเฉลี่ยมีปริมาณน้ำมากกว่าร้อยละ 80 ของปริมาณความจุในระดับกักเก็บ โดยเฉพาะ เขื่อนประแสร์ มีปริมาณน้ำในอ่างมากกว่าปริมาณการกักเก็บคือ มีปริมาณน้ำ 260 ล้าน ลบ.ม. หรือร้อยละ 114 ของปริมาณความจุในระดับกักเก็บ

ข้อมูลที่มีอยู่ในมือทั้งหมดเหล่านี้ประเมินได้ว่า ฤดูแล้งปีนี้ ทั่วประเทศทุกภูมิภาคจะแล้งมาก ยกเว้นภาคใต้ตอนล่างกับภาคตะวันออกเฉียงเหนือ ดังนั้น...จะต้องบริหารจัดการน้ำให้ได้ตามแผนที่กรมชลประทานวางไว้

สุเทพ อธิบายถึงแผนการบริหารจัดการน้ำต่อไปว่า...ในพื้นที่ที่เป็นอ่างเก็บน้ำเชิงเดี่ยว คณะกรรมการจัดการน้ำชลประทานของแต่ละอ่างฯ ที่มาจากตัวแทนจากทุกฝ่ายที่เกี่ยวข้อง รวมทั้งเกษตรกรผู้ใช้น้ำ จะบริหารจัดการกันเอง...ไม่น่าจะมีปัญหาอะไร

แต่ที่มีปัญหา...บริหารจัดการน้ำค่อนข้างยากก็คือ การบริหารจัดการน้ำเป็นระบบลุ่มน้ำ ที่ใช้น้ำจากแหล่งน้ำต้นทุนที่มาจากหลายอ่างฯ และมีพื้นที่ชลประทานจำนวนมาก โดยเฉพาะ “ลุ่มน้ำเจ้าพระยา” ซึ่งมีพื้นที่ขนาดใหญ่ ครอบคลุมถึง 22 จังหวัด

“น้ำลุ่มเจ้าพระยามาจาก 4 เขื่อน...ภูมิพล สิริกิติ์ แควน้อยบำรุงแดน ป่าสักชลสิทธิ์ เหลือน้ำต้นทุนที่ใช้งานได้น้อยกว่าปีที่แล้ว...มีความเสี่ยงสูงที่จะเกิดภาวะขาดแคลนน้ำ หากควบคุมการบริหารจัดการไม่ได้ตามแผน”

ดังนั้นทุกฝ่ายที่เกี่ยวข้องรวมทั้งเกษตรกรจะต้องให้ความร่วมมือ เพื่อที่จะให้ลุ่มน้ำเจ้าพระยา ซึ่งเปรียบเสมือนพื้นที่ศูนย์กลางของประเทรอดพ้นจากวิกฤติขาดแคลนน้ำไปได้

คณะอนุกรรมการติดตามและวิเคราะห์แนวโน้มสถานการณ์น้ำจาก 10 หน่วยงาน...กรมชลประทาน กรมอุตุนิยมวิทยา กรมอุทกศาสตร์ การไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย (กฟผ.) สำนักงานคณะกรรมการพิเศษเพื่อประสานงานโครงการอันเนื่องมาจากพระราชดำริ (กปร.) กรมทรัพยากรน้ำ กรมป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย กรุงเทพมหานคร สถาบันสารสนเทศทรัพยากรน้ำและการเกษตร กรมโยธาธิการและผังเมือง ร่วมกันวางแผนการใช้น้ำในช่วง 6 เดือนของฤดูแล้ง ตั้งแต่ วันที่ 1 พฤศจิกายน 2558-30 เมษายน 2559 เอาไว้ดังนี้...

จัดสรรน้ำเพื่อการอุปโภค-บริโภค 1,100 ล้าน ลบ.ม. เพื่อผลักดันน้ำเค็มและรักษาระบบนิเวศ 1,400 ล้าน ลบ.ม. เพื่อการเกษตร เฉพาะไม่ผล พืชไร่ เช่น อ้อย 400 ล้าน ลบ.ม. ที่เหลืออีก 1,350 ล้าน ลบ.ม. เตรียมเอาไว้สำรองใช้ใน ช่วงเดือน พฤษภาคม-กรกฎาคม 2559 เพราะอาจจะเกิดภาวะฝนทิ้งช่วงเหมือนที่เกิดขึ้นปีนี้

นอกจากนี้ยังมีรายละเอียดเกี่ยวกับการระบายน้ำออกจากเขื่อน เป้าหมายสำคัญควบคุมปริมาณน้ำให้เพียงพอกับการอุปโภคบริโภค โดยเฉพาะการผลิตน้ำประปาและการผลักดันน้ำเค็มไปจนถึงสิ้นสุดฤดูแล้ง

“สิ่งสำคัญต้องเข้าไปทำความเข้าใจกับเกษตรกรอย่างต่อเนื่อง ว่าปีนี้ในแหล่งน้ำต่างๆ มีน้อย การทำกิจกรรมด้านการเกษตรควรเป็นไปตามที่กรมฯแนะนำ...อย่าปลูกข้าวนาปรัง หรือพืชที่ใช้น้ำมาก เพราะมีความเสี่ยงสูงที่จะได้รับความเสียหายจากภาวะการขาดแคลนน้ำ”

สุเทพ ย้ำว่า เกษตรกรที่ได้รับความเดือดร้อนจากวิกฤติภัยแล้งในปี 2558/59 กรมฯมีมติเห็นชอบ 8 มาตรการ ให้นำหน่วยงานที่เกี่ยวข้องร่วมบูรณาการให้ความช่วยเหลือ เช่น การส่งเสริมความรู้และสนับสนุนปัจจัยการผลิตเพื่อลดรายจ่ายในครัวเรือน,ชะลอ...ขยายระยะเวลาการชำระหนี้, จ้างงานสร้างรายได้, เสนอโครงการตามความต้องการของชุมชน เพื่อบรรเทา

ผลกระทบ, เพิ่มประสิทธิภาพการใช้น้ำ, เพิ่มปริมาณน้ำต้นทุน ชุดลอกแหล่งน้ำธรรมชาติ การปฏิบัติการฝนหลวง การพัฒนาแหล่งน้ำบาดาล, เสริมสร้างสุขภาพ...ความปลอดภัยในชีวิต ทรัพย์สิน

ที่ผ่านมา...กรมชลประทานรับผิดชอบโดยตรงคือ มาตรการจ้างงานเพื่อสร้างรายได้ให้แก่เกษตรกร ขณะนี้ได้จ้างแรงงานทั่วประเทศแล้วกว่า 14,000 อัตรา เฉพาะกลุ่มเจ้าพระยาจ้างไป 3,200 อัตรา และจะเพิ่มขึ้นเรื่อยๆ

“การจ้างงานช่วยบรรเทาความเดือดร้อนจากการงดทำนาปรังได้ในระดับหนึ่งเท่านั้น ตั้งหวังกันว่า...หากสามารถบริหารจัดการน้ำได้ตามแผน ทุกฝ่ายที่เกี่ยวข้อง...ประชาชนใช้น้ำอย่างประหยัด เกษตรกรให้ความร่วมมือไม่ทำนาปรัง ปริมาณน้ำต้นทุนที่มีอยู่เพียงพอที่จะใช้จนพ้นฤดูแล้งนี้ไปได้ โดยที่ไม่ได้รับความเดือดร้อน”

นี่คือเดิมพัน...“วิกฤติน้ำ” ที่ทุกฝ่ายต้องช่วยกันให้ผ่านพ้นปี...“เผาจริง” ภาวะแล้งไปให้ได้(ไทยรัฐ 10112558)

ท้วงระดับน้ำเขื่อนอุบลรัตน์ต่ำสุดรอบ 10 ปี แนะนำนาปลูกพืชใช้น้ำน้อยช่วงหน้าแล้ง(12 พ.ย.58)

น้ำเขื่อนอุบลรัตน์น้ำท่ว ระดับน้ำต่ำสุดในรอบ 10 ปี อยู่ที่ระดับ 802 ล้านลูกบาศก์เมตร เผชิญลดการระบายน้ำเหลือวันละ 5 แสนลูกบาศก์เมตร ทั้งฝากเดือนชานางดปลูกข้าวนาปรัง หันไปปลูกพืชใช้น้ำน้อยแทน

สถานการณ์ปริมาณน้ำในเขื่อนอุบลรัตน์ อำเภออุบลรัตน์ จังหวัดขอนแก่น ขณะนี้มีปริมาณกักเก็บอยู่ที่ 802 ล้านลูกบาศก์เมตร หรือคิดเป็นร้อยละ 33 ของความจุอ่าง โดยมีปริมาณน้ำใช้การได้จริงเพียง 220 ล้านลูกบาศก์เมตร หรือคิดเป็นร้อยละ 11 ของปริมาณน้ำที่ใช้งานได้จริง สถานการณ์ดังกล่าวทำให้ทางเขื่อนอุบลรัตน์ต้องลดการระบายลง จากเดิมระบายวันละ 8 แสนลูกบาศก์เมตร ปัจจุบันระบายเหลือวันละ 5 แสนลูกบาศก์เมตร เพื่อเป็นการรักษาสุขภาพนิเวศของลำน้ำพอง

ทั้งนี้ ระดับน้ำในเขื่อนอุบลรัตน์ปีนี้ถือว่ามียังมีปริมาณต่ำสุดในรอบ 10 ปี ทำให้นายกำธร ถาวรสถิตย์ ผู้ว่าราชการจังหวัดขอนแก่น ได้ขอความร่วมมือเกษตรกรที่เก็บเกี่ยวข้าวนาปีไปแล้ว อย่าได้ปลูกข้าวนาปรังเพราะจะเสี่ยงต่อความเสียหายจากภัยแล้งในปีหน้าที่คาดว่าจะรุนแรงขึ้น ควรหันไปปลูกพืชที่ใช้น้ำน้อยประเภทถั่วแทนทำนาปรัง

ส่วนแผนการจัดการน้ำจังหวัดขอนแก่น จะมีการเรียกประชุมคณะกรรมการอีกครั้งในเดือนนี้ เพื่อวางแผนการจัดการน้ำให้เกิดประโยชน์สูงสุด ส่วนจะลดการระบายน้ำหรือไม่ต้องประชุมอีกครั้ง(ผู้จัดการ 11112558)

ชลประทาน จ.สระแก้วหวั่นขาดแคลนน้ำกระทบทำนา(11 พ.ย.58)

ชลประทานสระแก้ว หวั่นขาดแคลนน้ำหนักในช่วงหน้าแล้ง กระทบทำนาในหลายอำเภอ หลังปีนี้ฝนตกปริมาณน้อย ทำให้น้ำในอ่างเก็บน้ำมีเพียง 40% ของความจุ เข้าขั้นวิกฤติเดือนประชาชนใช้น้ำอย่างประหยัด ผู้สื่อข่าวได้ลงพื้นที่หลายอำเภอ ซึ่งฝนทิ้งช่วงไปแล้วปลายฝนต้นหนาวน้ำในอ่างทั้ง 16 อ่าง เหลือน้อยน่าเป็นห่วง ชลประทานสระแก้วจึงได้เตือนประชาชนให้ใช้น้ำอย่างประหยัด คาดว่าปี 2559 จังหวัดสระแก้วจะประสบกับภัยแล้งอย่างหนัก

นายทินกร สุทิน ผู้อำนวยการโครงการชลประทานสระแก้ว กล่าวว่า สำหรับปีนี้จังหวัดสระแก้ว ประสบปัญหาฝนตกมีปริมาณน้อย แม้มีการปฏิบัติการทำฝนหลวง แต่ยังคงประสบปัญหาสภาพอากาศไม่เอื้ออำนวย ทำให้ฝนตกน้อยไม่ครอบคลุมพื้นที่ ส่งผลให้ปริมาณน้ำในอ่างเก็บน้ำทั้ง 16 อ่าง มีน้ำกักเก็บเฉลี่ยเพียง 40 เปอร์เซ็นต์ของความจุอ่างทั้งหมด หากเปรียบเทียบในช่วงเดียวกันของปีที่ผ่านมา พบว่าปีนี้ปริมาณน้ำกักเก็บน้อยกว่าที่ผ่านมาเกือบครึ่ง โดยเฉพาะอ่างเก็บน้ำห้วยยางมีไม่มากและห้วยตะเคียน อ่างเก็บน้ำคลองตาด้วงและอ่างเก็บน้ำคลองสัมปอ ซึ่งเป็นแหล่งน้ำดิบที่ใช้ในการผลิตข้าวนาปีบริการประชาชนในเขต อ.ตาพระยา อ.โคกสูง และ อ.อรัญประเทศ รวมความจุทั้ง 4 อ่างกว่า 10 ล้านกว่าลูกบาศก์เมตร ทำให้ปัจจุบันทั้ง 16 อ่าง สามารถกักเก็บน้ำทั้งหมดในปริมาณ 265,936,000 ล้านลูกบาศก์เมตร ส่วนในปี 2557 มีปริมาณน้ำทั้งสิ้น 121,985,070 ล้านลูกบาศก์เมตร ขณะในปี 2558 มีปริมาณทั้งสิ้น 107,794,180 ล้านลูกบาศก์เมตร คิดเป็น 40 เปอร์เซ็นต์ เทียบกับปี 2557 มีปริมาณ 14,190,890 ล้านลูกบาศก์เมตร ซึ่งยังอยู่ในขั้นใกล้วิกฤติหากฝนตกน้อยจะส่งผลให้เกิดปัญหาขาดแคลนน้ำในช่วงหน้าแล้ง และจะมีผลกระทบต่อฤดูกาลทำนาของหลายอำเภออย่างแน่นอน ส่วนการจัดสรรน้ำและการเพาะปลูกพืชฤดูแล้ง ปี 2558/59 โครงการชลประทานสระแก้ว 1, อ่างเก็บน้ำคลองสามสิบ มีอำเภอเขาฉกรรจ์ ปริมาณน้ำใช้งานได้ 5,000 ลูกบาศก์เมตร มีพืชไร่ จำนวน 200 ไร่ มีพืชผัก 20 ไร่ มีไร่อ้อย จำนวน 300 ไร่ มีไม้ผล จำนวน 100 ไร่ ไม้ยืนต้น จำนวน 100 ไร่ 2,อ่างเก็บน้ำคลองเกลือ ต.หนองหมากฝ้าย อ.วัฒนานคร ปริมาณน้ำใช้งานได้ 2,300 ลูกบาศก์เมตร มี ไม้ผล จำนวน 4 ไร่ ไม้ยืนต้น จำนวน 406 ไร่ มีบ่อปลา 8 บ่อ 3,อ่างเก็บน้ำห้วยชัน ต.ชองกุ่ม อ.วัฒนานคร ปริมาณน้ำใช้งานได้ 1,300 ลูกบาศก์เมตร 4,อ่างฯ เขารัง ต.ผ่านศึก อ.อรัญประเทศ จ.สระแก้ว 1,100 ลูกบาศก์เมตร 5, อ่างฯ พระปรัง ต.ชองกุ่ม อ.วัฒนานคร 23,000 ลูกบาศก์เมตร พืชไร่ 800 ไร่ พืชผัก 60 ไร่ อ้อยจำนวน 715 ไร่ ไม้ผล 164 ไร่ ไม้ยืนต้น 758 ไร่ บ่อปลา 149 บ่อ มีบ่อกุง 33 บ่อ และอ่างฯ ท่ากระบาก ต.ท่าแยก อ.เมือง ปริมาณน้ำใช้งานได้ 2,400 ไร่ มีการทำผลผลิตเป็นบางส่วนเท่านั้น

ด้าน น.ส.วาสนา วงษ์รัตน์ ผู้อำนวยการศูนย์ฝนหลวงภาคตะวันออกเฉียงเหนือ กล่าวว่า ที่ผ่านมาได้เกิดภาวะฝนทิ้งช่วง ประกอบกับการทำฝนหลวงประสบปัญหาสภาพอากาศไม่อำนวย ฝนตกไม่ครอบคลุม ทำให้น้ำฝนลงสู่อ่างน้อย จึงเตือนให้ประชาชนใช้น้ำอย่างประหยัด เกรงว่าจะส่งผลกระทบต่อปริมาณน้ำดิบที่จะผลิตประปาช่วงหน้าแล้งได้ สำหรับศูนย์ฝนหลวง ผ่อง-bin วัฒนานคร 206 ขณะนี้ได้ย้ายไปอยู่จังหวัดระยอง ช่วงนี้เข้าหน้าหนาวแล้ว สำหรับจังหวัดสระแก้ว คงจะเป็นปี 2559 จึงได้มาตั้งฝนหลวงอีกครั้ง เพื่อทำฝนหลวงในพื้นที่เป้าหมายในเขต อ.ตาพระยา เป็นหลักและอำเภอข้างเคียงดังกล่าว (บ้านเมือง 10112558)

"ข้าวเหนียวเขียว" พัฒนาสายพันธุ์พร้อมรับเออีซี(18 พ.ย.58)

ข้าวเหนียวเป็นข้าวที่คนไทยภาคอีสานและภาคเหนือนิยม บริโภค วันนี้คุณบุญลือกระบือเต็มขั้นจะพาไปดูงานวิจัย ข้าวเหนียวที่ปลูกคัดเลือก สายพันธุ์บริสุทธิ์เป็นที่ต้องการของตลาด ซึ่งข้าวเหนียวที่กำลังได้รับความนิยมทั้งในและต่างประเทศได้แก่ข้าวเหนียวพันธุ์เขียว 8974 ข้าวเหนียวพันธุ์เขียว 8974 ที่ปลูกทดสอบในพื้นที่นำมาใช้ประโยชน์ในเชิงการค้า

ข้าวเหนียวเขียว 8974 เป็นข้าวไวต่อช่วงแสง พันธุ์พื้นเมืองได้จากการศึกษาและคัดเลือกพันธุ์จากศูนย์ปฏิบัติการ และเก็บเกี่ยวเมล็ดเชื้อพันธุ์ข้าวแห่งชาติซึ่งได้ปลูกคัดเลือกเน้นลักษณะพันธุ์ที่มีขนาดเล็ก เมล็ดเล็กและเรียวยาว ตอบสนองความต้องการของผู้บริโภคข้าวเหนียวมูน

คุณพ่ายพญเบศวร์ มากกุล นักวิชาการเกษตรชำนาญการพิเศษ บอกครับว่า การวิจัยเริ่มดำเนินการระหว่างปี 2548-2558 โดยปลูกคัดเลือกสายพันธุ์ ทดสอบปฏิกิริยาต่อโรคไหม้ โรคขอบใบแห้ง ทดสอบการตอบสนองต่อปุ๋ยไนโตรเจน

คุณพ่ายพญเบศวร์ ยังบอกอีกครับว่า ข้าวเหนียวเขียวเป็นข้าวเหนียวพันธุ์พื้นเมืองดั้งเดิม ที่มีลักษณะเมล็ดเล็ก เรียวยาว และเรียงตัวสวยงาม เมื่อนึ่งแล้วข้าวสุกมีสีขาว การเกาะตัวของข้าวเหนียวแต่ไม่เหนียว มีความเหนียวแน่นค่อนข้างมาก เนื้อสัมผัสนุ่มและมีกลิ่นหอมน่ารับประทาน ที่สำคัญมีสารต้านอนุมูลอิสระในรูปวิตามินอีสูงกว่าพันธุ์ กข6

สำหรับการปลูกคัดเลือกแบบหมูและสายพันธุ์บริสุทธิ์ จะมีทั้งหมด 3 วิธี คือ วิธีหว่านน้ำตม ปักดำ และโยนกกล้า โดยเอาหลักพอเพียงเข้ามาจัดการระบบการผลิต เน้นใช้วัตถุดิบในชุมชน และลดการใช้สารเคมี เพื่อเปรียบเทียบผลผลิตระหว่างแปลงในสถานีกับแปลงนาเกษตรกรในพื้นที่จังหวัดเชียงราย

ปัจจุบันงานวิจัยนี้ยังอยู่ในช่วงศึกษา การปลูกทั้ง 3 รูปแบบ แต่คาดว่าผลผลิตจะสูงกว่าการทดสอบในปี 56-57 ซึ่งพบว่าข้าวเหนียวเขียว ปลูกด้วยวิธีการหว่านได้ผลผลิตเฉลี่ย 573 กิโลกรัมต่อไร่ วิธีปักดำ ผลผลิตเฉลี่ย 620 กิโลกรัมต่อไร่ อนาคตเปิด AEC ข้าวเหนียวเขียวเราจะไม่น้อยหน้าข้าวหอมมะลิอย่างแน่นอนครับคุณผู้ชมติดต่อสอบถามศูนย์วิจัยข้าว เชียงราย อำเภอพาน จังหวัดเชียงราย โทรศัพท์ 0-5372-1578(ประชาชาติธุรกิจ 17112558)

๑.๕ ความเคลื่อนไหวของโรงสีข้าวไทย

ขีดมาตรการรัฐไม่ถึงมือชาวนา(23 พ.ย.58)

ผู้สื่อข่าวรายงานจากวงการค้าข้าว เปิดเผยว่า ขณะนี้ราคาข้าวเปลือกหอมมะลิได้ปรับตัวลดลงอย่างต่อเนื่อง โดยเฉพาะตั้งแต่วันที่ 1 พ.ย. 58 ที่ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) ได้เริ่มใช้มาตรการรับฝากข้าวเปลือกหอมมะลิในยุ้งฉางของชาวนา (จำนำยุ้งฉาง) ต้นละ 13,500 บาท ค่าฝากเก็บต้นละ 1,000 บาท วงเงิน 26,700 ล้านบาท เพื่อป้องกันไม่ให้ข้าวหอมมะลิลอกสู่ตลาดประมาณ 2 ล้านตัน โดยราคาข้าวเปลือกหอมมะลิใหม่ (ความชื้น 15%) ราคาเมื่อวันที่ 2 พ.ย. ที่ผ่านมามีอยู่ที่ต้นละ 13,000 บาท ลดลงมาเหลือต้นละ 12,500 บาท ในวันที่ 9 พ.ย. และล่าสุดปรับลดลงมาเหลือแค่ต้นละ 11,500 บาทเท่านั้น

แหล่งข่าวจากผู้ประกอบการโรงสีข้าว กล่าวว่า สาเหตุที่ราคาข้าวเปลือกหอมมะลิลดต่ำลงแม้รัฐบาลจะมีมาตรการช่วยเหลือชาวนาทั้งโครงการรับจำนำยุ้งฉางข้าวหอมมะลิ แต่ปรากฏว่ามีชาวนาเข้าร่วมโครงการน้อยมาก เนื่องจากชาวนาสวนใหญ่ยังไม่ทราบว่ารัฐบาลมีโครงการรับจำนำข้าวยุ้งฉาง อีกทั้งในเดือน พ.ย. นี้จะมีผลผลิตข้าวหอมมะลิลอกสู่ตลาดพร้อมกันมากถึง 3 ล้านตันข้าวเปลือก ทำให้ชาวนาเร่งเก็บเกี่ยวและนำข้าวเปลือกมาขายให้โรงสีเป็นจำนวนมาก คาดว่าในเดือน ธ.ค. ข้าวเปลือกหอมมะลิจะออกมาอีก 2 ล้านตัน ซึ่งผลผลิตข้าวหอมมะลินาปี ฤดูแล้ง 2558/59 มีปริมาณรวมอยู่ที่ 6.5 ล้านตันข้าวเปลือก

“เมื่อผลผลิตข้าวเปลือกออกมาพร้อมกันจำนวนมาก ชาวนาก็เร่งนำมาขายให้กับโรงสี และทางโรงสีก็ต้องขายให้กับผู้ส่งออก ทำให้ราคาจึงยิ่งตกต่ำลง ซึ่งทางโรงสีต้องการให้ ธ.ก.ส. เร่งทำความเข้าใจกับชาวนาให้นำข้าวไปฝากเก็บที่ยุ้งฉางเพื่อไม่ให้ราคาตกต่ำมากไปกว่านี้ เพราะผลผลิตข้าวเปลือกหอมมะลิลอกมาปีละครั้ง ที่ต้องใช้บริโภคและการส่งออกตลอดปี หากรัฐบาลบริหารจัดการดีราคาก็จะปรับตัวสูงขึ้น” นอกจากนี้ ทางวงการข้าวยังได้ตั้งข้อสังเกตถึงการเปิดประมูลข้าวสารสต็อกรัฐบาลในส่วนของข้าวเสื่อมสภาพที่จะระบายเข้าสู่ภาคอุตสาหกรรม และจะเปิดให้ยื่นซองในวันที่ 30 พ.ย. นี้ ว่าจะมีการใช้หลักเกณฑ์ใดในกำหนดราคากลาง เพื่อใช้เป็นการอนุมัติขาย เพราะในตลาดข้าวไม่มีราคาอ้างอิงข้าวเสื่อมสภาพดังกล่าว เนื่องจากไม่มีการซื้อขาย ทำให้ต้องจับตาดูว่าการเสนอราคาในครั้งนี้ เพราะเมื่อมีการเทียบเคียงราคาต้นทุนของแต่ละอุตสาหกรรมที่จะนำข้าวไปใช้ โดยหากเป็นการนำไปผลิตเชื้อเพลิง ซึ่งใช้แลกเปลี่ยนในการเผาไหม้ราคาจะอยู่ที่ กก.ละ 1.50 บาท หากนำไปผลิตเป็นเอทานอล ซึ่งอาจมีการเสนอราคาใกล้เคียงกับที่โรงงานอาหารสัตว์ซื้อวัตถุดิบจะอยู่ที่ กก.ละ 4-5 บาท เท่านั้น“(เดลินิวส์ 22112558)

นายกสมาคมโรงสีข้าวภาคใต้ เสนอรัฐตั้งคณะกรรมการสอบคัดข้าว ชะลอประมูลข้าวเสีย(24 พ.ย.58)

กรณีสมาคมผู้ประกอบการตรวจสอบสินค้าเกษตรไทย หรือ เซอร์เวเยอร์ ยื่นหนังสือคัดค้านการเปิดประมูลข้าวเสียเข้าสู่ภาคอุตสาหกรรม รอบที่ 1/2558 ต่อกรมการค้าต่างประเทศ ขอให้รัฐบาลชะลอการประมูลออกไปก่อน เนื่องจากมีข้อมูลว่าคลังข้าวบางแห่งที่จะเปิดประมูลรอบนี้มีข้าวคุณภาพดีปะปนอยู่ จึงต้องการให้รัฐทบทวนการเปิดประมูลและตรวจสอบคุณภาพข้าวอีกครั้ง

นายสิทธิพร กาฬสุวรรณ นายกสมาคมโรงสีข้าวและกลุ่มชาวนาภาคใต้ เปิดเผยว่า ตนเห็นด้วยอย่างมากที่จะให้รัฐบาลชะลอการประมูลออกไป เนื่องจากในข้าวเน่าเหล่านั้นย่อมมีข้าวดีปะปนอยู่ และในข้าวดีก็ต้องมีข้าวเน่าปะปนอยู่เช่นกัน 50/50 ตนไม่ยอมยกมองว่าการเปิดประมูลในครั้งนี้ตั้งใจหรือไม่ตั้งใจ แต่วันนี้การทำงานทุกอย่างต้องโปร่งใส ทุกโครงการของเกษตรกรจะต้องมีอะไรแอบแฝง มีผลประโยชน์เกี่ยวข้องอย่างมาก วันนี้เราต้องยอมรับความจริง

วันนี้สมาคมฯขอเรียกร้องให้รัฐบาลตั้งคณะกรรมการขึ้นมาตรวจสอบ และคัดแยกข้าวออกจากกัน โดยให้ผู้เชี่ยวชาญ ไม่ว่าจะเป็นตัวแทนจากสมาคมโรงสีข้าว หรืออาจจะเป็นบริษัทตรวจสอบคุณภาพข้าวที่เป็นกลาง บริษัทผู้ตรวจสอบคุณภาพข้าวที่เป็นคู่สัญญากับองค์การคลังสินค้า (อคส.) และองค์การตลาดเพื่อเกษตรกร (อ.ต.ก.) หัวหน้าคลังสินค้า เป็นต้น ก่อนหน้านี้อีกเคยตรวจสอบกันมาแล้ว จะตรวจอีกก็คงไม่ยาก ต้องขอความร่วมมือกันอย่างจริงจังอีกครั้ง ประเทศต้องการใช้เงิน ทุกบาทก็จะต้องให้หลุดไม่ได้ เพราะส่วนต่างเหล่านี้คือภาษีของประชาชน หากยังคงปฏิบัติแบบนี้ เราก็จะต้องขายข้าวดีในราคาข้าวเสื่อมคุณภาพอย่างแน่นอน มันใจว่านายกรัฐมนตรียังไม่ทราบข้อเท็จจริงที่เกิดขึ้น

ผู้สื่อข่าวรายงานก่อนหน้านี้นายบุญทรง เตริยาภิรมย์ อดีตรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์ ได้ให้สัมภาษณ์ที่จังหวัดนครศรีธรรมราช ถึงการประมูลข้าวเน่าว่า ข้าวเน่าเป็นเพียงวาทกรรมทางคำพูด ตรวจสอบจริงๆแล้ว จะเป็นแบบนั้นหรือเปล่าไม่มีใครทราบ ต้องเป็นหน้าที่ของรัฐบาลในการแก้ปัญหาที่เกิดขึ้น โดยจะต้องทำให้เกิดความชัดเจนคำว่า “เน่า” มัน

เน่าจริงๆ หรือคืออะไรกันแน่ แล้วการที่จะเอาไปบรรยายแบบถูกๆ ก็ยังไม่กล้าทำเสียที ก็ต้องรอดูว่าผลจริงๆ มันจะออกมาตามนี้หรือไม่(มติชน 24112558)

นายกสมาคมโรงสีข้าวไทยห่วงเกิดปัญหากรณีใช้ ม.44 คุ้มครองบริหารข้าวรัฐ(04 พ.ย.58)

นายมานัส กิจประเสริฐ นายกสมาคมโรงสีข้าวไทย กล่าวว่า การที่ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี และหัวหน้าคณะรักษาความสงบแห่งชาติ (คสช.) ใช้มาตรา 44 คุ้มครองการบริหารจัดการข้าวและการดำเนินการต่อผู้ต้องรับผิดชอบในโครงการรับจำนำข้าว นั้น แม้จะช่วยให้การบริหารจัดการข้าวทำได้รวดเร็วยิ่งขึ้น แต่กังวลว่า หากนำอำนาจมาตรา 44 มาใช้ในทางที่ผิด และสื่อสารออกไปอย่างไม่ถูกต้องอาจทำให้เกิดปัญหาและความเข้าใจผิดได้ (ผู้จัดการ 03112558)

นายกฯ ลั่นใช้ ม. 44 ป้อง กกก.จากอำนาจมืด-ไม่กลั่นแกล้ง(04 พ.ย.58)

เมื่อวันที่ 3 พ.ย. 58 พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีและหัวหน้าคสช. กล่าวภายหลังการประชุมคณะรัฐมนตรี เรื่อง การคำสั่งหัวหน้าคสช.ที่ 39/2558 โดยใช้อำนาจมาตรา 44 เพื่อให้ความคุ้มครองเจ้าหน้าที่ที่ดำเนินคดีน.ส.ยิ่งลักษณ์ ชินวัตร อดีตนายกรัฐมนตรี และผู้เกี่ยวข้อง ในคดีทุจริตจำนำข้าวว่า "วันนี้ผมพยายามจะใช้กลไกที่มีอยู่แล้ว ทำให้มากที่สุด เว้นแต่บางอันที่มันติดขัดแต่ต้องไม่เป็นเรื่องผิดกฎหมาย อย่างเช่นการลดเวลาชั้นตอนต่างๆ หรือการทำประชาพิจารณ์กฎหมายเขาเขียนว่าต้องใช้เวลาสองปี แล้วเมื่อไหร่จะได้ทำ จะลดลงมาได้หรือไม่แต่ไม่ใช่ไม่ทำ แต่ก็มีบางคนที่ไปสร้างความเข้าใจผิดว่า รัฐบาลจะบังคับโน่นนี่ ทำให้คนจนเดือดร้อน ถูกไล่ที่ดิน ใครเขาอยากจะทำ วันแต่คนที่มันบงกชอยู่ มันมีแผนงานที่ต้องเดินหน้า ไม่ใช่ทำคนเดียวพร้อมกันหมด มันไม่ได้"

นายกฯ กล่าวต่อว่า วันนี้กับตักเรียดอยู่ที่คำว่าประชาธิปไตย การเลือกตั้งที่กำหนดไว้แล้วว่าจะเลือกตั้งปี 60 ก็เลือกกันไปเสีย แต่ถ้าเลือกตั้งแล้วกลับมาเป็นแบบเก่าใครจะเป็นคนสัญญากับตนว่าจะไม่เกิดขึ้นอีก นักการเมืองสัญญาหรือไม่ ตนยังไม่เห็นนักการเมืองคนใดออกมาพูดเลยว่าจะแก้ปัญหานี้อย่างไร มีแต่พูดถึงว่า จะเข้ามาอย่างไร พรรคใหญ่พรรคเล็กทำให้ไม่มีอำนาจในการบริหารราชการแผ่นดิน ไม่เห็นจะพูดว่าจะแก้ปัญหายุทธวิธีอย่างไร หรือต้องเก็บไว้เป็นนโยบายหาเสียง

"เวลาหาเสียงก็ต้องพูดด้วยว่า จะทำอะไร ใช้เงินที่ไหน ซึ่งเป็นสิ่งสำคัญเพราะการให้คำสัญญากับประชาชน ต้องทำตามนั้น และต้องไม่ทำให้เกิดผลเสียหายกับการเงินการคลังของประเทศ ผมจะไม่พูดว่าประชานิยมดีหรือไม่ดี พูดแล้วขัดแย้งเปล่าๆ แต่ถ้ามันดีก็ต้องไม่มีคดีเข้ากระบวนการยุติธรรม ไม่มีผลกระทบต่อเรื่องอื่นๆ เพราะผมไม่ได้ไปขัดแย้งอะไรกับท่านอยู่แล้ว หลายอย่างที่รัฐบาลนี้ทำ ผมทำใหม่ การใช้เงินก็ต้องมีเหตุมีผล เอาไปทำอะไร เกิดอะไรขึ้นตามมา ไม่ใช่เอาไปบรรเทาความเดือดร้อนแล้วก็จบ แล้วก็ให้ใหม่อีก มันจะเอาเงินจากที่ไหนมาให้" พล.อ.ประยุทธ์ กล่าว

พล.อ.ประยุทธ์ กล่าวต่อว่า หากประเทศเรายังทำการค้าขาย ลงทุน เกษตรกรรม แบบเดิมคงอยู่ไม่ได้ วันหน้าต้องคิดว่าถ้ามีน้ำไม่พอในการทำการเกษตรจะอย่างไร รัฐบาลจะเอาเงินจากไหนให้ท่าน ท่านต้องปรับเปลี่ยนพฤติกรรมในช่วงนี้ไปทำอะไรอย่างอื่นที่เหมาะสมโยรัฐบาลเริ่มต้นให้

"แล้วก็เอาไปพ่วงกับคดีที่กำลังดำเนินการอยู่ ไปลากปนกันได้อย่างไร ถ้าทำไอนี้ ตรงโน้นผิด ตรงนี้ไม่ผิด การเชื่อมโยงแบบนี้ทำให้ประเทศเสียหาย ต้องไปสอนคนว่าอะไรคือสุจริตอะไรคือทุจริต ถ้าไม่รู้ตรงนี้ก็ไม่ต้องทำอย่างอื่น กะอีแค่เขียนว่าถ้าการกระทำโดยสุจริต กรรมการเขาก็ไปตรวจสอบโดยสุจริต ไม่ได้ไปเอนเอียง เข้าข้าง ให้อภัย ทั้งหมดเป็นไปตามหลักฐานทั้งสิ้น ที่คุ้มครองเขาเพราะเขากลับอำนาจมืด ผมก็เอาอำนาจสว่างไปช่วยเขาแค่นั้นเอง ไม่ใช่ไปตรวจสอบให้มันผิดให้ได้ ถึงคณะกรรมการทำออกมาแล้ว เขาก็ยังมีสิทธิ์ไปสู้ในศาลปกครองอีก มีที่ไหนเขาให้บ้าง อำนาจแบบที่ผมมี ทำไม่เขียนแบบนี้ เขียนกันอยู่ได้จนประชาชนลุกขึ้นมาใหม่ หว่าผมไปรังแกเขา ผมจะไปรังแกได้อย่างไร ถ้าไม่มีมูลก็ต้องถูกฟ้องจะไปโทษใครก็ได้ แต่มันมีมูลก็ต้องไปสู้คดีเอา ถ้าสู้ชนะมันก็จบ เขาอยู่กับอย่างนี้ไม่ใช่หรือประเทศไทย" พล.อ.ประยุทธ์ กล่าว

พล.อ.ประยุทธ์ กล่าวอีกว่า "ที่ใช้ ม.44 เพื่อให้มันง่ายขึ้น ลดเวลาให้เร็วขึ้น แต่ไม่ได้ยกเลิกกฎหมาย ไม่ใช่จะไปสั่งเดี่ยวผมก็โดนหาว่าเอื้อประโยชน์อีก ไม่ใช่คุ้มครองคนทุจริต แต่คุ้มครองกรรมการที่เขาไปตรวจสอบทั้ง 2 คณะ ซึ่งตามกฎหมายมันต้องตั้ง เมื่อตั้งเสร็จเขาก็รายงานกลับมา จากนั้นก็ไปหาวิธีว่าทำยังไงให้ไม่หมดอายุความ เพราะศาลแพ่งอายุความปีเดียวก็หมดแล้ว มันไม่ทัน แล้วคณะกรรมการเขาจะกล้ารายงานหรือไม่ ต้องเรียกฝ่ายถูกกล่าวหามาให้ข้อมูลเพิ่ม เอาพยานมา แล้วพยานแต่ละคนเป็นอดีตผู้บังคับบัญชาเขาทั้งนั้น ทางคณะกรรมการเขาจะได้สบายใจ ว่าทำหน้าที่ ถ้าเขาทำแล้วไม่สุจริตเขาก็ผิด แต่ถ้าทำด้วยเจตนาบริสุทธิ์ไปสู่วกระบวนการ เนี่ยเขาเรียกว่าสุจริต"(ไทยรัฐ 03112558)

ผู้ว่าฯ จ.นราธิวาส ยืนยันฟื้นคืนนาร้าง 4 อำเภอ ส่งเสริมชาวนาปลูก“ข้าวหอมกระดังงา”ข้าวดังตากใบ(10 พ.ย.

58)

นายสิทธิชัย สักดา ผู้ว่าฯ นราธิวาส เรียกประชุมเจ้าหน้าที่ที่เกี่ยวข้องทั้งเกษตรจังหวัด เกษตรและสหกรณ์จังหวัด นราธิวาส สหกรณ์จังหวัด เกษตรอำเภอตากใบ เข้าร่วมประชุมเพื่อหารือแนวทางการดำเนินการพลิกฟื้นนาร้างในพื้นที่ นราธิวาส โดยเฉพาะในพื้นที่ตากใบ ซึ่งที่ผ่านมา จังหวัดมีการประชุมเพื่อดำเนินการช่วยเหลือ สนับสนุน ส่งเสริมกลุ่ม เกษตรกรทำนาอย่างต่อเนื่อง เพื่อไม่ให้มีการทิ้งพื้นที่นาไปทำอาชีพอื่น อีกทั้งมีการส่งเสริมพัฒนาข้าวหอมกระดังงาให้เป็นที่ต้องการของท้องตลาด และถือเป็นพันธุ์ข้าวที่เป็นจุดเด่นของอำเภอตากใบ สามารถส่งจำหน่ายในพื้นที่อื่นได้

ทั้งนี้ ผู้ว่าฯ นราธิวาส ยืนยันว่า การส่งเสริมกลุ่มเกษตรกรทำนาถือเป็นเรื่องสำคัญที่ทางจังหวัดนราธิวาสเองมีการ ส่งเสริมมาอย่างต่อเนื่อง โดยในปีงบประมาณ 2559 นี้ จังหวัดได้สนับสนุนงบประมาณ 4,600,000 บาท ในการเข้าไปขยาย พื้นที่การปลูกข้าวหอมกระดังงา จากเดิมที่มีอยู่ 2,000 ไร่ ในพื้นที่ตากใบ โดยจะส่งเสริมอีก 1,000 ไร่ ในพื้นที่ของ อ.ตากใบ อ.เจาะไอร้อง อ.สุไหงปาดี และ อ.เมือง เพื่อผลิตข้าวหอมกระดังงาสู่ท้องตลาดให้มากขึ้น ตลอดจนเป็นการส่งเสริมไม่ให้เกิดเกษตรกรชาวนาเปลี่ยนไปประกอบอาชีพอื่น ซึ่งทางจังหวัดเร่งพัฒนาทั้งบรรจุภัณฑ์ คุณภาพของข้าวหอมกระดังงา และตลาด ในการรองรับ โดยมีการสนับสนุนรถดำนานา รถเกี่ยวข้าว รถไถ และให้องค์ความรู้แก่เยาวชนรุ่นใหม่ที่สนใจด้านการปลูกข้าวเพื่อ ทดแทนเกษตรกรรุ่นเก่า

ด้าน นายอำนาจ ฤทธิชัย เกษตรจังหวัดนราธิวาส กล่าวว่า ปัจจุบันในพื้นที่อำเภอตากใบมีพื้นที่นาร้างลดลงจาก เมื่อก่อนแล้ว จากเดิมที่มีอยู่ 6,500 ไร่ ปัจจุบันเหลือ 4,500 ไร่ อยู่ในพื้นที่ของ ต.พร่อน ต.ไพร่วัน ต.นานาค ต.โฆษิต และ ต. ศาลาใหม่ ซึ่งทางสำนักงานเกษตรจังหวัดนราธิวาส ได้บูรณาการร่วมกับหลายหน่วยงานในการเร่งส่งเสริมให้มีการพลิกฟื้นนา ร้าง เพื่อให้ชาวนามีรายได้เพิ่มขึ้น โดยเฉพาะการปลูกพันธุ์ข้าวหอมกระดังงา

ด้าน นายสวัสดิ์ อ่อนประชู ผู้จัดการโรงสีข้าวพิบูลทอง กล่าวว่า ปัจจุบันกลุ่มเกษตรกรในพื้นที่ที่ปลูกข้าวหอม กระดังงามีรายได้ไม่ต่ำกว่า 20 ล้านบาทต่อปี ซึ่งหากมีการขยายตลาดพื้นที่ ตลอดจนมีการส่งเสริมให้เกษตรกรชาวนาปลูกข้าว หอมกระดังงาเพิ่มจากเดิม ก็จะเป็นการส่งเสริมให้มีรายได้เพิ่มขึ้น อย่างไรก็ตาม ในช่วงเทศกาลปีใหม่นี้มีการส่งเสริมให้เลือก “ข้าวกล้อง” เป็นของขวัญแทนความรัก ผูกพัน และห่วงใย ซึ่งสามารถติดต่อขอซื้อได้ที่ สำนักงานโรงสี 08-3751-5665(ผู้จัดการ 09112558)

“หอมมะลิ 105” ป่วน! กองทัพมดชนข้าวหอมจังหวัดปนหลอกขายข้ามภาค(23 พ.ย.58)

วันที่ 23 พ.ย. ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ขณะนี้บรรดาสหกรณ์การเกษตรหลายแห่งในภาคอีสาน โดยเฉพาะสุรินทร์ กำลัง ปั่นป่วนอย่างหนัก กับขบวนการปลอมปนข้าวที่ออกตระเวนรับซื้อข้าวหอมจังหวัด-ข้าวคุณภาพต่ำจากพิจิตร เพชรบูรณ์ และ จังหวัดในภาคกลาง มาผสมข้าวหอมมะลิ 105 ขายให้สหกรณ์ นอกจากจะต้องขึ้นโรงพักแจ้งความแล้ว ยังตั้งกลุ่มไลน์แจ้ง ทะเบียนรถต้องสงสัยที่ชนข้าวเข้าพื้นที่ด้วย

นางมะลิวัลย์ เย็นเสมอ อายุ 57 ปี ผู้จัดการสหกรณ์การเกษตรเพื่อการตลาดลูกค้า ธ.ก.ส.สุรินทร์ จำกัด เลขที่ 126 ถนนสุรินทร์-สังขะ หมู่ 4 ต.ตาอ้อ อ.เมืองสุรินทร์ ที่มีจุดรวบรวมผลผลิตข้าวหอมมะลิถึง 7 แห่ง รับซื้อข้าวหอมมะลิจาก สมาชิกปีหนึ่งๆ ราว 50,000 ตันเศษ เปิดเผยถึงปัญหาข้าวหอมมะลิ 105 ที่มีชื่อเสียงของ จ.สุรินทร์ และภาคอีสาน ว่ามีพ่อค้า รายย่อย ซึ่งเป็นคนภาคอีสาน นำรถกระบะที่มีทะเบียนอยู่ในจังหวัดสุรินทร์, กาฬสินธุ์, ศรีสะเกษ, ร้อยเอ็ด ฯลฯ ออกตระเวน แบบกองทัพมดไปซื้อข้าวหอมจังหวัด และข้าวเปลือกนาปรัง ซึ่งมีคุณภาพต่ำกว่าข้าวหอมมะลิ

จากนั้นพ่อค้ารายย่อยกลุ่มนี้ก็จะนำมาตระเวนหลอกขายตามจุดรับซื้อของสหกรณ์ฯ และทำข้าวต่างๆ ที่เป็นจุด รวบรวมผลผลิตของชาวนาส่งยังโรงสีขนาดใหญ่ บางครั้งก็นำข้าวหอมจังหวัด และข้าวนาปรัง จากพิจิตร เพชรบูรณ์ ซึ่งข้าว หอมจังหวัดและข้าวนาปรังมีราคาถูกกว่า ผสมกับข้าวหอมมะลิของภาคอีสาน แล้วมาหลอกขายว่าเป็นข้าวหอมมะลิ 105

เมื่อสหกรณ์ฯ และทำข้าวต่างๆ รับซื้อไว้ นำไปขายอีกทอดหนึ่งยังโรงสีใหญ่ ซึ่งจะถูกรตรวจสอบอย่างละเอียดด้วย กระบวนการทางเคมีแล้วปรากฏว่าไม่ผ่านมาตรฐาน ทำให้ส่งผลเสียต่อทางเศรษฐกิจและชื่อเสียงของข้าวหอมมะลิ 105 ของ ภาคอีสาน

นางสุภานันท์ จงอุตสาห์ อายุ 45 ปี หัวหน้าสหกรณ์ สกต.เพื่อการตลาดสาขาศิขรภูมิ ที่ต้องตรวจสอบคุณภาพข้าว ก่อนการรับซื้อ เล่าให้ฟังว่า ก่อนหน้านี้ได้แจ้งความไว้ที่ สก.ศิขรภูมิ จ.สุรินทร์ แล้วเหมือนกัน และในกลุ่มผู้รับซื้อข้าวหอมมะลิ ของภาคอีสานก็มีการรวมตัวเป็นเครือข่ายเพื่อแลกเปลี่ยนข้อมูลข่าวสารทางไลน์ บอกกันต่อๆ มาว่า ขณะนี้เกิดเหตุการณ์

ดังกล่าวขึ้น ทำให้รู้ทะเบียนรถกระบะกลุ่มกองทัมดที่ชนข้าวหอมจังหวัดมาจากพิจิตร และเพชรบูรณ์ มาปลอมปน หรือผสมกับข้าวหอมมะลิแล้วมาหลอกขายว่าเป็นข้าวหอมมะลิ 105 ของสุรินทร์

ล่าสุดเมื่อสุดสัปดาห์ที่ผ่านมาก็มีรถกระบะหลายคันตรงตามที่เราช่วยโรงสีภาคอีสานแจ้งให้ฝ่ายจับตา นำข้าวเข้ามาขายที่สหกรณ์ฯ โดยบอกว่าเป็นข้าวหอมมะลิ 105 ของสุรินทร์ แต่เมื่อดูด้วยสายตาก็เห็นว่าข้าวที่ขนมาน่าจะเป็นข้าวหอมจังหวัด หรือข้าวหอมมะลิเตี้ย จึงได้โทรศัพท์แจ้งความไปยัง พ.ต.ท.สมพงษ์ แก่นจักร หัวหน้าพนักงานสอบสวน สภ.ศิขรภูมิ จ.สุรินทร์ ที่ทางชมรมโรงสีได้มีการประสานงานเอาไว้ล่วงหน้าแล้ว

เมื่อตำรวจมาถึงจึงทำการอายัดข้าวเปลือกดังกล่าวไว้ จากนั้นก็ได้ให้พนักงานจากทางโรงสีเดินทางมาตรวจสอบซึ่งเป็นเจ้าหน้าที่ห้องตรวจสอบคุณภาพของบริษัท อีสเทิร์นไรซ์มิลล์ จำกัด จ.กาฬสินธุ์ ที่นำน้ำยาเคมีมาตรวจ เบื้องต้นก็พบว่าข้าวเปลือกดังกล่าวไม่ใช่ข้าวหอมมะลิ 105 ของสุรินทร์ ตำรวจจึงลงบันทึกแจ้งความเพื่อดำเนินคดีในข้อหา พยายามฉ้อโกง พร้อมอายัดและเก็บตัวอย่างข้าวเปลือกข้าวไว้ เพื่อนำส่งไปตรวจสอบที่ห้องแล็บมหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์ วิทยาเขตกำแพงแสน ก่อนดำเนินคดีตามกฎหมายต่อไป

ด้านนายภิญโญ ศักดิ์สยามกุล ผู้จัดการฝ่ายจัดซื้อบริษัท อีสเทิร์นไรซ์มิลล์ จำกัด เลขที่ 99 หมู่ 2 ต.หัวนาคำ อ.ยางตลาด จ.กาฬสินธุ์ ซึ่งเป็นโรงสีและจัดซื้อข้าวรายใหญ่แห่งหนึ่งของภาคอีสาน กล่าวว่า ปัญหาที่เกิดขึ้นได้ทำลายชื่อเสียงของข้าวหอมมะลิ 105 ของภาคอีสาน และของประเทศไทยอย่างรุนแรง

นายภิญโญกล่าวเพิ่มเติมอีกว่า โรงสีของ บริษัท อีสเทิร์นไรซ์มิลล์ จำกัด ในช่วงนี้รับซื้อเฉพาะข้าวหอมมะลิ 105 เท่านั้น มีปริมาณมากถึงวันละกว่า 4,500 ตัน และคาดว่าจากวันนี้ถึงสิ้นเดือนพฤศจิกายน 2558 จะมีปริมาณข้าวเพิ่มขึ้น และภาพโดยรวมข้าวหอมมะลิของภาคอีสานปีนี้น่าจะมีมากขึ้นถึง 20% ส่วนราคารับซื้อข้าวแห่งรับซื้ออยู่ที่กิโลกรัมละ 11-13 บาท ขึ้นอยู่ที่คุณภาพ

“ตอนนี้การรับซื้อข้าวต้องเพิ่มความละเอียดในการตรวจสอบคุณภาพข้าวให้มากขึ้น คือถ้าดูแล้วข้าวหอมมะลิจากรถคันไหนมีข้อสงสัยก็ต้องขอตรวจสอบทางเคมี ซึ่งจะใช้เวลาประมาณ 20-30 นาทีก็จะรู้ผล”

นายภิญโญบอกว่า จะสังเกตได้ว่าเมื่อใช้สารเคมีดำเนินการตามกระบวนการในห้องตรวจสอบแล้ว ถ้าเป็นข้าวหอมมะลิ 105 ของจริงจะมีสีออกชมพู และวัดค่า Amylose ได้สูงกว่า 94% ขึ้นไป (ค่า Amylose คือหน่วยที่ใช้วัดความหอมนุ่มของข้าวคุณภาพที่เป็นมาตรฐานสากล) แต่ถ้าเป็นข้าวหอมมะลิปลอมปนก็จะมีสีม่วงเข้ม ซึ่งถ้าพบแบบนี้ก็จะปฏิเสธการรับซื้อทันที(ผู้จัดการ 23112558)

๑.๖ ความเคลื่อนไหวของผู้ส่งออกข้าวไทย

ก.พาณิชย์พื้นบาร์เตอร์เทรด "อิหร่าน" ข้าว/ไก่แลกน้ำมัน-เอกชนชี้ทำยากเหตุติดแข่งกักชั้น(24 พ.ย.58)

"พงษ์ลาภ-ไชยพรา" วัดฝีมือพาณิชย์พื้นตลาดส่งออกข้าวอิหร่าน หลังพ้นมาตรการแข่งกักชั้นทางการเงิน พร้อมเผยก่อนหน้าผู้นำเข้าอิหร่านต้องพบกรมสถานการณ์เตรียมนำเข้าข้าวไทย แม้มีความต้องการนำเข้า 5 แสนตัน

ตามที่ ดร.สุวิทย์ เมษินทรีย์ รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงพาณิชย์ จะนำคณะภาครัฐ และเอกชน 53 บริษัทในกลุ่มสินค้าอาหาร วัสดุก่อสร้าง ชิ้นส่วนยานยนต์ และแฟชั่น เดินทางไปจัดเจรจาผลักดันการส่งออก ที่ประเทศอิหร่าน ระหว่างวันที่ 20-25 พฤศจิกายน 2558 ฝ่ายไทยสนใจให้อิหร่านเป็นฐานการผลิตพลังงาน เพื่อความมั่นคง โดยกระทรวงพาณิชย์มีแผนรื้อฟื้นระบบบาร์เตอร์เทรดเจรจาเพื่อขายข้าว และไก่สด แลกเปลี่ยนกับน้ำมัน และขยายตลาดส่งออกยางพาราด้วย พร้อมทั้งเตรียมให้ผู้แทนจากสมาคมธนาคารของทั้งสองฝ่าย ศึกษาสู่ทางการเงิน เพื่ออำนวยความสะดวกในการค้าในอนาคตด้วย

โดยการเดินทางครั้งนี้ จะเป็นการปูทางก่อนที่นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรีฝ่ายเศรษฐกิจ จะนำคณะเดินทางเยือนในช่วง 31 ม.ค.-3 ก.พ. 2559 เนื่องจากตลาดอิหร่านเป็นตลาดที่มีลู่วางที่น่าสนใจ เพราะรัฐบาลมีแผนการลงทุนโครงการ Project Book ซึ่งเป็นการก่อสร้างโครงสร้างพื้นฐานทั้งสนามบิน ถนน รถไฟฟ้า ท่าเรือ ในระยะ 10 ปี ทั้งนี้ ในช่วง 9 เดือนแรก (ม.ค.-ก.ย.) 2557 ไทยส่งออกไปอิหร่าน 90.63 ล้านเหรียญสหรัฐ และนำเข้า 167.9 ล้านเหรียญสหรัฐ

ผู้สื่อข่าว "ประชาชาติธุรกิจ" ได้สอบถามไปยังบริษัทผู้ส่งออกข้าวไทยหลายรายที่เคยเป็นคู่ค้ากับตลาด อิหร่าน แต่ไม่ได้มีโอกาสร่วมการเดินทางไปพื้นบาร์เตอร์เทรดครั้งนี้ โดยส่วนใหญ่ให้ความเห็นว่าการพื้นตลาดยังทำได้ยาก เพราะระบบการชำระเงินยังไม่ฟื้นการแข่งกักชั้น

นายเสริมศักดิ์ ศพรทระธรรม ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการ บริษัทไชยพรไรซ์ แอนด์ฟู้ด โปรดักส์ กล่าวว่า จากการหารือกับบริษัทผู้นำเข้าข้าวอิหร่านที่เดินทางมาเยือนไทย และพบกับผู้ส่งออกหลายรายเมื่อเร็ว ๆ นี้ ได้รับแจ้งว่ามีความต้องการนำเข้าข้าวจากต่างประเทศประมาณ 5 แสนตัน แต่อยู่ระหว่างเจรจากับผู้ส่งออกไทยหลาย ๆ บริษัท โดยยังไม่ได้ตกลงซื้ออย่างไรก็ตาม มองว่าการพื้นการส่งออกตลาดอิหร่านยังเป็นไปได้ยาก เพราะระบบการเงินของอิหร่านยังไม่ฟื้นการคว่ำบาตรทางการเงิน (แข่งกักชั้น) เต็ม 100%

"การพื้นตลาดอิหร่านยังเป็นไปได้ยาก เพราะตอนนี้ยังไม่ฟื้นแข่งกักชั้น 100% แต่หวังว่ารัฐบาลจะดำเนินการได้สำเร็จ นอกจากตลาดนี้แล้วรัฐบาลควรเร่งพื้นตลาดอิรักด้วย เพราะเป็นตลาดส่งออกที่สำคัญของไทย และเคยเป็นตลาดหลักสัดส่วน 50% ของบริษัทไชยพราด้วย แต่ขณะนี้ส่งออกไปอิหร่านไม่ได้ บริษัทจึงหันไปทำตลาดอื่น เช่น แอฟริกา ฟิลิปปินส์ ซึ่งยอดส่งออกล่าสุดของบริษัทไชยพรา ช่วง 9 เดือนแรกส่งออกได้ 2.7-2.8 แสนตันคาดว่าจนถึงสิ้นปี 2558 จะสามารถส่งออกได้ใกล้เคียง 3 แสนตัน"

นายวันนิวัฒน์ กิติเรียงลาภ รองประธาน บริษัท พงษ์ลาภ จำกัด กล่าวว่าบริษัทไม่ได้เข้าร่วมคณะกระทรวงพาณิชย์ แต่เชื่อว่าหากรัฐบาลสามารถไปเจรจากับรัฐบาลอิหร่านให้เปิดนำเข้าข้าวเพื่อแลกเปลี่ยนกับน้ำมัน (บาร์เตอร์เทรด) ได้สำเร็จ จะส่งผลดีกับราคาข้าวในประเทศด้วย

"การเปิดตลาดอิหร่านได้หรือไม่ขึ้นอยู่กับรัฐบาลมีกลไกพิเศษอะไรไปดีล เอกชนพร้อมสนับสนุนเต็มที่ ตอนนี้ความเป็นไปได้อย่าไม่เกิดแต่อยู่ที่รัฐบาล ปีนี้หรือปีหน้าจะนำเข้าได้หรือไม่ตอบไม่ได้เพราะเห็นการควบคุมของเอกชน"

นายวันนิวัฒน์กล่าวว่า ขณะนี้ผู้ส่งออกไทยไม่ได้ส่งออกไปตลาดอิหร่าน หลังจากเกิดปัญหาสหประชาชาติคว่ำบาตรทางการเงิน (แข่งกักชั้น) ทำให้สูญเสียตลาดข้าวระดับพรีเมียมไป โดยในอดีตอิหร่านเคยนำเข้า "ข้าวขาว 100%" เกรดพรีเมียมจากไทยไม่ต่ำกว่าปีละ 4-5 แสนตัน เพื่อนำไปให้ประชาชนระดับกลางและระดับล่างบริโภค ส่วนประชาชนระดับบนนิยมข้าวบาสมาติจากอินเดีย แต่หลังถูกแข่งกักชั้นอิหร่านก็นำเข้าจากอินเดียเพิ่มขึ้น ทั้งที่ราคาข้าวบาสมาติแพงกว่าราคาข้าวไทยสะท้อนว่าตลาดนี้ไม่ได้มีปัญหาเรื่องระบบการเงินแต่มีปัญหาเพียงแค่วิธีการ ชำระเงินเดิมผู้ส่งออกเคยพยายามจะขายโดยกำหนดราคาเป็นเงินหยวน แต่ก็ทำไม่สำเร็จ

"เมื่อเร็ว ๆ นี้ บริษัทผู้นำเข้าอิหร่านได้เดินทางมายังประเทศไทย พบกับผู้ส่งออกไทยประมาณ 10 บริษัท โดยหารือเป็นแบบทวิภาคีทีละบริษัท ซึ่งบริษัทพงษ์ลาภได้พบกับผู้นำเข้าดังกล่าวด้วย โดยทางอิหร่านสอบถามสถานการณ์ข้าวของไทยเพื่อนำไปประเมินก่อนที่จะสั่งซื้อ เพราะในช่วงหลายปีที่ผ่านมาอิหร่านปรับระบบการนำเข้าข้าวเปิดกว้างให้เอกชน เป็นผู้นำเข้าแทนหน่วยงานของรัฐบาล (GCC) ได้มากขึ้น แต่ยังมีเงื่อนไขที่จะต้องให้หน่วยงานรัฐบาลอิหร่านเข้ามาตรวจสอบความพร้อม ด้านสุขอนามัยของโรงงานไทยก่อนจะเปิดนำเข้า" (ประชาชาติธุรกิจ 22112558)

อินเดียครองแชมป์ส่งออกข้าวโลก ไทยไทยหล่นที่สอง-ปีหน้าลุ้นภัยแล้งดันราคาพุ่ง(18 พ.ย.58)

ไทยเสียแชมป์ส่งออกข้าวอันดับ 1 ของโลกให้อินเดีย หลังเร่งระบายสต็อก 30 ล้านตัน กตราคาขายถูกสู่ตลาดโลก แย่งแซงข้าวไทยในอินโดนีเซีย-จีน ส่วนการส่งออกปีหน้าต้องดู "ภัยแล้ง" ทำให้ซัพพลายลด ตั้งความหวังจะดันราคาข้าวในตลาดโลกให้สูงขึ้น

ร.ต.ท.เจริญ เหล่าธรรมทัศน์ นายกษมาคมผู้ส่งออกข้าวไทย ให้ความเห็นกรณีกระทรวงเกษตรสหรัฐฯ (USDA) รายงานการส่งออกข้าวอินเดียในปีนี้มีปริมาณถึง 11.5 ล้านตัน หรือสูงกว่าการส่งออกข้าวไทยที่มีปริมาณ 9 ล้านตัน ทำให้อินเดียกลายเป็นแชมป์ส่งออกข้าวว่า เป็นผลมาจากอินเดียเร่งระบายข้าวสต็อกในประเทศ ซึ่งสูงมากถึง 30 ล้านตัน ทำให้ข้าวอินเดียราคาถูกกว่าไทย และส่งออกมาตลาดอินโดนีเซียและจีน ตลาดส่งออกสำคัญของไทย

แนวโน้มการส่งออกข้าวปี 2559 ทั้งไทยและอินเดียจะมีปริมาณการส่งออกข้าวใกล้เคียงกันคือ 9.5 ล้านตัน โดยเวียดนามน่าจะส่งออกได้ 7 ล้านตัน จากปีนี้ส่งออกได้ 6.2 ล้านตัน ส่วนปากีสถานส่งออกได้ 4.5 ล้านตัน จากปีนี้ 4 ล้านตัน "ภาวะภัยแล้งหลายประเทศทำให้ซัพพลายข้าวลดลง ปริมาณความต้องการข้าวในตลาดโลกทั้ง ฟิลิปปินส์ อินโดนีเซีย และจีน ยังคงมีความต้องการสูง ขณะที่แนวโน้มผลผลิตข้าวลดลง จะทำให้เกิดการแข่งขันด้านราคาอย่างรุนแรง"

นายสมเกียรติ มรรคยาธร เลขาธิการสมาคมผู้ส่งออกข้าว กล่าวว่า แนวโน้มการส่งออกข้าวในปี 2559 ภาพรวมทั้งโลกจากการประเมินของ USDA คาดว่าจะมีปริมาณการค้าข้าว 42.02 ล้านตัน ลดลง 1% การผลิต 474.02 ล้านตัน ลดลง 1% การบริโภค 487.52 ตัน เพิ่มขึ้น 0.6% ส่งผลให้ปริมาณสต็อกข้าวโลกลดลงเหลือ 88.29 ล้านตัน หรือ 15.3% ถือเป็นปริมาณที่ต่ำกว่า 100 ล้านตัน ครั้งแรกในรอบ 7 ปีบจากปี 2551

"สาเหตุหลักมาจากปริมาณสต็อกข้าวของจีนและอินเดีย ซึ่งเป็นผู้ถือครองสต็อกสูงสุดระบายข้าวออกมาเป็นจำนวนมาก รวมถึงสต็อกข้าวของไทยที่เดิมมี 18.8 ล้านตัน ขณะนี้ระบายไป 4-5 ล้านตัน และคาดว่าปีหน้ารัฐบาลจะระบายได้อีก 4-5 ล้านตัน ทำให้สต็อกข้าวภาพรวมของโลกลดลง ประกอบกับปริมาณซัพพลายข้าวลดลง หลังจากหลาย ๆ ประเทศเกิดภัยแล้ง ซึ่งน่าจะส่งผลดีต่อราคาข้าวในตลาด" (ประชาชาติธุรกิจ 17112558)

ผู้ส่งออกข้าวทุ่ม 50 ล้านบาท ซื้อหอมมะลิ1แสนตัน รอขายหวังดันราคา(02 พ.ย.58)

เมื่อวันที่ 30 ต.ค.2558 ร.ต.ท.เจริญ เหล่าธรรมทัศน์ นายกษมาคมผู้ส่งออกข้าวไทย เปิดเผยว่า ผู้ส่งออกที่เป็นสมาชิกสมาคมฯจะร่วมมือกันช่วยเหลือชาวนา โดยเตรียมใช้งบประมาณ 50 ล้านบาท เพื่อซื้อข้าวสารหอมมะลิ 100%ชั้น 2 ปริมาณ100,000 ตัน ในราคาตันละ 26,000 บาท หรือคิดเป็นข้าวเปลือกที่ตันละ 13,500 บาท เพื่อดึงผลผลิตข้าวหอมมะลินาปีปี 58/59 ที่จะออกพร้อมกันจำนวนมากในช่วง 1-2 เดือนจากนี้ มาเก็บเอาไว้ 3 เดือน เพื่อรักษาระดับราคาข้าวเปลือกหอมมะลิในตลาดไม่ให้ตกต่ำ โดยจะเริ่มรับซื้อได้ทันที

นายกษมาคมผู้ส่งออกข้าวไทย กล่าวต่อว่า สำหรับผลผลิตข้าวเปลือกเจ้านาปีฤดูกาลใหม่ เชื่อว่าระดับราคาจะอยู่ที่ตันละ 8,000-8,500 บาท เพราะขณะนี้คำสั่งซื้อจากต่างประเทศมารองรับผลผลิตแล้วประมาณ 1 ล้านตัน จากคำสั่งซื้อข้าวรัฐต่อรัฐ (จีทูจี) กับฟิลิปปินส์ 300,000 ตัน คำสั่งซื้อจีทูจีจีน 1 ล้านตัน แต่ยังมีเหลือการส่งออกมออีก 300,000 ตัน และคำสั่งซื้อจากอินโดนีเซีย 500,000 ตัน ยังไม่รวมตลาดแอฟริกาที่ต้องการนำเข้าข้าวหนึ่งจากไทยในระยะนี้ และตลาดอิหร่าน ที่ไทยกำลังจะเดินทางไปเจรจาขายข้าว หากมีคำสั่งซื้อใหม่เข้ามาเสริม เชื่อว่าราคาข้าวเปลือกเจ้าไม่น่าจะต่ำกว่านี้แน่นอน

ร.ต.ท.เจริญ กล่าวถึงการระบายสต็อกข้าวเสีย และข้าวเกรดซี (ข้าวเสื่อมคุณภาพ) สู่ภาคอุตสาหกรรมว่า จะขายได้ไม่ต่ำกว่ากิโลกรัม (กก.) ละ 5-6 บาท เพราะต้องรวมค่าขนส่งข้าวออกจากโกดังให้ผู้ซื้อด้วย ถ้าขายได้กก.ละต่ำกว่านี้ ไม่มีใครซื้อแน่นอน ทั้งนี้ มองว่าจนถึงสิ้นปี 59 สต็อกข้าวรัฐบาลที่มีอยู่ 13 ล้านตัน น่าจะเหลือ 4-5 ล้านตัน จากการระบายข้าวเสีย และข้าวเสื่อมสู่ภาคอุตสาหกรรม ประกอบกับ ผลผลิตข้าวนาปีปี 59 ที่จะได้รับผลกระทบจากภัยแล้ง ทำให้ข้าวสารนาปีรังลดน้อยลงไปประมาณ 3 ล้านตัน จึงต้องนำข้าวสต็อกรัฐมาชดเชย ซึ่งน่าจะทำให้ราคาข้าวในปี 59 เพิ่มขึ้นแน่นอน ส่วนการส่งออกข้าวในปี 58 น่าจะได้ 9.5-10 ล้านตัน และปีหน้าประมาณ 10 ล้านตัน

ขณะที่ นางดวงพร รอดพยาธิ์ อธิบดีกรมการค้าต่างประเทศ กล่าวว่า แผนการระบายข้าวเสียและข้าวเกรดซีนั้น คณะทำงานระบายข้าวจะร่วมมือกับทุกหน่วยงาน เพื่อทำแผนการระบาย โดยจะเป็นการนำข้าวปริมาณไม่มากมาระบายเข้าสู่ภาคอุตสาหกรรมพลังงานและชีว มวล และมีมาตรการติดตามดูแลไม่ให้ข้าวส่วนนี้หลุดเข้าสู่การบริโภค ยอมรับว่ามีความกังวลว่าอาจส่งผลต่อจิตวิทยาในตลาดข้าว แต่ได้หารือกับทุกฝ่ายที่เกี่ยวข้องแล้วว่า ต้องระบายออก และจะมีมาตรการติดตามดูแลอย่างเข้มงวด ++อย่างเฝ้าติดตาม ตั้งแต่วันที่ 22 พ.ค.57 ถึงปัจจุบัน กระทรวงพาณิชย์ระบายข้าวไปแล้วปริมาณรวม 6.38 ล้าน

ตัน มูลค่ารวม 75,000 ล้านบาท แบ่งเป็นการระบายข้าวในสต็อกของรัฐปริมาณ 4.83 ล้านตัน และการระบายข้าวฤดูกาลผลิตใหม่ในตลาดปริมาณ 1.55 ล้านตัน โดยสต็อกข้าวคงเหลือในปัจจุบันอยู่ที่ประมาณ 13 ล้านตัน (ไทยรัฐ 31102558)

ผู้ส่งออกเตรียมลงพื้นที่สำรวจข้าวและอย่ารีบขายหัวนราคาตก (05 พ.ย.58)

รมว.พาณิชย์ เผย ผู้ส่งออกข้าว จ่อลงพื้นที่ จ.อุบล-ยโสธร สำรวจผลผลิตข้าวเปลือกหอมมะลิ 11-12 พ.ย.นี้ พร้อมดูสถานการณ์ผลิต ตลาด อุปสรรค หวัง นำใช้กำหนดมาตรการต้นส่งออก และ ขวานาอย่ารีบขายข้าวเปลือก หัวน ราคาตก

เมื่อวันที่ 4 พ.ย.58 นางอภิรดี ตันตราภรณ์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์ เปิดเผยว่า ระหว่างวันที่ 11-12 พ.ย.นี้ กระทรวงพาณิชย์ ร่วมกับสมาคมผู้ส่งออกข้าวไทย เดินทางไปยังจังหวัดอุบลราชธานีและยโสธร เพื่อศึกษาภาวะผลผลิตข้าวเปลือกในปี 58/59 และรับทราบสถานการณ์การผลิต การตลาด ปัญหาและอุปสรรค เพื่อนำมากำหนดมาตรการ และกลยุทธ์ในการเร่งรัดผลักดันการส่งออกข้าวหอมมะลิไทย เพื่อยกระดับรายได้ของผู้ปลูกข้าวหอมมะลิ

นอกจากนี้ ยังจะมีการซักซ้อมความเข้าใจให้กับชาวนาผู้ปลูกข้าวเปลือกหอมมะลิ เกี่ยวกับโครงการจำนำข้าวยุ่งฉาง เพื่อเก็บข้าวเอาไว้รอการขายในช่วงที่ผลผลิตข้าวออกน้อยลง ที่ได้เริ่มโครงการไปแล้วเมื่อวันที่ 1 พ.ย.ที่ผ่านมา โดยขอให้ชาวนาที่ปลูกข้าวเปลือกหอมมะลิ อย่าเพิ่งนำข้าวออกขายในช่วงนี้ เพราะผลผลิตข้าวเปลือกออกพร้อมกันจำนวนมาก อาจทำให้ขายได้ในราคาต่ำ

ส่วนโครงการของผู้ส่งออก ที่จะรับซื้อข้าวสารหอมมะลิในตลาดปริมาณ 100,000 ตัน มาเก็บไว้ เพื่อรอการขายในอีก 3 เดือนข้างหน้า ซึ่งเป็นการซื้อเพิ่มเติมจากการซื้อขายตามปกติอยู่แล้ว ในราคาตันละ 26,000 บาท เมื่อคิดเป็นข้าวเปลือกจะอยู่ที่ตันละ 13,500 บาทนั้น คาดว่า ภาคเอกชนจะเริ่มซื้อได้ในสัปดาห์นี้เป็นต้นไป ขอให้ชาวนาอย่าเพิ่งรีบขายเช่นกัน

"รัฐบาลมีมาตรการแก้ปัญหาราคาข้าวเปลือกตกต่ำแล้ว โดยเฉพาะข้าวเปลือกหอมมะลิในช่วงต้นฤดู หรือในเดือน พ.ย.-ธ.ค.นี้ ที่ผลผลิตข้าวออกพร้อมๆ กันจำนวนมาก ทั้งการให้สินเชื่อดอกเบี้ยต่ำ เพื่อชะลอการขายการจำนำข้าวยุ่งฉาง การให้ภาคเอกชนรับซื้อข้าวสาร ครั้งละ 100,000 ตันนั้น น่าจะทำให้ราคาข้าวเปลือกหอมมะลิปีนี้ ไม่ต่ำกว่าตันละ 13,500 บาท ถ้าราคายังไม่สูงขึ้น ภาคเอกชนจะซื้อเพิ่มเติมอีกเรื่อยๆ ขณะเดียวกัน ผู้นำเข้าฮ่องกง และสิงคโปร์ จะมาไทยเร็วๆ นี้ เพื่อดูผลผลิต และเจรจาสั่งซื้อข้าวหอมมะลิไทยด้วย"นางอภิรดี กล่าว (ไทยรัฐ 04112558)

นายกฯ งด ม.44 คุ้มครองระบายข้าว ชรก.กลัวหัวนถูกกล่าวหาทุจริต (06 พ.ย.58)

หลัง พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีและหัวหน้าคณะรักษาความสงบแห่งชาติ (คสช.) ออกประกาศที่ 39/2558 ทำให้มีมติที่รัฐมนตรีพรรคเพื่อไทยออกมาตั้งข้อสังเกตว่า ประกาศนี้เป็นการ "นิรโทษกรรมล่วงหน้า" ให้กับ "กรรมการ" ซึ่งไม่ใช่เพียงข้าราชการเล็ก ๆ แต่ยังรวมถึงข้าราชการระดับสูง รัฐมนตรีให้ดำเนินการบริหารสต็อกข้าวแบบเบ็ดเสร็จ และปิดช่องโหว่ให้อีกฝ่ายกลับมาทางแค่นภายหลัง

หากย้อนกลับไปดูผลดำเนินการตามโครงการรับจำนำข้าวเปลือกตั้งแต่ปีการผลิต 2548/2549 ถึงปีการผลิต 2556/2557 ทำให้มีข้าวสารค้างสต็อกมากที่สุดถึง 18.7 ล้านตัน เป็นมรดกให้รัฐบาลประยุทธ์ "เสสาง" ซึ่งจะต้องบริหารโดยไม่ให้กระทบต่อราคาข้าวเปลือกใหม่ราคาตกต่ำ หรือจะเก็บโดยไม่ระบายเลยก็ได้ หรือยั้งทิ้งระยะเวลาอันยาวนาน ยิ่งทำให้ข้าวเสื่อม ขายได้ราคาต่ำ ขาดทุนจากราคารับจำนำมาก ทั้งยังต้องเสียเงินค่าเก็บรักษาคุณภาพข้าวหลายพันล้านบาท รัฐบาลจึงได้ตรวจสอบจัดเกเรตตามคุณภาพ และเร่งระบายส่วนคุณภาพที่ดื่กก่อน

โดยขณะนี้ระบายได้ 4.8 ล้านตัน เหลืออีก 13.1 ล้านตัน (ตามตาราง) ซึ่งบางคลังมีส่วนผสมเป็นข้าวเกรดซี และข้าวเสื่อมอยู่ เป็นจังหวะที่ติดลื่อกว่าควรจะขายอย่างไร ให้ใคร ราคาเท่าไร เพราะหากพันรัฐบาล คสช.ไปแล้วจะถูกอีกฝ่ายกลับมา ย้อนศรฟ้องกลับได้ แต่แล้วประกาศฉบับนี้ออกมาเป็นสื่อเกราะพิเศษกับเจ้าหน้าที่รัฐ และยังเป็นจังหวะใกล้เคียงกับการพิจารณาความเสียหายคดีจำนำข้าวของอดีตนายกรัฐมนตรียิ่งลักษณ์อย่างเหมาะสม

นางอภิรดี ตันตราภรณ์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์กล่าวว่า ประกาศนี้มีจุดเริ่มต้นตั้งแต่ คสช.เข้ามาบริหาร เพราะหัวหน้า คสช.ตระหนักดีว่าการทำงานนี้มีความเสี่ยงสูง อาจจะทำให้เจ้าหน้าที่รัฐถูกดำเนินคดี ซึ่งแต่ละคดีใช้เวลาดำเนินการนานหลายปี จึงได้ยกเรื่องนี้ขึ้นเพื่อปกป้องเจ้าหน้าที่จากคามผิดทางแพ่งและทางอาญา แต่ต้องปรับแก้ไขร่างเป็นเวลานานนับปีกว่าจะออกประกาศ

ต่อคำถามที่ว่า ประกาศนี้จะช่วยให้ระบายข้าวเร็วขึ้นหรือไม่ นางอภิรดีกล่าวว่า กระบวนการบริหารจัดการสต็อกข้าวหลังจากนี้ยังคงต้องเป็นไปตามภาวะตลาด ซึ่งกรมการค้าภายใน และกรมการค้าต่างประเทศต้องประสานงานกัน และดำเนินการตามขั้นตอนอย่างรอบคอบเป็นไปตาม "ช็อกกฎหมาย และทำโดยสุจริต" แต่หากมีข้อพิสูจน์ว่าไม่สุจริตยังสามารถร้องขอให้มีการตรวจสอบการทำงานของรัฐบาลได้

นางสาวชุติมาบุญประเสริฐ ปลัดกระทรวงพาณิชย์กล่าวว่า ประการนี้ไม่ใช่การให้อภิสิทธิ์ แต่จะทำให้เจ้าหน้าที่มั่นใจ สามารถทำงานได้อย่างมีประสิทธิภาพมากขึ้น เพราะที่ผ่านมามีข้าราชการถูกดำเนินคดีหลายคดี ข้าราชการที่กังวลมีการขอ ลาออก และขอยกย้ายงานจนขาดบุคลากรที่เชี่ยวชาญ แต่หากไม่ปฏิบัติหน้าที่จะถูกกล่าวหาว่าละเว้นการปฏิบัติหน้าที่อีก

"การระบายข้าวส่วนที่เหลือ โดยเฉพาะข้าวเกรดซี และข้าวเสื่อมที่จะมีการทดลองระบบการระบายประมาณหลัก ร้อยตันก่อน เพื่อตรวจสอบว่าหลักเกณฑ์และระบบรัดกุมโดยไม่มีภาระหมุนวนนำข้าวกลับมาในระบบ ส่งผลกระทบต่อราคา ตลาด หลังจากนั้นจะมีการปรับปรุงและดำเนินการระบายอย่างเต็มรูปแบบประมาณเดือนกุมภาพันธ์"

อย่างไรก็ตามจากการส่งตัวอย่างข้าวไปตรวจสอบกับบริษัทผู้เชี่ยวชาญระดับสากลประเมินว่าข้าวเกรดนี้สามารถ ผลิตเป็นพลังงานทดแทนเอทานอลได้และนำส่วนที่เหลือไปใช้ในอุตสาหกรรมเกี่ยวข้องได้อีก น่าจะขายได้ไม่ต่ำกว่า กก.ละ ประมาณ 8-9 บาท ไม่ใช่ กก.ละ 1-2 บาท แต่หากขายข้าวได้ราคาต่ำกว่านั้นจะมีกระบวนการพิจารณาเรียกค่าส่วนต่างจากการ ขายคืนจากเจ้าของคลังและเซอร์เวย์อร์เป็นไปตามสัญญาการฝากเก็บ/เช่าคลังที่ตกลงกันได้

ผู้ส่งออกเชื้อระบายข้าวล้นไหล

ร.ต.ท.เจริญ เหล่าธรรมทัศน์ นายกสมาคมผู้ส่งออกข้าวไทยกล่าวว่า ประการนี้จะช่วยสร้างความมั่นใจให้ข้าราชการ ทำให้การระบายข้าวเป็นไปอย่างราบรื่นมากขึ้น โดยคาดว่าปัญหาภัยแล้งที่จะทำให้ผลผลิตข้าวนาปี 2559 ลดลงประมาณ 30-40% หรือหายไปประมาณ 3-4 ล้านตันข้าวสาร และหากระบายข้าวเสื่อมเพื่อนำไปใช้ในอุตสาหกรรมอีก 5.8 ล้านตัน รัฐบาลเหลือสต็อกประมาณ 4-5 ล้านตัน ถือว่าต่ำกว่าสมยอดีตรัฐมนตรีพรทิวาที่เคยมีสต็อก 6 ล้านตันช่วยให้บริหารได้ง่ายขึ้น โรงสีหวั่นจ่ายค่าชดเชย

แหล่งข่าวจากวงการโรงสีข้าวตั้งข้อสังเกตว่า ประการดังกล่าวจะส่งผลกระทบต่อโรงสีข้าวกลุ่มหนึ่ง ที่สมัครเข้าร่วม เป็นคลังกลางเก็บข้าวสารในสต็อกรัฐบาล อาจจะทำให้เกิดการเรียกร้องให้โรงสีชดเชยส่วนต่างอย่างไม่เป็นธรรม เพราะ รัฐบาลประเมินเกรดข้าวไม่ถูกต้องตั้งแต่แรก

เช่น ในคลังที่ผสมข้าวเกรดซี ข้าวเป็นฝุ่น สัตส่วนเท่าไรไม่ทราบเพราะรัฐจัดเป็นเกรด บางคลังเป็นข้าวเสื่อม เมื่อขาย ได้ราคาต่ำก็ให้ชดเชยค่าเสียหาย เช่น เก็บข้าวไว้ 2 แสนกระสอบ แยกเป็น 10 กอง ขายไปแล้ว 9 กอง เหลือ 1 กองที่รัฐ ประเมินว่าเสื่อม โรงสีจะขอซื้อ กก.ละ 10 บาท แต่รัฐไม่ยอมขาย เพราะบอกเสื่อมจึงไปขายให้อุตสาหกรรม แต่ได้ราคา 3 บาท จึงให้โรงสีจ่ายชดเชย 7 บาท เป็นต้น

อย่างไรก็ตาม ที่ผ่านมายังไม่มีโรงสีฟ้องรัฐ เพราะโดยปกติหากเกิดปัญหาข้าวที่ประมูลไป แต่ไม่ได้คุณภาพ เอกชนจะ ฟ้องกันเอง หากเป็นข้าวจากโครงการจำนำเกิดก่อนปี 2556/2557 บริษัทเซอร์เวย์และโรงสีต้องรับผิดชอบ แต่หลังจากปีนั้น จะถือเป็นความรับผิดชอบของเจ้าของคลัง

ดาบอาญาสิทธิ์

เมื่อวันที่ 30 ตุลาคม 2558 พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี มีคำสั่ง คสช.ที่ 39/2558 เรื่อง การคุ้มครอง การบริหารจัดการข้าวคงเหลือในการดูแลรักษาของรัฐและการดำเนินการต่อผู้ต้องรับผิดชอบ โดยอาศัยอำนาจตามความในมาตรา 44 ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย (ฉบับชั่วคราว) พุทธศักราช 2557

โดยกำหนดให้ บุคคล คณะบุคคล คณะทำงาน คณะกรรมการ หน่วยงานของรัฐ หรือเจ้าหน้าที่ของรัฐ ที่ได้รับแต่งตั้ง ตามกฎหมายหรือได้รับมอบหมายจากหัวหน้า คสช. รัฐมนตรี นายกรัฐมนตรี คณะรัฐมนตรี หรือคณะกรรมการนโยบายและ บริหารจัดการข้าว (นบข.) ให้ดำเนินการบริหารจัดการข้าวที่อยู่ในการดูแลรักษาของรัฐตามโครงการรับจำนำข้าวเปลือกของรัฐ ตั้งแต่ปีการผลิต 2548/2549 จนถึงปีการผลิต 2556/2557 ซึ่งได้ดำเนินการมาตั้งแต่วันที่ 22 พฤษภาคม 2557 หรือภายหลัง จากนั้น ยังคงมีอำนาจหน้าที่ดำเนินการดังกล่าวต่อไปเช่นเดิม ทั้งนี้ เพื่อระงับยับยั้งมิให้เกิดความเสียหายแก่รัฐเพิ่มขึ้น

เพราะเหตุแห่งความเสื่อมสภาพของข้าวการแตกต่างระหว่างราคาข้าวที่รับจำนำกับราคาจำหน่ายได้การที่รัฐต้อง รับภาระค่าเช่า คลัง ค่าประกันภัย ค่าดูแล รักษาคุณภาพข้าว ค่าใช้จ่ายอื่นและดอกเบี้ย และเพื่อป้องกันมิให้การระบายข้าว เป็นการเพิ่มอุปทานในตลาด ในช่วงเวลาเดียวกับที่มีผลผลิตฤดูกาลใหม่โดยไม่สมควร รวมทั้งดำเนินการเพื่อให้ทราบตัวผู้ต้อง รับผิดชอบ และเรียกให้ผู้นั้นชดใช้ความเสียหายแก่รัฐตามกฎหมาย

ในกรณีที่บุคคลตามวรรคหนึ่งดำเนินการตามอำนาจหน้าที่และได้กระทำโดยสุจริต จะได้รับความคุ้มครองไม่ต้องรับ ผิดทั้งทางแพ่ง ทางอาญา หรือทางวินัยโดยมีผลให้ใช้บังคับตั้งแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษา เป็นต้นไป(ประกาศาติฎกรกิจ 05112558)

๑.๗ ความเคลื่อนไหวของชาวนาไทย

หนุ่มชาวนาเมืองข้างประดิมรัฐสุดยอด“เครื่องนวดข้าว”50 บาท ลดแรงงานคน-ร่นเวลา(16 พ.ย.58)

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ขณะนี้อยู่ในช่วงฤดูกาลเก็บเกี่ยวและชาวนาสุรินทร์ต่างกำลังประสบปัญหาในการเก็บเกี่ยวข้าวสืบเนื่องจากมีฝนตกลงมาอย่างหนักทำให้ต้นข้าวในนาที่สุกเหลืองอร่ามล้มจมน้ำและรถจักรเกี่ยวข้าวปฏิเสธที่จะรับจ้างเพราะหัวนรตติดหล่ม ทำให้ชาวนาต้องลงมือเกี่ยวกันเองโดยใช้เคียวเกี่ยวข้าวมาขึ้นมาตากให้แห้งก่อนตีนวดข้าวด้วยแรงงานคน แยกเอาเฉพาะเมล็ดข้าวเปลือกตามวิธีดั้งเดิม ซึ่งต้องใช้จำนวนแรงงานคนและระยะเวลามาก

ขณะที่ นายศักดิ์สิทธิ์ ผลจันทร์ อายุ 36 ปี อยู่บ้านเลขที่ 298 ม.16 ต.สลักไถ่ อ.เมือง จ.สุรินทร์ หนุ่มชาวนาข้างคิดได้พยายามหาวิธีทางแก้ปัญหาการนวดข้าวที่กำลังประสบอยู่ โดยนำเครื่องใช้ไฟฟ้าและวัสดุเหลือใช้ใกล้ตัวในบ้าน คือ เครื่องสว่านไฟฟ้า ถังสีเก่าขนาด 20 ลิตร และเศษเหล็ก มาเป็นต้นแบบในการประดิษฐ์เครื่องนวดข้าวเปลือกขนาดเล็กขึ้นใช้เองด้วยราคาต้นทุนเพียงเครื่องละ 50 บาทเท่านั้น

นายศักดิ์สิทธิ์ ผลจันทร์ กล่าวว่า เนื่องจากนาข้าวหอมมะลิของตนจมน้ำลึก รถเกี่ยวนวดข้าวไม่รับจ้างลงไปเกี่ยวข้าวในนาให้ จึงต้องพากันเกี่ยวมือนำข้าวขึ้นมากองตากแดดจนแห้งแล้วต้องใช้แรงงานคนจำนวนมากในการนวดข้าว จึงพยายามหาทางที่ทำให้สามารถนวดข้าวได้เร็วขึ้นและใช้แรงงานคนน้อย ด้วยการสังเกตระบบการทำงานของรถเกี่ยวนวดข้าว และลองมาลงมือคิดประดิษฐ์เครื่องนวดข้าวขนาดเล็กที่ทำจากวัสดุเหลือใช้ภายในบ้าน

โดยการนำถังสีใช้แล้ว ขนาด 20 ลิตร มาเจาะแล้วนำเหล็กเส้นมาสอดไว้รอบตัวถังสี และเชื่อมเหล็กทำโครงกันถังสีหลุด แล้วนำสว่านไฟฟ้ามาดัดแปลงเป็นมอเตอร์สำหรับขับเคลื่อนหมุนตัวถังสี จึงกลายเป็นเครื่องนวดข้าวขนาดจิ๋ว สามารถนวดข้าวเปลือกได้อย่างง่ายดาย ช่วยลดแรงงานและประหยัดเวลา จากการศึกษาที่ต้องนำข้าวมาตีนวดแบบโบราณด้วยแรงคนได้เป็นอย่างดี ที่สำคัญใช้ต้นทุนในการประดิษฐ์เครื่องนวดข้าวขนาดเล็กทรงประสิทธิภาพนี้เพียงเครื่องละ 50 บาทเท่านั้น (ผู้จัดการ 15112558)

รถเกี่ยวข้าวควรถูกทดแทนมาแย่งงานทำรายได้ลด(05 พ.ย.58)

ที่จังหวัดอุบลราชธานี ผู้ประกอบการรถเกี่ยวข้าวในอำเภอพิบูลมังสาหารกำลังได้รับผลกระทบจากการประกอบอาชีพรับจ้างเกี่ยวข้าวในฤดูเก็บเกี่ยวปีนี้ เพราะถูกรถรับจ้างเกี่ยวข้าวจากต่างถิ่นส่งนายหน้ามาแย่งงาน ประกอบกับปีนี้แล้งหนักการปลูกข้าวไม่ได้ผลเท่าที่ควร

นายสนธิ ทะโนลับ อายุ 46 ปี ชาวบ้านหัวดอน หมู่ 3 ต.ทรายมูล อ.พิบูลมังสาหาร ซึ่งประกอบอาชีพรับจ้างเกี่ยวข้าวมานานนับสิบปี กล่าวว่า รับจ้างเกี่ยวข้าวไร่ละ 600 บาท แต่การเก็บเกี่ยวข้าวปีนี้มีชาวนามาว่าจ้างน้อยกว่าทุกปี เพราะมีพื้นที่ประสบภัยแล้ง ทำให้การเพาะปลูกไม่ได้ผลหลายพื้นที่

รวมทั้งยังพบอุปสรรคมีรถรับจ้างเกี่ยวข้าวจากจังหวัดใกล้เคียงเข้ามาแย่งงาน โดยส่งนายหน้าให้มาหางานแล้วแบ่งเปอร์เซ็นต์กันเป็นร้อยละ 10-20 จึงต้องปรับตัวรับงานจากญาติพี่น้องด้วยตนเอง

ทำให้รายได้จากการเกี่ยวข้าวปีนี้น้อยลงกว่าทุกปีที่ผ่านมา แต่โชคดีที่ภาระผ่อนงวดรถเกี่ยวข้าวราคาถูกล้านบาทกำลังจะครบงวดส่งในสิ้นปีนี้(ผู้จัดการ 04112558)

โยงำนำข้าวทำเขื่อนแห่ง แอ้อานาจเก่าทำนาปรัง (06 พ.ย.58)

พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี และหัวหน้าคสช. กล่าวถึงการแก้ปัญหาภัยแล้งว่า เรื่องน้ำแต่ละเขื่อนทางหน่วยงานที่เกี่ยวข้องได้รายงานตัวเลขกับตนตลอด ส่วนบางพื้นที่ที่ชาวนายังปลูกข้าวนาปรัง ทั้งๆ ที่ภาครัฐขอความร่วมมือไม่ให้ปลูกนั้น จะให้ตนทำอะไร จะให้ไปจับขวานาตัดคูกเอาไหม ตรงนี้จะให้ทำอะไร ซึ่งตนบอกไปแล้วว่าพยายามอย่าทำนาปรัง ก็แค่นั้น ใช้น้ำให้ประหยัด หันไปปลูกพืชชนิดอื่น ก็มีการแนะนำตลอด สื่อก็ต้องบอกชาวนาแบบนี้ ไม่ใช่มาบอกว่าไม่มีแล้วรัฐบาลต้องรับผิดชอบ ต้องหาวิธีการหาเงินชดเชย

" เรื่องทำข้าวนาปรัง ผมห้ามก็ไม่เชื่อ ผมก็บอกว่าถ้าทำแล้วเสียหาย ไม่มีน้ำ ผมก็ไม่ดูแล ดูแลไม่ได้ เพราะเตือนแล้วก็เห็นอยู่แล้วว่าไม่มี 4 เขื่อนมีน้ำ 4 พันกว่าลูกบาศก์เมตร ซึ่งหน่วยงานที่รับผิดชอบรายงานตัวเลขผมอยู่ทุกวัน ซึ่งมีการรายงานทั้งน้ำในเขื่อน นอกเขื่อน ปีที่แล้วคาดการณ์ก่อนฝนเข้า มีปริมาณน้ำ 3,600 แต่หลังจากพายุเข้า ปริมาณน้ำ เป็น 4,100 แต่ไม่ได้หมายความว่า จะทำนาปรังได้ ซึ่งน้ำที่มีถ้าหารแล้วจะอยู่ได้ไม่กี่เดือน น้ำก็จะหมดจากเขื่อน ก็จะไม่มีน้ำประปะกิน ดังนั้น อยากให้ชาวนาเชื่อภาครัฐที่แนะนำให้ปลูกพืชอย่างอื่นทดแทน และอยากให้สื่อช่วยตรงนี้ด้วย ทั้งชาวนาและชาวสวนยาง พูดจนปากจะฉีกอยู่แล้ว" นายกฯ กล่าว

นายกฯ กล่าวว่า เมื่อสื่อลงไปทำข่าวก็ควรจะไปแนะนำขานานา ให้ไปหาผู้ว่าฯ แต่ไปถามข้อมูลจากขานานา เขาก็ไม่รู้เรื่อง เสร็จแล้วก็เขียนเหยื่อเขา ที่เรียกร้องเรื่องการเลือกตั้ง ถ้าเลือกตั้งมาแล้วจะดีกว่านี้ จะขายข้าวได้ราคามากกว่านี้

" น้ำวันนี้มันพร่องเพราะอะไร ลองตอบมาสิ น้ำในเขื่อนน้อยเพราะอะไร ซึ่งต้องไปดูว่าน้ำร่องเขื่อนมีเท่าไร น้ำร่องเขื่อนต่ำมาตั้งแต่ปี 2555 เพราะปล่อยน้ำมาทำนาจนเหลือเพื่อ เพราะมันจำนำข้าวโง่เง่า ก็ปลูกให้มากเข้าไปสิ เอน้ำไปใช้ให้หมด น้ำที่ควรจะอยู่ร่องกันเขื่อน พอฝนตกมา

ก็จะเติมน้ำในเขื่อน แต่วันนี้ น้ำในเขื่อนต่ำกว่าเกณฑ์ ตั้งแต่ปี 2555 ทั้งกลัวเรื่องน้ำท่วม และปล่อยน้ำมาปลูกข้าว เมื่อฝนตกมาน้อย น้ำร่องเขื่อนก็เตี้ยอยู่อย่างนี้ แล้วน้ำร่องเขื่อนมันจะไปไหนได้ คิดให้เป็นบ้าง" พล.อ.ประยุทธ์ กล่าว

นายกฯ เปิดเผยด้วยว่า วันนี้มีบางกลุ่มไปบอกขานานาให้ใจเย็นๆ เดียวเขาก็ไปแล้ว ปลูกข้าวไปก่อน เดียวกลับมาจะทำแบบเดิมให้ ผู้สื่อข่าวถามว่า มีพื้นที่ไหนบ้าง นายกฯ ตอบว่า ไปหามาสิ เขียนให้ตึ้นนะ อารมณ์ไม่ได้เสียนะ (ผู้จัดการ 06112558)

ขานานา จ.ชัยนาท หวั่นนาข้าว 3 หมื่นไร่ ต้องสูญเสียชลประทานช่วยส่งน้ำ (06 พ.ย.58)

เมื่อวันที่ 5 พ.ย.2558 ขานานาตำบลวังหมื่น ตำบลหนองแขง และตำบลหนองน้อย อำเภอวัดสิงห์ จังหวัดชัยนาท กว่า 100 คนเดินทางมายังสำนักชลประทานที่ 12 เพื่อสอบถามและขอความช่วยเหลือเกี่ยวกับน้ำในของโครงการสูบน้ำทุ่งวัดสิงห์ ที่ขานานาใช้น้ำจากโครงการดังกล่าวทำนา ขณะนี้น้ำในคลองเหลือน้อย ไม่สามารถสูบน้ำขึ้นมาใช้งานได้ ทำให้ ขานานา อำเภอวัดสิงห์ ที่ทำการปลูกไปแล้ว รวมทั้งหมดยกกว่า 3 หมื่นไร่ กลัวว่าข้าวที่ปลูกไปจะเกิดความเสียหาย ขาดทุน และเป็นหนี้ในที่สุด

นายภูรงค์กร สมต่น ผู้อำนวยการสำนักชลประทานที่ 12 กล่าวว่า ขณะนี้ระดับน้ำที่จุดวัดน้ำ C13 เหนือเขื่อนเจ้าพระยา ปัจจุบัน อยู่ที่ 14.26 เมตร จากระดับน้ำทะเลปานกลาง ต่ำกว่าระดับตลิ่ง 2.08 เมตร จากระดับน้ำทะเลปานกลาง ส่วนระดับน้ำท้ายเขื่อนอยู่ที่ระดับ 5.90 เมตร จากระดับน้ำทะเลปานกลาง ซึ่งระดับน้ำมีการลดลงเรื่อยๆ ต่อเนื่อง เป็นไปตามแผนที่ทางกรมชลประทานได้คาดการณ์ไว้ แต่ตัวเลขของระดับน้ำเหนือเขื่อนมีการคลาดเคลื่อนไปในทิศทางที่ไม่ดีเท่าที่ควรจะเป็น ทำให้ต้องปรับลดการระบายในให้ลดลง ซึ่งระดับน้ำที่ลดลงอย่างต่อเนื่องนั้น มีผลมาจาก ช่วงท้ายเขื่อนของเขื่อนหลักทั้ง 4 แห่ง ของลุ่มน้ำเจ้าพระยา ได้แก่ เขื่อนภูมิพล จ.ตาก เขื่อนสิริกิติ์ จ.อุตรดิตถ์ เขื่อนแควน้อยบำรุงแดน จ.พิษณุโลก และเขื่อนป่าสักชลสิทธิ์ จ.ลพบุรี มีสถานีสูบน้ำ ทำการสูบน้ำไปใช้ ทั้งทำการเกษตร และอุปโภค บริโภค ทำให้ระดับน้ำมีการลดลงอย่างต่อเนื่อง ปัจจุบัน น้ำต้นทุนของลุ่มน้ำเจ้าพระยา มีทั้งหมด 4,247 ล้าน ลบ.ม. ตามแผนการจัดสรรน้ำช่วงฤดูแล้งปี 58/59 จะใช้ในการอุปโภค 1,100 ล้าน ลบ.ม. รักษาาระบบนิเวศ 1,400 ล้าน ลบ.ม. เกษตรกรรมไม่ผลและอ้อยที่ปลูกไว้เดิม 400 ล้าน ลบ.ม. และทำการ สำรองน้ำต้นทุนไว้ในช่วง พ.ค.-ก.ค.59 จำนวน 1,347 ล้าน ลบ.ม. ทำให้หลายพื้นที่ในประเทศไทย ไม่มีน้ำสำหรับทำนา

"สำหรับขานานาในพื้นที่อำเภอวัดสิงห์ ที่ปลูกข้าวหมื่นไร่ ปลูกช่วงฤดูฝน ใช้น้ำฝนทำนา แต่เนื่องจากฤดูฝนปีนี้ มีช่วงเวลาน้ำสั้น ทำให้ข้าว กว่า 3 หมื่นไร่ ขาดน้ำหล่อเลี้ยงประกอบกับ ระดับน้ำของแม่น้ำเจ้าพระยาที่ต่ำกว่าตลิ่ง จนทำให้โครงการสูบน้ำทุ่งวัดสิงห์ ไม่สามารถสูบน้ำจากแม่น้ำเจ้าพระยาขึ้นมาใช้ได้เหมือนตามปกติ ในเบื้องต้นได้สั่งการให้เจ้าหน้าที่ทำการเร่งหาเครื่องสูบน้ำ และวิธีการที่จะสูบน้ำจากแม่น้ำเจ้าพระยา ลงสู่โครงการสูบน้ำทุ่งวัดสิงห์ โดยด่วน เพื่อเป็นการช่วยเหลือขานานา ซึ่งอาจจะช่วยเหลือได้ไม่ทั่วถึง ทั้งหมดกว่า 3 หมื่นไร่ เนื่องจากปริมาณน้ำอาจไม่เพียงพอ อาจต้องรอดูสถานการณ์น้ำก่อน แต่อย่างไรก็ตามจะพยายามหาวิธีการทำให้ชาวเกิดความเสียหายน้อยที่สุดอย่างแน่นอน" ผู้อำนวยการสำนักชลประทานที่ 12 กล่าว

อย่างไรก็ตาม หลังขานานากว่า 1 ร้อยคน ได้รับคำตอบเป็นที่น่าพึงพอใจ ทำการแยกย้ายกันกลับบ้าน พร้อมพาเจ้าหน้าที่ที่เกี่ยวข้องไปตรวจสอบพื้นที่ เพื่อเร่งแก้ไขโดยด่วนตามคำสั่งของ ผู้อำนวยการสำนักชลประทานที่ 12. (ไทยรัฐ 05112558)

แล้งอันตรายสัญญาณปลูกมีอบขานานาใ้รัฐบาล-คสช.(06 พ.ย.58)

เมื่อปะติดปะต่อคำพูดของ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีและหัวหน้าคณะรักษาความสงบแห่งชาติที่กล่าวหลายครั้งถึงความพยายามในการปลุกระดมในรูปแบบต่างๆเพื่อต่อต้านรัฐบาล โดยก่อนหน้านี้นี้เขาเตือนบางพรรคการเมืองว่า"อย่าปลุกระดม"

ล่าสุดเมื่อวันที่ 5 พฤศจิกายน เขาก็ออกมาระบุอีกว่า มีบางกลุ่มกำลังยุยงขานานาให้ปลูกข้าวปรัง เพื่อบีบบังคับเอาค่าชดเชยจากรัฐบาล หรือไม่ก็กล่าวทำนองว่า "อีกไม่นานพวกเขาก็ไปแล้ว"

วันนี้มีบางกลุ่มไปบอกขานาให้ใจเย็นๆ เดี่ยวเขาก็ไปแล้ว ปลุกข้าวไปก่อนเดี๋ยวกลับมาจะทำแบบเดิมให้ " หรือมีคำพูดว่า "ถ้ามีการเลือกตั้งจะดีกว่านี้ จะขายข้าวได้ราคามากกว่านี้"

คำพูดของ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกฯและหัวหน้าคณะรักษาความสงบแห่งชาติดังกล่าวย่อมสะท้อนให้เห็นว่ากำลังมีความเคลื่อนไหวปลุกระดมต่อต้านเขาต่อต้านรัฐบาลและคณะรักษาความสงบแห่งชาติ โดยเชื่อว่าหยาบคายจืดจางทางด้านปากท้องขึ้นมาโจมตี เนื่องจากเวลานี้เกษตรกรไม่ว่าชาวสวนยางพารา และขานา ต่างขายผลผลิตไม่ได้ราคา ขณะที่ปัญหาเรื่องค่าครองชีพที่สูงลิ่วกำลังได้รับความเดือดร้อนอย่างหนัก

อย่างไรก็ดีปัญหาดังกล่าวมีต้นเหตุหรือปัจจัยหลายอย่าง ทั้งจากปัญหาเศรษฐกิจโลกจากภายนอกที่เราควบคุมได้ยาก เนื่องจากประเทศที่เคยนำเข้าสินค้าของไทย ต่างประสบปัญหาเศรษฐกิจ ไม่มีกำลังซื้อเหมือนเดิม ทำให้ไม่ซื้อหรือซื้อน้อยลง ปัญหาเรื่องการแข่งขันของเราเองที่ด้อยลงไปเมื่อเทียบกับคู่แข่งในเรื่องของต้นทุนที่สูงกว่า ปัญหาภัยธรรมชาติ อย่างเช่น ภัยแล้ง เป็นต้น สิ่งเหล่านี้กำลังเป็นปัญหาใหญ่ที่รออยู่ข้างหน้า ซึ่งเมื่อฟังจากคำพูดของ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกฯและหัวหน้าคณะรักษาความสงบแห่งชาติย่อมรับรู้ถึงความเคลื่อนไหว และคงต้องมีการเตรียมรับมือกันอย่างเข้มข้น

และหนึ่งในนั้นก็คือการรู้ทันและเปิดโปงกลับไปอย่างทันควันเหมือนกัน ดังคำพูดต่อไปนี้

"เรื่องทำขานาปรัง ผมห้ามก็ไม่เชื่อ ผมก็บอกว่าถ้าทำแล้วเสียหาย ไม่มีน้ำผมก็ไม่ดูแล ดูแลไม่ได้ เพราะเตือนแล้วก็เห็นอยู่แล้วว่ามีน้ำ 4 เชื่อนมีน้ำ 4 พันกว่าลูกบาศก์เมตร ซึ่งหน่วยงานที่รับผิดชอบรายงานตัวเลขผมอยู่ทุกวัน ซึ่งมีการรายงานทั้งน้ำในเขื่อนนอกเขื่อน ปีที่แล้วคาดการณ์ก่อนฝนเข้ามีปริมาณน้ำ 3,600 ลบ.ม. แต่หลังจากพายุเข้า ปริมาณน้ำเป็น 4,100 ลบ.ม. แต่ไม่ได้หมายความว่าจะทำนาปรังได้ ซึ่งน้ำที่มีถ้าหารแล้วจะอยู่ได้ไม่กี่เดือน น้ำก็จะหมดจากเขื่อนก็จะไม่มีน้ำประปากิน ดังนั้นอยากให้ขานาเชื่อภาครัฐที่แนะนำให้ปลูกพืชอย่างอื่นทดแทน และอยากให้สื่อช่วยตรงนี้ด้วย ทั้งขานาและชาวสวนยาง พูดจนปากจะฉีกอยู่แล้ว"

"น้ำวันนี้มันพร่องเพราะอะไร ลองตอบมาสิ น้ำในเขื่อนน้อยเพราะอะไร ต้องไปดูว่าน้ำร่องเขื่อนมีเท่าไร น้ำร่องเขื่อนต่ำมาตั้งแต่ปี 2555 เพราะปล่อยน้ำมาทำนาจนเหลือเพื่อ เพราะมันจำนำข้าวโง่เฒ่า ก็ปลุกให้มากเข้าไป เอน้ำไปใช้ให้หมด น้ำที่ควรจะอยู่ร่องกันเขื่อน พอฝนตกมาก็จะเติมน้ำในเขื่อน แต่วันนี้น้ำในเขื่อนต่ำลงกว่าเกณฑ์ตั้งแต่ปี 2555 ทั้งกลัวเรื่องน้ำท่วมและปล่อยน้ำมาปลุกข้าว เมื่อฝนตกมาน้อย น้ำร่องเขื่อนก็เตี้ยอยู่อย่างนี้ แล้วน้ำร่องเขื่อนมันจะไปไหนได้คิดให้เป็นบ้าง"

อย่างไรก็ดีเมื่อพูดถึงเรื่องจำนำข้าวจะนึกถึงใคร พรรคการเมืองใด รวมไปถึงมีคนในครอบครัวไหนที่กำลังถูกดำเนินคดีทั้งทางอาญาและกำลังจะตามมาด้วยแพ่ง ก็ต้องตอบแบบตรงไปตรงมาว่า พรรคเพื่อไทย และ ทักษิณ ชินวัตร และครอบครัว โดยเฉพาะ ยิ่งลักษณ์ ชินวัตร น้องสาวที่กำลังถูกดำเนินคดีและถูกเพิกถอนสิทธิทางการเมือง

ที่ผ่านมาหากย้อนกลับไปที่จะเห็นความเคลื่อนไหวของทั้ง ทักษิณ-ยิ่งลักษณ์ ชินวัตร ที่นัดใส่เสื้อแดงเมื่อวันที่ 1 พฤศจิกายน รวมไปถึงการเผยแพร่เรียงความแบบ"ตราหมา"ในทำนองว่า "ลูกขานามีเงินจ่ายค่าเทอม ได้เรียนหนังสือ ไม่เป็นหนี้สินเพราะโครงการจำนำข้าว"

แน่นอนว่านั่นคือการ"บิดเบือน"ไปอีกทาง ตามที่คนพวกนี้ถนัดในการปลุกระดมมานาน แต่อีกด้านหากมองเผินๆ แบบเปรียบเทียบกันง่าย ๆ ก็ต้องบอกว่าใช่ ยังมีขานาไม่น้อยที่ได้ประโยชน์ที่ยังคิดแบบนี้อยู่ และเวลานี้ราคาข้าว ราคาซากก็ตกต่ำแบบ"สามโลร้อย"แม้ว่ามีองค์ประกอบมากมาย ทั้งตลาดโลกตกต่ำ ราคาซากที่ผูกติดกับราคาน้ำมัน อีกทั้งเมื่อเปรียบเทียบกับประเทศอื่นข้างเคียงที่กระทบกันหมด แต่สำหรับขานาชาวสวนพวกเขาคงไม่เข้าใจ มองอย่างเดียวว่าทำไมถึงเดือดร้อนอย่างนี้ ทำให้ต้องชี้ไปที่รัฐบาลว่าล้มเหลว แบบนี้แหละอันตราย

ดังนั้นนี่คือสัญญาณอันตรายที่กำลังมาในช่วงหน้าแล้งทุกปี และครั้งนี้หากรัฐบาลยังไม่มีการรับมือที่ดีพอ มันก็น่าห่วง ยิ่งฝ่ายตรงข้ามยังเคลื่อนไหว"ใต้ดิน"ปลุกระดมขานาอย่างต่อเนื่อง(ผู้จัดการ 06112558)

ซ้ำเติมทุกขานา จ.สุรินทร์โจรลักข้าวเปลือกอาละวาดหนักต้องนอนเฝ้ากันทั้งคืน(09 พ.ย.58)

เมื่อวันที่ 8 พ.ย. ที่บ้านตะมาตปวง ต.บ้านไทร อ.ปราสาท จ.สุรินทร์ ได้เกิดเหตุซ้ำเติมทุกขานาโจรออกอาละวาดขโมยข้าวเปลือก ของ นายยรรยง แก้วหล่อ ชาวบ้านตะมาตปวง โดยเจ้าตัวได้วางจวนมาเกี่ยวข้าวและนำข้าวเปลือกที่เกี่ยวเสร็จมาตากแดดไว้ บริเวณถนนลาดยาง ห่างจากตัวบ้านพักแค่ 300 เมตร จากนั้นได้เก็บข้าวที่ตากแดดไว้แห้งแล้วบรรจุในกระสอบปุ๋ยจำนวน 15 กระสอบเดินก่อนไปกินข้าวที่บ้าน เมื่อกินข้าวเสร็จกลับมาเพื่อบรรจุข้าวเข้าไ้เก็บที่บ้าน ปรากฏว่าข้าวทั้ง 15 กระสอบปุ๋ยรวมประมาณ 1 ตัน ราคากว่า 10,000 บาท ได้สูญหายไปหมดแล้ว

สอบถามเพื่อนบ้านบอกว่า เห็นรถกระบะ ยี่ห้อโตโยต้า แบบตอนเดียว ลักษณะมีตาข่ายสีเขียวและตะแกรงเหล็ก ด้านข้างรถ พร้อมคนประมาณ 4 คน มายกเอาข้าวทั้ง 15 กระสอบขึ้นบรรทุกรถแล้วขับออกไป จึงได้โทรศัพท์แจ้งเจ้าหน้าที่ ตำรวจ สภ.ปราสาท ระดมตรวจสกัดแต่ไม่พบรถคันดังกล่าว

หลังจากขบวนการเพื่อนบ้านคนอื่นทราบข่าว โจรออกอาละวาดขโมยข้าวเปลือกดังกล่าวแพร่กระจายออกไป ต่างพากันมาทางเต็นท์ และนำรถมาจอดข้างถนน เพื่อใช้เป็นที่พักนอนเผ้าข้าวเปลือกที่นำมาตากตามริมถนนระหว่างหมู่บ้านกันอย่าง ใกล้ชิดตลอดทั้งคืน เช่น นายศราวุธ เอี่ยมสุข ชาวบ้านกระวัน ต.บ้านไทร อ.ปราสาท ได้พาลูกชายมานอนเผ้าข้าวเปลือกที่ ตากไว้บนถนน พร้อมก่อกองไฟ ผูกเปลนอนเผ้าข้าวเปลือกกว่า 500 กิโลกรัม เพราะเกรงข้าวจะถูกขโมยไป

นายศราวุธ บอกว่า เมื่อช่วงเช้าว่า จ้างรถเกี่ยวข้าวมาเกี่ยวข้าวในราคาไร่ละ 550 บาท เกี่ยวข้าวเสร็จจึงนำขึ้น รถบรรทุกไปขายยังจุดรับซื้อที่ สหกรณ์การเกษตรเพื่อการตลาดลูกค้า ธ.ก.ส. (สท.อำเภอปราสาท) ทางผู้รับซื้อบอกว่าข้าวมี ความชื้นสูงและเก็บเกี่ยวก่อนกำหนด รับซื้อเพียงกิโลกรัมละ 8 บาท ตนเห็นว่าให้ราคาต่ำเกินไปจึงนำข้าวเปลือกมาตากแดด ให้แห้งก่อน เพราะเสียดายข้าวที่ลงทุนทำนาไปเป็นหมื่นบาทแต่ได้ราคาต่ำแค่นี้ ซึ่งปีนี้ข้าวเปลือกหอมมะลิราคาตกต่ำมาก ส่งผลให้ชาวนาเดือดร้อนกันทั่วหน้า ข้าวไร่ยังมาถูกใจรถลี้ข้าวเปลือกออกทะเลอีก(ผู้จัดการ 08112558)

ชาวนานครพนมทนดูข้าวเกี่ยวแห้งไม่ไหว ต้องขอให้รถดับเพลิงฉีดน้ำช่วย(09 พ.ย.58)

ชาวบ้านในพื้นที่ ต.โพนสว่าง อ.ศรีสงคราม จ.นครพนม ก็กำลังได้รับผลกระทบอย่างหนัก หลังจากฝนทิ้งช่วงมานับ เดือน ทำให้ปริมาณน้ำตามอ่างเก็บน้ำต่างๆเริ่มแห้งขอด บวกกับสภาพอากาศร้อนจัด ส่งผลกระทบต่อนาข้าว ที่ชาวบ้านรอ เก็บเกี่ยว เริ่มขาดน้ำเหี่ยวแห้ง เมล็ดข้าวลีบ บางต้นยืนต้น จนต้องร้องขอไปยัง อบต.โพนสว่าง ให้นำรถน้ำมารดให้กับนาข้าว เพื่อหวังยืดอายุไปจนถึงช่วงที่เก็บเกี่ยวได้ ถึงแม้จะไม่ได้ผลผลิตเต็มเม็ดเต็มหน่วยก็ตาม ก็ยังคงมีความหวังขึ้นมาบ้าง โดย เบื้องต้น นายชาติชาย ทาทำ นายก อบต.โพนสว่าง ได้สั่งการให้เจ้าหน้าที่ ระดมรถดับเพลิงและรถบรรทุกน้ำบรรทุกน้ำไปฉีด พ่นให้ความช่วยเหลือแก่ชาวบ้านที่ได้รับผลกระทบ เนื่องจากบริเวณดังกล่าวยังไม่มีระบบชลประทานและไม่สามารถเจาะ บาดาลเพื่อสูบน้ำใต้ดินมาใช้ได้

จากการตรวจสอบคาดว่าจะมีพื้นที่ได้รับผลกระทบไม่ต่ำกว่า 1,000 ไร่ ในพื้นที่ต.โพนสว่าง พร้อมพื้นที่ใกล้เคียง และหากยังไม่ฝนตกลงมาภายในสัปดาห์นี้จะได้รับผลกระทบขยายวงกว้างออกไปกว่านี้อีกอย่างแน่นอน

การให้ความช่วยเหลือครั้งนี้ สืบเนื่องด้วยฝนไม่ตกมาเกือบสองเดือน เป็นสาเหตุทำให้ข้าวมีเมล็ดลีบ น้ำหนักเบา บาง แห่งยืนต้นตาย เนื่องจากความแห้งแล้ง เพราะในช่วงที่ต้นข้าวออกรวงแล้ว หากได้รับน้ำหล่อเลี้ยงไม่เพียงพอจะทำให้เมล็ด ข้าวลีบ ไม่ได้น้ำหนักเกษตรกรเดือดร้อนเป็นอย่างมาก(มติชน 08112558)

แม่น้ำน่านแห้งแล้ว-เนินทรายโผล่เพียง บางจุดคนเดินข้ามได้(09 พ.ย.58)

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า นายธรรมณูญ แจ่มศรี เกษตรและสหกรณ์จังหวัดพิจิตร ได้ลงพื้นที่พบกับแกนนำเกษตรกร เพื่อ ทำความเข้าใจ และชี้แจงถึงสถานการณ์ภัยแล้งที่กำลังจะเกิดขึ้นต่อเนื่อง ล่าสุดได้เข้าพูดคุยกับชาวนาบ้านหัวดง อ.เมือง จ. พิจิตร

นายธรรมณูญ ย้ำว่า ขณะนี้ปริมาณน้ำเหนือเขื่อนมีน้อย ดังนั้นจะระบายน้ำมาเพื่อระบบนิเวศเท่านั้น จึงขอให้ชาวนา ที่จะเริ่มเก็บเกี่ยวข้าวอีก 10-15 วันข้างหน้านี้ ให้งดการทำนาปรัง หันมาปลูกพืชใช้น้ำน้อย ซึ่งรัฐบาลได้จัดงบประมาณมา ช่วยเหลืออย่างเป็นรูปธรรมแล้ว

จากนั้นได้ไปดูปริมาณน้ำในแม่น้ำน่านที่บริเวณบ้านหัวดง อ.เมืองพิจิตร พบว่า บางจุดของแม่น้ำ เริ่มมีเนินทรายโผล่ ขึ้นมาให้เห็นอย่างเด่นชัด และเป็นลานกว้างถึงขนาดที่ผู้คนเดินข้ามแม่น้ำน่านได้แล้ว ซึ่งเป็นเครื่องบ่งชี้ว่าสถานการณ์ภัยแล้ง ในพื้นที่ส่อเค้าว่าจะรุนแรง

นายนิพนธ์ สิงห์พรม อายุ 64 ปี รองนายก อบต.หัวดง ที่ถือเป็นหนึ่งในกลุ่มแกนนำชาวนาในพื้นที่ เปิดเผยว่า ช่วง ฤดูฝนที่ผ่านมา ชาวนาหัวดง ที่อยู่ฝั่งตะวันออกของแม่น้ำน่าน ได้ใช้เครื่องสูบน้ำด้วยพลังงานไฟฟ้าสูบน้ำจากแม่น้ำน่าน มา เก็บกักไว้ในอ่างน้ำสาธารณะ แล้วปล่อยน้ำไปตามคลองซอยเข้าแปลงนาของเกษตรกร ครอบคลุมพื้นที่ ประมาณ 12,000 ไร่ ขณะนี้ข้าวตั้งท้องออกรวงได้ผลดี คาดว่าเดือนนี้จะเก็บเกี่ยวแล้วเสร็จ

“ชาวนาส่วนใหญ่เข้าใจและทราบถึงสถานการณ์ภัยแล้ง พร้อมที่จะงดทำนาปรัง ร่วมปลูกพืชใช้น้ำน้อยตามนโยบาย ของรัฐบาล”

นายจรัส คำเขียน ซึ่งทำนา 42 ไร่ และนายเสนอ ศรีแก้ว ทำนา 60 ไร่ ซึ่งเป็นชาวนาหมู่ 5 บ้านหนองนาตา ต.หัวดง อ.เมืองพิจิตร กล่าวว่า หลังเกี่ยวข้าวแล้วตั้งใจว่าจะงดการทำนาปรังแน่นอน เนื่องจากน้ำมีน้อย ราคาข้าวก็ไม่พอใจ โดยคิดว่า

อาจจะหว่านถั่วเขียวแทน เพื่อให้เป็นพืชบำรุงดิน แต่คงไม่หวังว่าจะได้กำไร แต่ก็จะทำดีกว่าอยู่เปล่าๆในช่วงหน้าแล้งนี้ (ผู้จัดการ 09112558)

ชวานา จ.นครพนมเดือดร้อนหนัก ชวานาปียืนต้นตาย(10 พ.ย.58)

ชวานานครพนมเดือดร้อนหนักหลังชวานาปียืนต้นตายจากฝนทิ้งช่วง เผยพื้นที่อำเภอศรีสงครามต้องดึงงบประมาณตำบลละ 5 ล้านบาทมาช่วยเหลืออย่างเร่งด่วน ขณะที่อำเภอนาหว้า ชวานายอมลงทุนขุดบ่อบาดาลหาน้ำ ทั้งประสาน อปท.ในพื้นที่ช่วยอย่างเร่งด่วน

นายกนก ศรีวิชัยนันท์ นายอำเภอศรีสงคราม จ.นครพนม กล่าวถึงการแก้ปัญหาภัยแล้งว่า จากการลงพื้นที่ตรวจสอบพื้นที่ ต.โพนสว่าง และ ต.นาเดื่อ อ.ศรีสงคราม จ.นครพนม หลังต้นข้าวชวานาปียืนต้นตาย 1,000 ไร่ พบว่าชาวบ้านได้ใช้พันธุ์ข้าวมาปลูกรวมทั้งนาปี ซึ่งเป็นข้าวที่ไม่ไวแสงและต้องการน้ำมากเมื่อขาดแคลนน้ำจึงไม่สามารถออกรวงได้ตามปกติ จึงได้กำชับให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในพื้นที่นำรถดับเพลิงมาระดมฉีดน้ำรดต้นข้าวแก้ปัญหาเฉพาะหน้า

การแก้ไขปัญหาดังกล่าวต้องใช้งบประมาณตำบลละ 5 ล้านบาทด้วยการเจาะบ่อบาดาล 80 บ่อ งบ 1 ล้านบาท ขุดลอกแหล่งน้ำ 4 โครงการ งบ 8.4 ล้านบาท และขอรับสนับสนุนโครงการจากจังหวัดนครพนมขุดลอกแหล่งน้ำอีก 2 โครงการ งบ 1 ล้านบาท ส่วนในวันที่ 11 พ.ย.นี้ทางอำเภอจะขอรับงบสนับสนุนงบประมาณจากรองนายกรัฐมนตรียีก 1 ล้านบาท

นอกจากนี้ขอรับงบประมาณสนับสนุนจากกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ขุดบ่อบาดาลในพื้นที่ ต.โพนสว่าง 91 บ่อ งบ 1 ล้านบาทเศษ ขุดลอก 3 โครงการ งบ 1.4 ล้านบาท ก่อสร้างฝายน้ำล้นหมู่ 3 บ้านโพนสว่าง งบ 2.5 ล้านบาท ขณะเดียวกัน ทาง อ.ศรีสงครามเตรียมสนับสนุนให้เกษตรกรหันมาปลูกพืชใช้น้ำน้อยหลังการเก็บเกี่ยว ตามมติ ครม.วันที่ 22 ก.ย. 2558 เพื่อให้ประชาชนมีรายได้ตลอดทั้งปี

ขณะเดียวกัน สถานการณ์ในพื้นที่ อ.นาหว้าภัยแล้งส่งอภิมหฤตขยายวงกว้าง โดยเฉพาะพื้นที่บ้านนางัว หมู่ 1, 2 ต.นาหว้า อ.นาหว้า จ.นครพนม พื้นที่นาประมาณ 3,000-4,000 ไร่ได้รับผลกระทบจากปัญหาฝนทิ้งช่วง นาข้าวที่ออกรวงแต่ขาดน้ำทำให้ต้นข้าวล้มต้นแห้งกรอบ และต้นยืนต้นตาย

นายสงวน วัชเชษฐชัย อายุ 44 ปี ชวานาในพื้นที่ อ.นาหว้า จ.นครพนม กล่าวว่า ตนทำนา 20 ไร่ ฝนทิ้งช่วงนานกว่า 2 เดือน นาข้าวที่กำลังรอเก็บเกี่ยว ต้นข้าวแห้ง กรอบ เมล็ดข้าวลีบ ยืนต้นตายเกือบทั้งหมด เกิดความเสียหาย จึงได้ปล่อยวัวลงไปในนา บางส่วนพอจะเก็บเกี่ยวได้ต้องสูบน้ำบาดาลเพื่อความชุ่มชื้น

รายงานข่าวแจ้งว่า ชวานาบางรายต้องยอมลงทุนเจาะน้ำบาดาลเพื่อสูบน้ำใส่ต้นข้าวที่กำลังออกรวงต่อท่อยาวกว่า 200 เมตร เสียค่าน้ำมันวันละ 100 บาทเพื่อให้มีน้ำมาหล่อเลี้ยงต้นข้าวไม่ให้แห้งตาย หลังจากนาข้าวขาดน้ำร่วม 2 เดือน เมล็ดข้าวลีบไม่ได้น้ำหนัก ประสานหน่วยงานเกี่ยวข้องและ อปท.ในพื้นที่หาทางช่วยเหลือเร่งด่วนต่อไป (ผู้จัดการ 09112558)

อาชีพโกศไม่รุ่ง มุ่งทำนาขายข้าวไรซ์เบอร์รี่(10 พ.ย.58)

เมื่อช่วงเช้าวันที่ 9 พ.ย.58 ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ที่อำเภอโกรกพระ จังหวัดนครสวรรค์ มีชวานาที่ทิ้งอาชีพโกศที่สร้างรายได้ดีหันกลับมาอยู่บ้านทำนาข้าวไรซ์เบอร์รี่ สร้างแบรนด์เป็นของตนเองขาย นางสาวอนิศา คำวิเศษณ์ ได้เปิดเผยกับผู้สื่อข่าวว่า ตนเองได้เลิกทำอาชีพโกศนำเที่ยว มาสานต่อกิจการร้านเครื่องมือการเกษตรอำเภอโกรกพระ จังหวัดนครสวรรค์ของผู้เป็นพ่อ แต่ด้วยเศรษฐกิจที่ซบเซาจึงเล็งเห็นว่า หากทำกิจการนี้อย่างเดียวไม่น่าจะมั่นคง จึงได้คิดอยากลองทำนา ซึ่งก็ได้ นายปริญญา คำวิเศษณ์ แฟนหนุ่ม ที่ยอมทิ้งอาชีพวิศวกรมาช่วยทำนาอีกแรง

"ดิฉันได้ศึกษาทางโซเซียลเน็ตเวิร์ก เป็นช่องทางความรู้แรกๆ ที่ได้ศึกษาวิธีการทำนาและได้ไปเรียนรู้ที่โรงเรียนข้าวชวานาที่เปิดสอนตลอดจนเรียนรู้กับชวานาและได้ทำนาบนพื้นที่ของพ่อที่ทิ้งไว้ให้เป็นมรดก โดยเริ่มจากสองไร่ครึ่งและเน้นการทำนาแบบเกษตรอินทรีย์ การทำนาแบบไม่ต้องพึ่งพาสารเคมีและการลดต้นทุนการผลิตเพื่อให้ได้ผลผลิตที่มีประสิทธิภาพ ไม่ใช่เรื่องง่ายของคนเมืองอย่างพวกเขาในการทำนา ต่างลองผิดลองถูก กระทั่งขยายแปลงนาในการปลูกข้าวเพิ่มขึ้นมาถึง 12 ไร่ โดยได้นำข้าวเปลือกไรซ์เบอร์รี่จำนวนเจ็ดตันครึ่งจากการปลูกข้าว 12 ไร่ครึ่ง เตรียมพร้อมที่จะเข้าสู่กระบวนการสีข้าว ซึ่งส่งเข้าโรงสีเกษตรอินทรีย์โดยเฉพาะ"

นางสาวอนิศา กล่าวทิ้งท้ายว่า เพื่อป้องกันการปนเปื้อน เพราะอยากจะให้ปราศจากสารเคมีทุกขั้นตอน และข้าวที่ผ่านการสีแล้วจะถูกนำมาคัดเมล็ด และแยกเกรดพร้อมทั้งบรรจุในผลิตภัณฑ์พร้อมขายที่ได้สร้างแบรนด์ "คำวิเศษณ์" ขึ้นมา ไม่ใช่เรื่องง่ายสำหรับคนเมืองอย่างพวกเขาเลยที่หันมาทำนา กลับสู่วิถีชนบท แต่ก็ไม่อยากเกินความสามารถหากมีความตั้งใจจริง ซึ่งเป็นอีกหนึ่งตัวอย่างดีๆ ของชวานารุ่นใหม่ในการสานต่ออาชีพชวานาให้คงอยู่สืบต่อไป(ไทยรัฐ 09112558)

ทุกซ์ชาวนา! เศรษฐกิจแย่ แร่ขายพื้นที่ทำกิน เล้าแก่เนี้ยใจดียื่นมือช่วย(19 พ.ย.58)

เมื่อวันที่ 18 พ.ย.2558 ผู้สื่อข่าวรายงานว่า นางสมจิตร เมธีวรรณกิจ เจ้าของร้านวุฒิยนต์ขายเครื่องมือการเกษตร ตลาดท่าช้าง อ.เดิมบางนางบวช จ.สุพรรณบุรี เปิดเผยว่า ปัจจุบันสภาพเศรษฐกิจของเกษตรกรอยู่ในสภาพที่ซัดสนยังไม่ฟื้นตัว เมื่อก่อนที่ราคาข้าวเปลือกตันละหมื่นกว่าบาท มีนายทุนไปขอซื้อที่นาราคาไร่ละ 3.5 แสนบาท แต่ไม่มีชาวนารายใดขายเพราะทำนาแล้วคุ้ม แต่ขณะนี้กลับมีชาวนาจากหลายหมู่บ้านที่เคยมาซื้อเครื่องการเกษตร ได้หอบโฉนดที่ดินที่เป็นไร่นามาเสนอขาย ผากราคราไร่ละ 1.5 แสนบาท แต่ละเดือนมีไม่ต่ำกว่า 10 ราย ซึ่งเรื่องขายที่ดินที่นานี้ถือเป็นเรื่องใหญ่ เพราะเกษตรกรจะขาดเครื่องมือในการประกอบอาชีพ ตนจึงได้นำเรื่องนี้ปรึกษาหารือกับครอบครัว ซึ่งทุกคนเห็นด้วยที่จะหาหนทางช่วยเหลือเกษตรกร เพราะหากเกษตรกรไม่มีรายได้ เครื่องมือการเกษตรก็คงจะขายไม่ได้เช่นกัน

นางสมจิตร เปิดเผยต่อไปว่า ครอบครัวของตนมีพื้นที่อยู่ประมาณ 4 ไร่เศษบริเวณหลังโลตัส เอ็กซ์เพรส ในตลาดท่าช้างซึ่งอยู่ในย่านชุมชน ได้มีการเทพื้นปูนซีเมนต์ไว้เรียบร้อยแล้ว ตนจะจัดสรรพื้นที่บริเวณนี้ให้เป็นตลาดกลางการค้าการขายของพี่น้องเกษตรกรโดยไม่ต้องเสียเงินค่าเช่าที่แต่อย่างใดทั้งสิ้น เช่น เมื่อข้าวเปลือกราคาไม่ดี ก็ให้ชาวนาเอาข้าวเปลือกไปสีเป็นข้าวสารแล้วเอามาขายกัน

"บ้านใครปลูกพริก ปลูกพืชผักสวนครัว ปลูกผลไม้ หรือเลี้ยงปลา ก็ให้นำมาขายที่ตลาดหรือจะรวมกลุ่มกันมาเป็นกลุ่มเกษตรกรก็ได้ ไม่จำกัดว่าต้องเป็นเกษตรกรภายใน อ.เดิมบางนางบวช จะเป็นพี่น้องเกษตรกรจาก จ.สิงห์บุรี ชัยนาท กาญจนบุรี ฯลฯ หรือเป็นเกษตรกรจากที่ใดก็ได้ หากพี่น้องเกษตรกรรายใดสนใจขอให้นัดรวมตัวกันมาคุยกับตนได้ตลอดเวลา หรือโทรศัพท์สอบถามได้ที่หมายเลข 08-1857-4920"(ไทยรัฐ 18112558)

๒. ความเคลื่อนไหวของข้าวต่างประเทศ

๒.๑ สถานการณ์การผลิต และการค้าข้าวโลก

การผลิต

ในเดือนกันยายน 2558 กระทรวงเกษตรสหรัฐฯ (USDA) คาดการณ์ว่า ปีการผลิต 2557/58 คาดการณ์ว่า การผลิตข้าวโลกจะมีประมาณ 478.57 ล้านตัน เพิ่มขึ้นจากปี 2556/57 ซึ่งมีปริมาณ 478.19 ล้านตัน หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 0.08 เนื่องจากปริมาณผลผลิตข้าวของจีนเพิ่มขึ้นเป็น 144.50 ล้านตัน และคาดการณ์ว่าบังกลาเทศ พม่าและฟิลิปปินส์จะมีผลผลิตข้าวเพิ่มขึ้นเป็น 34.50 ล้านตัน 12.60 ล้านตัน และ 11.88 ล้านตัน ตามลำดับ ในขณะที่ปริมาณสต็อกข้าวโลกต้นปี 2557/58 คาดการณ์ว่าจะอยู่ที่ประมาณ 101.82 ล้านตัน ลดลงจากปี 2557 ซึ่งมีประมาณ 107.37 ล้านตัน หรือลดลงร้อยละ 5.17 เนื่องจากคาดการณ์ว่าในปี 2558 อินเดียจะมีผลผลิตข้าวลดลง และการส่งออกเพิ่มขึ้น ทำให้สต็อกข้าวลดลงเหลือประมาณ 16.70 ล้านตัน และคาดว่าอินโดนีเซียจะมีการบริโภคข้าวในปี 2558 เพิ่มมากขึ้นทำให้สต็อกข้าวลดลงเหลือประมาณ 4.45 ล้านตัน

การค้าข้าวโลก

คาดการณ์ว่า ปี 2558 จะมีประมาณ 42.45 ล้านตัน ลดลงจากการค้าข้าวโลกปี 2557 ซึ่งมีประมาณ 43.30 ล้านตัน คิดเป็นร้อยละ 1.96 เนื่องจากคาดการณ์ว่า เซเนกัล บังกลาเทศ แคนเมอรูน และแองโกลา จะนำเข้าลดลงเป็น 1.1 ล้านตัน 0.75 ล้านตัน 0.53 ล้านตัน และ 0.45 ล้านตัน ตามลำดับ รวมทั้ง เวียดนาม อูรุกวัย และบราซิล จะส่งออกลดลงเป็น 6.2 ล้านตัน 0.95 ล้านตัน และ 0.80 ล้านตัน ตามลำดับ

การบริโภคในปี 2558 คาดว่าจะมีประมาณ 484.12 ล้านตัน เพิ่มขึ้นจากปี 2557 ซึ่งมีประมาณ 481.47 คิดเป็น ร้อยละ 0.55 เนื่องจากจีน อินเดีย อินโดนีเซีย บังกลาเทศ แคนเมอรูน และแองโกลา จะมีการ บริโภคที่มากขึ้นเป็นประมาณ 148.40 ล้านตัน 99.25 ล้านตัน 38.60 ล้านตัน 35.20 ล้านตัน และ 13.20 ล้านตันตามลำดับ

ราคาข้าวของเวียดนาม ปากีสถาน และอินเดียปรับตัวลดลง โดยปากีสถานได้เสนอขายข้าวราคาต่ำที่สุด ราคาข้าวขาว 5% ต้นละ 315 เหรียญสหรัฐฯ ราคาข้าวขาว 15% ต้นละ 300 เหรียญสหรัฐฯ และข้าวขาว 25% ต้นละ 290 เหรียญสหรัฐฯ ในขณะที่ไทยเสนอราคาขายข้าวสูงขึ้น ซึ่งไทยเสนอขายข้าวขาว 15% ราคาสูงกว่าคู่แข่ง ต้นละ 16 - 43 เหรียญสหรัฐฯ ข้าวขาว 25% เสนอขายราคาสูงกว่าต้นละ 15 - 47 เหรียญสหรัฐฯ ส่วนข้าวขาว 5% เสนอขายราคาสูงกว่าอินเดีย ต้นละ 12 เหรียญสหรัฐฯ

๒.๒ ผลผลิต การใช้ การค้า และสต็อกข้าวของโลก

ประเทศ	ผลผลิต	การบริโภค	การนำเข้า	การส่งออก	สต็อกปลายปี
โลก					
ปี 2552/53	440.1	437.6	29.4	29.4	92.4
ปี 2552/53	440.9	438.5	31.8	31.8	94.6
ปี 2553/54	450.3	445.1	36.5	36.5	100.1
ปี 2554/55	467.7	461.0	39.9	39.9	106.9
ปี 2555/56	472.7	468.9	39.5	39.5	110.7
ปี 2556/57 *	478.2	481.5	43.4	43.4	107.4
ปี 2557/58 *	478.6	484.1	42.6	42.6	101.2
ปี 2558/59 *	475.6	487.4	42.2	42.2	90.2
Δ ปี 2558/2559 (%)	-0.6	0.7	-0.9	-0.9	-10.9
ประเทศผู้ส่งออกปี 2557/58					
จีน	144.5	148.4	4.5	0.4	46.9
อินเดีย	102.5	99.4	-	8.7	16.8
เวียดนาม	28.1	21.1	0.4	6.2	1.2
ไทย**	21.5**	11.7	**	10.0***	23.1
สหรัฐอเมริกา	7.1	4.1	0.8	3.4	1.6
ปากีสถาน	6.9	2.8	0.03	4.0	1.6
ประเทศผู้นำเข้าปี 2556/57					
จีน	144.5	148.4	4.5	0.4	46.9
ไนจีเรีย	2.8	6.1	3.5	-	1.1
อิหร่าน	1.7	3.4	1.7	-	0.7
อินโดนีเซีย	36.3	38.6	1.3	-	4.5
อิรัก	0.3	1.4	1.1	-	0.2
ฟิลิปปินส์	11.9	13.2	1.8	-	2.1

ที่มา : กระทรวงเกษตรสหรัฐฯ ณ เดือน กันยายน 2558 ** ผลผลิตและการนำเข้าข้าวจากการเปิดตลาดนำเข้าข้าวตามความตกลงองค์การการค้าโลก (WTO) จากไทย *** เป้าหมายการส่งออกข้าว

๒.๓ ความเคลื่อนไหวของประเทศผู้นำเข้าข้าวที่สำคัญ อินโดนีเซีย

แหล่งข่าวในอินโดนีเซีย รายงานว่า รัฐบาลได้รับการพิจารณาอนุมัติให้สามารถนำเข้าข้าวหลังจากที่ปริมาณข้าวสำรองของประเทศลดลง รวมทั้งจากที่เกิดความกังวลว่าภัยแล้งจะส่งผลกระทบต่อ โดยรัฐบาลคาดหวังว่าการนำเข้าข้าวจะสามารถแก้ไขปัญหาหากเกิดวิกฤตด้านอาหารได้

ทั้งนี้ รัฐบาลอินโดนีเซียได้บรรลุข้อตกลงที่จะซื้อข้าวจากเวียดนามแล้วปริมาณ 1 ล้านตัน โดยขณะนี้อยู่ระหว่างการเจรจากับไทย เมียนมาร์ ปากีสถาน และกัมพูชา เพื่อซื้อข้าวอีกปริมาณ 500,000 ตัน ทางด้านประธานองค์การสำรองอาหาร (Bulog) ให้สัมภาษณ์ว่า ถ้าฝนยังไม่ตกภายในสัปดาห์นี้ เราจะเร่งรัดการนำเข้าข้าว โดยที่จะขอให้เวียดนามเริ่มส่งมอบข้าวตั้งแต่วันที่เดือนพฤศจิกายนนี้ (ที่มา <http://oryza.com>)

สำนักข่าว Bloomberg อ้างถึงการให้สัมภาษณ์ของรองประธานาธิบดีว่า อินโดนีเซียอาจจะไม่จำเป็นต้องนำเข้าข้าวเพิ่มเติม ถ้าสภาพภูมิอากาศเปลี่ยนแปลงไปในทางที่ดีขึ้น ทั้งนี้ รองประธานาธิบดี ได้กล่าวในที่ประชุมสุดยอดผู้นำกลุ่มความร่วมมือทางเศรษฐกิจเอเชีย-แปซิฟิก (Asia-Pacific Economic Cooperation, APEC) ณ เมืองมะนิลา ประเทศฟิลิปปินส์ ว่า อินโดนีเซียได้บรรลุข้อตกลงนำเข้าข้าวปริมาณ 1.5 ล้านตัน แบ่งเป็นการนำเข้าจากเวียดนาม 1 ล้านตัน และจากไทย 0.5 ล้านตัน เนื่องจากอินโดนีเซียประสบกับภาวะแห้งแล้ง อันเป็นผลจากปรากฏการณ์เอลนีโญ (El Nino) ซึ่งการนำเข้าข้าวนี้มีวัตถุประสงค์เพื่อป้องกันไม่ให้ราคาข้าวสูงมากจนเกินไป

อนึ่ง ประธานาธิบดี ต้องการที่จะบรรลุเป้าหมายการพึ่งพาตนเองและหลีกเลี่ยงการนำเข้าข้าว อย่างไรก็ตาม ผลผลิตข้าวของอินโดนีเซียได้รับผลเสียหาย เนื่องจากภาวะแห้งแล้งที่ยาวนาน ทำให้ปริมาณสำรองข้าวลดลงและราคาข้าวสูงขึ้น ทั้งนี้กรมอุตุนิยมวิทยา เตือนว่าปรากฏการณ์เอลนีโญ จะส่งผลกระทบต่อจนถึงปลายเดือนมีนาคม 2559 (ที่มา <http://oryza.com>)

๒.๔ ความเคลื่อนไหวของประเทศผู้ส่งออกข้าวที่สำคัญ

กายานา

สำนักข่าว Guyana News Network รายงานว่า รัฐบาลกำลังขยายตลาดส่งออกข้าว ภายหลังจากที่เวเนซุเอลา ตัดสินใจไม่ต่ออายุข้อตกลงนำเข้าข้าวจากประเทศเพื่อนบ้าน ซึ่งรวมถึงกายานาด้วย

แหล่งข่าวรายงานว่า กระทรวงเกษตรของกายานาอยู่ระหว่างการเจรจาขายข้าวให้กับเม็กซิโก เฮติ และบาฮามาส โดยที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรฯ ระบุว่า เฮติและบาฮามาส มีความสนใจที่จะซื้อข้าวจากกายานา นอกจากนี้ รัฐมนตรีกล่าวเพิ่มเติมว่า รัฐบาลได้บรรลุข้อตกลงในการเพิ่มปริมาณส่งออกข้าวให้แก่ปานามาเดือนละ 7,200 ตัน เพิ่มขึ้นจากที่เคยส่งเดือนละ 4,000 ตัน ภายใต้อัตราส่งออกเดิม

ทั้งนี้ ในปี 2558 กายานาตั้งเป้าหมายการผลิตและส่งออกไว้ที่ 618,000 และ 521,000 ตันข้าวสาร ตามลำดับ โดยที่ผ่านมา ปี 2557 กายานาสามารถส่งออกข้าวได้ 501,208 ตันข้าวสาร เพิ่มขึ้นจากปี 2556 ร้อยละ 27 โดยส่งออกข้าวไปยัง 50 ประเทศทั่วโลก (ที่มา <http://oryza.com>)

อินเดีย

แหล่งข่าวท้องถิ่นรายงานว่า หน่วยงานพัฒนาสินค้าเกษตรเพื่อการส่งออกของอินเดีย (Agricultural Products Export Development Authority, APEDA) กำลังวางแผนที่จะส่งเสริมการส่งออกข้าวบาสมати (Basmati) ในรูปแบบข้าวถุง ภายใต้อัตราสินค้าของประเทศไปยังตลาดส่งออกที่สำคัญของอินเดีย เพื่อกระตุ้นปริมาณการส่งออกข้าวบาสมати โดยที่ผ่านมา อินเดียได้ให้ความสำคัญกับการส่งออกข้าวในรูปแบบขายส่ง และทำการซื้อขายภายใต้

ตราสินค้าของเอกชน ทั้งนี้ APEDA จะเริ่มรณรงค์การส่งออกข้าวถุงกับชาวดูอาร์เบียและอิหร่าน ซึ่งทั้ง 2 ประเทศ เป็นผู้นำเข้าข้าวบาสมатиที่สำคัญของอินเดีย

ที่ปรึกษา APEDA ให้สัมภาษณ์ว่า เรากำลังทำงานร่วมกับสมาคมผู้ส่งออกข้าวอินเดีย และจะเริ่มการรณรงค์ส่งออกข้าวถุงในต้นปี 2559 โดยวัตถุประสงค์ของการรณรงค์ เพื่อสร้างความตระหนักรู้เกี่ยวกับข้าวบาสมатиให้แก่ผู้บริโภค (Consumer Awareness) และเป็นการเพิ่มมูลค่าของข้าวบาสมати

ทั้งนี้ ระหว่างเดือน เมษายน ถึง สิงหาคม 2558 อินเดียส่งออกข้าวบาสมатиได้ 1.67 ล้านตัน เพิ่มขึ้นร้อยละ 17 เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีที่ผ่านมา โดยมีมูลค่าการส่งออก 1.55 พันล้านดอลลาร์สหรัฐฯ (หรือคิดเป็นเงินบาท 55 พันล้านบาท) ลดลงจาก 2.03 พันล้านดอลลาร์สหรัฐฯ (หรือคิดเป็นเงินบาท 72 พันล้านบาท) หรือคิดเป็นร้อยละ 23 ทั้งนี้ อินเดียคาดการณ์ว่าอิหร่านจะยกเลิกการห้ามนำเข้าข้าวที่เคยดำเนินการมาตั้งแต่ปี 2557 (ที่มา <http://oryza.com>)

พันธุ์ข้าวอินเดีย climate smart ซึ่งสามารถต้านทานภาวะแล้งและน้ำท่วมได้

แหล่งข่าวท้องถิ่นรายงานว่า นักวิทยาศาสตร์ของสถาบันวิจัยข้าว (Central Rice Research Institute, CRRI) กำลังพัฒนาพันธุ์ข้าวในชื่อ climate smart ซึ่งสามารถต้านทานภาวะแล้งและน้ำท่วมได้พร้อมกัน

นักวิทยาศาสตร์อาวุโสของ CRRI ให้สัมภาษณ์ว่า ความสำเร็จของการพัฒนาพันธุ์ข้าว climate smart นับว่าเป็นการค้นพบที่สำคัญในการผสมพันธุ์กรรมที่สามารถต้านทานต่อสภาวะแวดล้อมที่ตรงข้ามกันสุดขีด คือ ภาวะแล้งและน้ำท่วม ไว้ในข้าวสายพันธุ์เดียวกัน นอกจากนี้พันธุ์ข้าว climate smart นี้ยังให้ผลผลิตสูง นักวิทยาศาสตร์อาวุโสยังกล่าวเพิ่มเติมว่า เกษตรกรที่เพาะปลูกในพื้นที่เสี่ยงต่อภัยธรรมชาติจะได้รับประโยชน์อย่างมากจากข้าวสายพันธุ์ climate smart

แหล่งข่าวจาก CRRI ระบุว่า CRRI อยู่ระหว่างการทดสอบข้าว climate smart จำนวน 6 สายพันธุ์

ในแปลงสาธิตซึ่งกระจายอยู่ในหลายเมือง เพื่อทดสอบผลผลิตภายใต้สภาพภูมิอากาศและสภาพดินที่แตกต่างกัน ซึ่งคาดว่าจะใช้ เวลาในการทดสอบประมาณ 2 ปี ก่อนที่รัฐบาลจะอนุญาตให้นำข้าวสายพันธุ์ใหม่นี้ไปปลูกเพื่อการพาณิชย์ ทั้งนี้ หน่วยงานราชการในรัฐโอริสสา (Odisha) ที่อยู่ทางทิศตะวันออกของประเทศ ได้ลงนามในบันทึกข้อตกลงความร่วมมือ (Memorandum of Understanding, MoU) กับสถาบันวิจัยข้าวนานาชาติ (International Rice Research Institute,

IRRI) ในการพัฒนาพันธุ์ข้าวที่มีผลผลิตสูงและต้านทานต่อสภาพภูมิอากาศที่รุนแรง เพื่อเตรียมพร้อมต่อการเปลี่ยนแปลงของสภาพภูมิอากาศ (climate change) (ที่มา <http://oryza.com>)

เวียดนาม

สำนักข่าว Bloomberg รายงานโดยอ้างแหล่งข่าวจากผู้บริหารกระทรวงเกษตรของเวียดนามว่า ปี 2558 รัฐบาลประมาณการส่งออกข้าวได้ 7 - 7.5 ล้านตัน ซึ่งเพิ่มขึ้นจากเดิมที่ประมาณการไว้ 6 ล้านตัน ทั้งนี้ ปริมาณการส่งออกดังกล่าวไม่รวมปริมาณการส่งออกตามแนวชายแดน ปัจจัยสำคัญที่ทำให้กระทรวงเกษตรเพิ่มประมาณการส่งออกข้าว คือ การเพิ่มขึ้นของราคาส่งออกข้าว และการเพิ่มขึ้นของความต้องการจากอินโดนีเซียและฟิลิปปินส์

ปัจจุบัน ราคาข้าวเวียดนาม 5% อยู่ที่ตันละ 370 ดอลลาร์สหรัฐฯ (หรือตันละ 13,064 บาท) สูงขึ้นจากเดือนกันยายน 2558 ที่ราคาเคยต่ำสุดอยู่ที่ตันละ 325 ดอลลาร์สหรัฐฯ (หรือตันละ 11,475 บาท) ทั้งนี้ ปัจจุบันราคายังคงต่ำกว่าราคาเฉลี่ยทั้งปีที่ผ่านมา ที่ตันละ 435 ดอลลาร์สหรัฐฯ (หรือตันละ 15,359 บาท)

อนึ่ง ข้อมูลจากสมาคมอาหารแห่งเวียดนาม (Vietnam Food Association) ระบุว่า ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม - 20 ตุลาคม 2558 เวียดนามส่งออกข้าวปริมาณ 4.48 ล้านตัน ลดลงร้อยละ 17 เมื่อเทียบกับปริมาณการส่งออกข้าวในช่วง 10 เดือนแรกของปี 2557 ที่ส่งออกข้าวปริมาณ 5.37 ล้านตัน (ที่มา <http://oryza.com>)

โครงการส่งเสริมการเกษตรรูปแบบแปลงใหญ่

กระทรวงเกษตรและพัฒนาชนบท เวียดนาม (Ministry of Agriculture and Rural Development, MARD) เปิดเผยว่า โครงการส่งเสริมการเกษตรรูปแบบแปลงใหญ่ (Large-Scale Field Model, LSFM) ที่เริ่มดำเนินการมาตั้งแต่ปี 2556 เริ่มที่จะแสดงผลให้เห็น โดยเฉพาะการผลิตข้าว ทั้งนี้ การส่งเสริมการเกษตรรูปแบบแปลงใหญ่มีวัตถุประสงค์เพื่อเชื่อมโยงการผลิตและการตลาดของสินค้าเกษตร

รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงเกษตรฯ เปิดเผยว่า พื้นที่การเกษตรแบบแปลงใหญ่มีปริมาณ 3.4 ล้านไร่ ซึ่งเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญเมื่อเทียบกับก่อนโครงการฯ นอกจากนี้ พื้นที่การเกษตรรูปแบบแปลงใหญ่ได้กลายเป็นศูนย์กลางในการประสานงานและติดต่อระหว่างสถาบันเกษตรกรกับภาคเอกชน รวมทั้งการจัดกิจกรรมต่างๆ เช่น การถ่ายทอดเทคโนโลยี หรือการให้บริการสาธารณะ

รองผู้อำนวยการฝ่ายเศรษฐกิจสหกรณ์และการพัฒนาชนบท (Co-operative Economy and Rural Development) ระบุว่า มีบริษัทจำนวนหนึ่งได้ลงนามสัญญากับเกษตรกรที่เข้าร่วมโครงการเกษตรรูปแบบแปลงใหญ่ ซึ่งทำให้เกษตรกรมีเสถียรภาพในการจัดหาปัจจัยการผลิตและการขายผลผลิต นอกจากนี้ การร่วมมือกันของเกษตรกร ส่งผลให้เกษตรกรสามารถเพิ่มผลผลิตและลดต้นทุนการผลิต

อย่างไรก็ตาม ผู้เชี่ยวชาญจำนวนหนึ่ง ระบุว่า การเกษตรแบบแปลงใหญ่ ยังเผชิญกับอุปสรรคอีกหลายประการ เช่น การขาดแคลนสินเชื่อสำหรับการลงทุนพัฒนาการเกษตรแบบแปลงใหญ่ กระบวนการสำหรับให้ความช่วยเหลือที่ใช้เวลานาน และโครงสร้างพื้นฐานในการผลิตที่ไม่ดี นอกจากนี้ ผู้เชี่ยวชาญอีกจำนวนหนึ่ง ระบุว่า การเกษตรแบบแปลงใหญ่นั้นเหมาะสำหรับการผลิตข้าว แต่ไม่เหมาะสำหรับการผลิตสินค้าเกษตรอื่น และแนะนำให้รัฐบาลพิจารณาปรับปรุงรูปแบบโครงการฯ อนึ่ง ข้อมูลจากกระทรวงเกษตรสหรัฐฯ ระบุว่า ในปัจจุบันเวียดนามมีพื้นที่การเกษตรทั้งหมด 67.5 ล้านไร่ แบ่งเป็นพื้นที่การผลิตข้าว 48.8 ล้านไร่ (ที่มา <http://oryza.com>)

จีน

แหล่งข่าวท้องถิ่นรายงานว่า จีนบรรลุข้อตกลงการซื้อข้าวจากเกาหลีใต้ ซึ่งเป็นส่วนหนึ่งของการประชุมระหว่างผู้นำทั้ง 2 ประเทศ โดยรายงานระบุว่า ทั้ง 2 ประเทศเห็นชอบในข้อตกลงเรื่องการตรวจสอบสุขอนามัยพืช (phytosanitary) ซึ่งจีนเคยใช้เป็นข้ออ้างในการกีดกันการนำเข้าข้าวจากเกาหลีใต้ ทั้งนี้ ความสำเร็จในการเปิดตลาดข้าวในจีนของเกาหลีใต้ จะสามารถบรรเทาปัญหาผลผลิตล้นตลาด อันเป็นผลมาจากปริมาณผลผลิตข้าวเพิ่มขึ้น แต่ปริมาณความต้องการบริโภคข้าวในประเทศลดลง (ที่มา <http://oryza.com>)

บังคลาเทศ

แหล่งข่าวท้องถิ่นรายงานว่า ในเดือนพฤศจิกายนนี้ รัฐบาลบังคลาเทศกำลังวางแผนที่จะลดราคาข้าวที่อยู่ในโครงการ OMS (Open Market sale) เพื่อเร่งระบายปริมาณข้าวในโกดังให้ทันกับปริมาณผลผลิตข้าวฤดูฝน (Aman rice หรือข้าวที่เพาะปลูกระหว่างเดือนกรกฎาคมถึงเดือนธันวาคม) ที่จะเริ่มเก็บเกี่ยวในเดือนธันวาคมนี้ ปัจจุบันรัฐบาลเก็บข้าวไว้ในคลังแล้วปริมาณ 1.7 ล้านตัน แต่คลังมีความจุสามารถเก็บข้าวได้เพียง 2 ล้านตัน

รัฐมนตรีว่าการกระทรวงอาหารให้สัมภาษณ์ว่า รัฐบาลจะลดราคาข้าวและแป้งข้าวเจ้า เพื่อให้ประชาชนเข้าถึงโครงการ OMS ได้มากขึ้น ขณะนี้ โครงการ OMS ขายข้าวในราคาประมาณตันละ 299 ดอลลาร์สหรัฐฯ (หรือตันละ 10,557 บาท) รัฐมนตรีฯ กล่าวเพิ่มเติมว่า หน่วยงานที่วางแผนและกำกับนโยบายด้านอาหาร (Food Planning and Monitoring Unit) จะกำหนดราคารับซื้อข้าวฤดูฝนในวันที่ 12 พฤศจิกายน 2558 (ที่มา <http://oryza.com>)